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A ARTYKUŁY

Daniel Ziarkowski
Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego

ETYCZNE ASPEKTY  
KULTURY ORGANIZACYJNEJ BIBLIOTEK

Kultura organizacyjna jest ubraniem szytym na miarę potrzeb i możliwości.
W każdej instytucji innym, w każdym kraju charakterystycznym dla pracowników 

i obywateli przynależnych do danego kręgu kulturowego i grup etnicznych. Jednak 
etyka, która spina owo ubranie guzikami powinności moralnych musi (lub powinna) 
być wspólna. Wszystkie instytucje kultury, a między nimi biblioteki szczególnie, 
muszą stanowić wzór nie tylko pod względem systemu ekologicznego czy spo-
łecznego kultury organizacyjnej, ale również systemu normatywnego. Zwłaszcza 
normatywnego.

Jak powszechnie wiadomo każdy dział biblioteki rządzi się swoimi prawami i mo-
delem działań wypracowanym od lat przez pokolenia bibliotekarzy. Czy zatem mamy 
prawo narzucać każdemu z tych działów tę samą kulturę organizacyjną? Czy dysponu-
jemy ku temu odpowiednimi instrumentami, zwłaszcza etycznymi, aby w konsekwencji, 
w natłoku powinności i nakazów, miast dodać – nie ująć przypadkiem?

Etyka dziś, u progu XXI wieku, zdaje się być wartością nadrzędną i niezaprzeczalną. 
Powołują się nań nierzadko firmy, przedsiębiorstwa, koncerny, jak i całe społeczności 
oraz narody. Żyjemy w czasach poprawności politycznej i egzystencjalnego namy-
słu. Człowiek zdefiniował już niemal wszystko i niemal wszystko zdominował. Stąd 
jego próby narzucenia, czy raczej przeniesienia, własnej etyki zachowań na miejsca, 
w których żyje i pracuje. Gdziekolwiek byśmy się nie udali, w którąkolwiek stronę nie 
poszli – etyka kroczy za nami jak cień i zawsze mamy ją „przy sobie”. Jako wykwit 
zasad moralnych jest nam niezbędna do życia niczym tlen, implikuje nasze zachowania, 
jest tarczą i bronią. Nie sposób wyobrazić sobie życia bez zasad, które je porządkują 
w charakterystyczny sposób, wprowadzają ład i harmonię. Każda etyka ma swoje pod-
waliny w religii, ale wykracza również poza ich obszar, bowiem ludzie niewierzący 
także potrafią zachowywać się moralnie, co skłania nas do twierdzenia, że etyka swoje 
praźródło ma po prostu w humanistyce, która łączy zarówno chrześcijan, buddystów 
jak i wyznawców innych religii.

Refleksja etyczna w zawodzie bibliotekarskim jest co najmniej tak stara jak sama 
biblioteka. Źródła nowożytnej dyskusji na temat powinności społecznych i zawodowych 
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bibliotekarzy znajdujemy na przełomie XVII i XVIII wieku. Pionierami bibliotekarskiej 
etyki są Gabriel Naudé i Gottfried Wilhelm Leibniz. W XIX wieku zagadnienia te po-
dejmowane były głównie przez bibliotekarzy niemieckich, wśród których szczególne 
miejsce przypada Juliusowi Petzholdtowi z Drezna. Opracował on zestaw powinności 
bibliotekarzy omawiający przygotowanie zawodowe – wiedzę i umiejętności prak-
tyczne oraz wymogi moralne – katalog cnót i wartości, którymi powinni odznaczać 
się bibliotekarze1.

Pierwszy kodeks etyki zawodowej został skomponowany przez bibliotekarzy ame-
rykańskich na początku XX wieku, natomiast początki rozważań na ten temat w Polsce 
przypadają na lata międzywojenne, a ich kontynuacja zahacza o lata 70. i słynny artykuł 
Zbigniewa Żmigrodzkiego na łamach „Roczników Bibliotecznych”. Dyskusja, która 
wówczas rozgorzała, przeciągnęła się na ostatnią dekadę XX wieku, by skonstatować 
problem moralności zawodu w Kodeksie etyki zawodowej polskiego bibliotekarza. XXI 
wiek przyniósł jego nowelizację i odświeżoną formułę, poruszającą problemy wyrosłe 
na bazie nowych doświadczeń i technologii, ściśle związane ze zmianami otaczającego 
nas świata. Kodeks etyki bibliotekarza i pracownika informacji z 2005 roku porządkuje 
i nazywa zasady obowiązujące w zawodzie bibliotekarskim w Polsce. Ma on niepośledni 
wpływ na kulturę organizacyjną bibliotek. Jest emblematem i sztandarem, pod którym 
kroczą pracownicy bibliotek i bez którego niemożliwe byłoby ich funkcjonowanie we 
współczesnym świecie. 

Amerykański psycholog, Edgar Schein określił kulturę organizacyjną jako 

wzór założeń podstawowych, które dana grupa wymyśliła, odkryła albo rozwinęła podczas konfron-
tacji z problemami otoczenia oraz problemami koordynacji wewnętrznej, które funkcjonowały na tyle 
dobrze, że zostały uznane za sprawdzone i obowiązujące oraz które są przekazywane w procesie 
socjalizacji nowym członkom grupy jako właściwy sposób percepcji, interpretowania oraz działania 
wobec powyższych problemów zewnętrznego przystosowania się oraz wewnętrznej integracji2. 

Dziś już wiemy, że bez kultury organizacyjnej nie może istnieć żadne przedsię-
biorstwo, ma ona bowiem niebanalny wpływ na jego sukces lub porażkę. Kształtują ją 
ludzkie poglądy, sposoby myślenia i zachowania, ale też wpływa ona na postępowanie 
i rozumowanie pracowników. Trudno oczywiście oczekiwać szumnych manifestacji 
i całkowitych utożsamień z ideą danej kultury organizacyjnej poszczególnych zatrud-
nionych osób, ale pojmowana jako misja, wytycza i wskazuje cele danej organizacji, 
spaja ją, konsoliduje i nadaje jednolity charakter. Czynniki określające konkretną grupę 

1 I. Kamasz, Etyka zawodowa. Co to jest i czy jest potrzebna polskiemu bibliotekarzowi?, „Poradnik 
Bibliotekarza” 2004, nr 12, str. 6.

2 E.H. Schein, Organizational Culture and Leadership, San Fransisco 1992, cyt. za: R. Kamiński, 
Kultura organizacyjna sprzyjająca innowacyjności w przedsiębiorstwie, „Zarządzanie Zasobami 
Ludzkimi” 2002, nr 3-4, str. 48–49.
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zawodową istniały, rzecz jasna, od czasów bodaj feudalnych, jednak wyodrębnienie tych 
czynników to zdobycz czasów współczesnych. I tak wydzielone zostały artefakty, jako 
jeden z poziomów kultury organizacyjnej. W przypadku bibliotek (choć nie tylko) jest to 
specyficzny żargon językowy pracowników, ich zachowania w relacjach interpersonal-
nych, a także manifestacje fizyczne czyli strój oraz ekologia (architektura, oświetlenie, 
kolorystyka, technologia itp.). 

Z kulturą organizacyjną ściśle powiązany jest etos pracowników i ich bagaż etyczny. 
Nikt z nas nie jest samotną wyspą; dorastamy i dojrzewamy w określonych warunkach 
zarówno w skali makro (państwo, narodowość, przynależność kulturowa), jak i w skali 
mikro (dom rodzinny, szkoła, podwórko). Można by więc ukuć twierdzenie, że nikt 
nie jest carte blanche nim rozpocznie swoje życie zawodowe. Natomiast wchodząc 
w jakiś układ organizacyjny, trzeba zweryfikować swoje dotychczasowe zachowania 
oraz postawy i nierzadko narodzić się na nowo w nowej rzeczywistości zawodowej. Na 
ogół kodeksy zawodowe są tak zdefiniowane, że nie kolidują z dotychczasową postawą 
moralną pracowników, ale zagadnienie dylematu etycznego udowadnia, że nie zawsze 
jest to oczywiste. 

Genezy pojęcia kultura organizacyjna można szukać w rozwoju dwóch nurtów w teorii organizacji 
i zarządzania. Pierwszy nurt wywodzi się z otoczenia firmy, a wynika z pytań o wpływ kultury naro-
dowej konkretnych społeczności na zarządzanie (kultura jest czymś pozostającym poza organizacją, 
czymś co się wnosi do organizacji). Z kolei drugi nurt, zwany szkołą behawioralną, w swoim kręgu 
zainteresowań umieścił procesy interpersonalne i dynamikę grupową wewnątrz organizacji (kultura 
jest cechą, wewnętrzną właściwością organizacji postrzeganą jako metafora rdzenna – każda orga-
nizacja jest kulturą)3.

Z zasady kultura organizacyjna jest inercyjna. Nie po to buduje się z takim trudem 
ekologię, normy oraz system zachowań i powinności, by przy jakimkolwiek podmuchu 
wiatru zmian przekształcać je lub burzyć. Jednak w dobie kolosalnego przyspieszenia 
technologicznego trudno o jakąkolwiek stabilność. Problem ten ściśle powiązany jest 
z zarządzaniem kultury organizacyjnej. Z jednej strony musi istnieć coś stałego, jakiś 
niezmiennik, jakaś jedna opcja, ale szybkie procesy rozwoju cywilizacyjnego wymuszają 
szybkie reagowanie na te zmiany. Stąd konieczność transformacji przy zachowaniu jed-
nolitej kultury organizacyjnej. Etyczne aspekty tego mechanizmu niestety, nie zawsze 
nadążają za zmianami, przez co moralność wielu organizacji zepchnięta zostaje na plan 
dalszy. Ważne jest funkcjonowanie na rynku i interes nadrzędny firmy, a przecież to 
właśnie kodeks etyczny powinien być wyznacznikiem celów, a nie zawirowania po-
lityczne, chwilowe mody czy trendy kulturowe. Można to osiągnąć tylko i wyłącznie 

3 G. Aniszewska, Geneza pojęcia „kultura organizacyjna”, „Przegląd Organizacji” 2003, nr 10,  
str. 17–19.
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poprzez konstruowanie spójnego systemu celów strategicznych z kulturą organizacyjną 
oraz imperatywem moralnym. Trudniej zapewne uzyskać jest tę jednię w organizacjach 
o charakterze autorytarnym i sformalizowanym, w którym głos podrzędnego pracownika 
jest niesłyszalny i pomijany. W takich okolicznościach musi się więc on dopasować do 
istniejących reguł i wykonywać zadania niezgodne z własnym sumieniem lub pojmo-
waniem rzeczywistości. Kultura hierarchiczna ponadto zabija kreatywność i inwencję 
szeregowego pracownika. Dlatego tak wielkie znaczenie dla organizacji ma wspólne 
konstruowanie kodeksów etycznych i promowanie wartości wspólnych dla zatrudnionych 
na każdym szczeblu organizacyjnym. 

Wydaje się, że efektywności procesów informacyjno-bibliotecznych sprzyjać może zarówno orien-
tacja indywidualistyczna jak i kolektywna. W kulturach indywidualnych występuje dążenie jedno-
stek do wolności i panuje przekonanie, że podstawowe jest dobro indywidualne. Sprzyjać to może 
zarówno postawom rywalizacyjnym i konkurencyjnym, jak i dążeniu jednostek do samorealizacji 
i rozwoju. Bibliotekarze, dążąc do zaspokojenia dobra indywidualnego, będą starali się dokształcać 
oraz zdobywać wiedzę i nowe umiejętności zawodowe. Źródłem motywacji będzie dla nich sama 
praca i poczucie własnej wartości, samorealizacji, a nie czynniki zewnętrzne jak awans i podwyżka, 
co w przypadku bibliotek akademickich zdarza się i tak stosunkowo rzadko. W efekcie te wszystkie 
czynniki mogą pozytywnie oddziaływać na usługi informacyjne. W bibliotekach o kulturze wspól-
notowej sukces jest osiągany dzięki współpracy i jednomyślności, które są kluczem do rozwiązy-
wania problemów4.

Można skonkludować więc, że sprawnym zarówno procesom informacyjno-biblio-
tecznym, jak i głębszym refleksjom natury etycznej sprzyjać powinna kultura organiza-
cyjna o cechach kolektywnych z pewnymi elementami indywidualizmu.

Wysokie standardy etyczne, które stają się pochodną takiego stylu zarządzania, 
w efekcie odgrywają dominującą, a co za tym idzie, niebagatelną rolę dla rozwoju każdej 
biblioteki, każdego przedsiębiorstwa. Prowadzą w prostej linii do eliminacji korupcji, 
nadużyć i konfliktów interesów. Kultura organizacyjna zbudowana na silnym poczuciu 
moralności działań stwarza etos organizacji o niezaprzeczalnych walorach humanistycz-
nych. Tylko w takich instytucjach pracownik pozostaje człowiekiem, a nie robotem 
bezrefleksyjnie wykonującym każde polecenie, bez chwili zastanowienia i namysłu. 
I o ile etos zawodowy może istnieć w formie niepisanej i umownej, między słowami, 
o tyle możliwość sytuacji dylematu etycznego

obliguje wręcz do dostarczenia pracownikowi odpowiedniego zestawu narzędzi pomocowych w ra-
dzeniu sobie w przypadkach narzucających konieczność podejmowania decyzji i działań o etycznym 

4 B. Jaskowska, Biblioteka w kulturze – kultura w bibliotece: procesy informacyjno-biblioteczne na 
tle polskiej kultury narodowej, w: Biblioteki naukowe w kulturze i cywilizacji. Działania i codzien-
ność, t. 1., red. H. Ganińska, Poznań 2005, str. 37.
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wymiarze. Programy etyczne są tego rodzaju pakietem pomocowym. Pomagają przenieść funkcjo-
nowanie ogólnych norm etycznych na płaszczyznę życia zawodowego5.

Jak się jednak okazuje, nie jest rzeczą łatwą w przypadku tkanki tak eklektycznej, 
jaką jest biblioteka, wytyczenie jednej wspólnej płaszczyzny etycznej. Zależy to od kilku 
czynników, które omówimy poniżej, a teraz jedynie zasygnalizujemy.

O tym, na ile kodeks etyczny będzie skutecznym narzędziem utrwalania wysokich 
standardów postępowania, decydować będą następujące elementy:

• relacja między formą kodeksu a dojrzałością kompetencyjno-moralną pracow-
ników organizacji,

• partycypacja pracowników w procesie tworzenia kodeksu,
• zgodność zapisów kodeksowych z wewnętrzną i zewnętrzną polityką organizacji, 

jej kulturą organizacyjną i sposobem zarządzania,
• dostosowanie zapisów kodeksu do uwarunkowań środowiskowych, zwyczajo-

wych, kulturowych,
• monitoring i ewaluacja6.
Jeśli dołożymy do tego różnorodną specyfikę pracy poszczególnych działów biblio-

teki – ich własne regulaminy i zadania – okaże się, że wypracowanie wspólnego modelu 
działania i zarządzania będzie wymagało sporo wysiłku zarówno ze strony władzy, jak 
i szeregowych pracowników. Pewnym rozwiązaniem może być ustalenie kodeksu o cha-
rakterze deklaratywnym, sformułowanego w pierwszej osobie. Forma taka jest jednak 
dla niektórych zbyt mocno przesycona umową o charakterze sekciarskim i posiada zbyt 
duży ładunek emocjonalny.

Zapewne mnogość rozwiązań kodeksowych uznać należy za pozytywne zjawisko 
demokracji i wolności, ale priorytetem zawsze będzie ich przestrzeganie, a nie forma. 
Według Wojciecha Gasparskiego

kodeksy opracowywane zbiorowo są kodeksami bardziej otwartymi na krytykę, nie są tworzone jedy-
nie na pokaz, są nasycone treścią etyczną, sprzyjają większemu morale pracowników i tworzą dobre 
stosunki społeczne7.

Wymiar psychologiczny takich rozwiązań jest nie do umniejszenia, albowiem każdy 
człowiek dysponujący własnym arsenałem zachowań moralnych musi zmierzyć się 
z zastanym instytucjonalnym układem wartości, norm etycznych, etosowych i praw-
nych, które obnażają nowe typy powinności i nakazują nowe standardy postępowania. 
W takich sytuacjach, pracownik (lub potencjalny pracownik) musi rozstrzygnąć w ob-

5 D. Bąk, Instrumenty kreowania standardów etycznych w organizacji. Projektowanie i ocena, „Za-
rządzanie Zasobami Ludzkimi” 2010, nr 2, str. 12.

6 Ibid., s 13.
7 W. Gasparski, Wykłady z etyki biznesu, Warszawa 2007, s. 279.
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szarze własnego sumienia, czy narzucony model postępowania nie koliduje z jego 
osobistym systemem wartości. Być może skala wymaganych zachowań będzie dla 
takiego człowieka zbyt trudna do osiągnięcia lub wręcz przeciwnie – może spłasz-
czać lub demoralizować jego dotychczasową postawę moralną. Jak wiadomo, cele 
niektórych organizacji wymagają od swoich członków elastyczności i balansowania 
na krawędzi prawa, a to z kolei prowadzi do dylematów natury etycznej, o czym już 
wspomnieliśmy.

Niebagatelny wpływ na kulturę organizacyjną instytucji i każdej biblioteki ma 
personel wykonawczy. Płeć osób zatrudnionych w instytucji decyduje o jej charakterze 
i rozwoju. Jeżeli założy się, że kobiety są mniej skłonne do podejmowania ryzyka od 
mężczyzn, to można uznać, że biblioteki zatrudniające ich więcej mają profil konserwa-
tywny i mało podatny na zmiany. Jeżeli natomiast przyjmie się, że kobiety są bardziej 
komunikatywne, to można zgodzić się, że biblioteki zatrudniające ich więcej niż męż-
czyzn są bardziej przyjazne i otwarte na użytkowników. Podobną tezę można wysnuć 
odnośnie wieku pracowników – przewaga osób starszych orientuje firmę na stabilność 
i trwanie, natomiast młodszy personel jest zawsze chętny i gotowy na zmiany, wszelkiego 
rodzaju przeobrażenia oraz rozwój. 

Gdyby pokusić się o wyodrębnienie części składowych kultury organizacyjnej, to jej 
struktura wyglądałby następująco: 

• środowisko (ekologia zewnętrzna i wewnętrzna – architektura, usytuowanie 
w terenie, wystrój itp.);

• zachowania (artefakty, styl, kod językowy, uniformizacja, kultura itp.);
• umiejętności (wykształcenie, doświadczenie, zdolności, stopień zaangażowania, 

predyspozycje itp.);
• przekonania (wyznanie, kręgosłup moralny, wierzenia itp.);
• wartości (etos, determinanty, godność, system etyczny, kryteria itp.);
• misja (cele, kodeks etyczny itp.).
Na bazie tych elementów można wykształcić pracownika utożsamiającego się z wła-

sną firmą, profesjonalnego realizatora wyznaczonych zadań i zaufanego pośrednika 
pomiędzy instytucją a klientem.

Biblioteki polskie od lat cieszą się takim personelem, pomimo trudności jakie niesie 
ze sobą mozaika komórek wykonawczych, zarówno bibliotek naukowych, jak i publicz-
nych oraz innego typu.

Problem zasygnalizowany powyżej zmusza depozytariuszy kodeksu etycznego do 
uważnego i delikatnego traktowania wszystkich obszarów pracy biblioteki, zarówno 
działów usługowych, jak i zamkniętych dla użytkowników. Stąd też zapisy kodeksu 
etycznego dotyczą nie tylko bibliotekarzy, ale i pracowników informacji naukowej. 
Aspekty etyczne obejmują swoim działaniem każdego pracownika biblioteki. 

Kodeks etyki bibliotekarza i pracownika informacji naukowej określa podstawowe 
zasady, które uznajemy za wiążące dla wszystkich przedstawicieli zawodu oraz które 
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identyfikują misję społeczną i odpowiedzialność etyczną we wszystkich środowiskach 
jego wykonywania8.

Trudno więc (pomimo różnorodności zadań bibliotekarskich) stwarzać wiele etyk 
na użytek każdego działu lub podmiotowości. Byłoby to wręcz niemoralne i zgoła 
fantastyczne. Faktem jest, iż pracownik gromadzenia czy opracowania bardziej kojarzy 
nam się z urzędnikiem, natomiast na przykład kustosz w czytelni z funkcjonariuszem, 
niemniej jednak mają oni wspólny etos obejmujący: 

• dbałość o dobro publiczne będące w zakresie ich działań,
• świadczenie usług najwyższej jakości, 
• doskonalenie wiedzy i umiejętności,
• wspieranie poprzez rodzaj wykonywanej pracy rozwoju zarówno jednostek jak 

i całego społeczeństwa,
• stawianie interesu publicznego ponad swój własny,
• działanie zawsze na rzecz użytkownika,
• dbałość o estetykę i funkcjonalność swojej instytucji oraz o przyjazną atmosferę,
• zachowanie bezstronności i unikanie tendencyjnego wartościowania,
• szacunek dla powierzonych zasobów i nieograniczanie dostępu do nich,
• kierowanie się przy doborze zbiorów przede wszystkim potrzebami użytkowników,
• przy ocenie gromadzenia zbiorów przeciwstawianie się wszelkim przejawom 

dyskryminacji i zachowanie bezstronności,
• przestrzeganie pragmatyki służbowej,
• dążenie do ulepszania świadczonych usług,
• dbałość o estetykę wyglądu i kulturę bycia,
• kierowanie się zasadami solidarności zawodowej,
• przeciwstawianie się nieetycznym zachowaniom członków swojego środowiska 

zawodowego.
Powyższe wyznaczniki integrują bibliotekarzy jako grupę zawodową, bez względu 

na to, w jakim dziale pracują. Ta sama etyka dotyczy każdego – magazyniera, bibliote-
karza, pracownika informacji naukowej i dyrektora. Pracując w dziale, w którym nie ma 
styczności z czytelnikami, także można dbać o estetykę wyglądu, a nie będąc zatrudnio-
nym w dziale gromadzenia, również można kierować się przy doborze zbiorów przede 
wszystkim potrzebami użytkowników. Są bowiem zadania i powinności, które są wspólne 
dla wszystkich prac bibliotekarskich. Owe normy regulują zasady współżycia i współ-
działania w życiu każdej książnicy. Systemy normatywne w każdej filozofii i polityce 
zarządzania pełnią rolę nadrzędną. To właśnie system wartości i zasad etycznych jest siłą 
regulującą nasze działania zawodowe. Prywatne także, gdyż jest rzeczą niewyobrażalną 
kierowanie się w życiu kilkoma etykami. 

8 Kodeks etyki bibliotekarza i pracownika informacji naukowej, https://www.sbp.pl/repository/dlabi-
bliotekarzy/kodeksetyki.pdf (26.02.2015).
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Etyczne aspekty determinują kulturę organizacyjną wszystkich bibliotek, jako części 
instytucji państwowych odpowiedzialnych za rozwój i edukację społeczeństwa.
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KREOWANIE INTERAKTYWNEJ PRZESTRZENI 
BIBLIOTECZNEJ NA PRZYKŁADZIE BIBLIOTEKI 

GŁÓWNEJ ZACHODNIOPOMORSKIEGO UNIWERSYTETU 
TECHNOLOGICZNEGO W SZCZECINIE

Na przestrzeni dziejów pojęcie biblioteki, a szczególnie biblioteki akademickiej, 
ewoluowało z miejsca – które miało zapewnić warunki do przechowywania książek 
i cichej pracy związanej ze studiami i badaniami naukowymi – do przestrzeni interak-
tywnej umożliwiającej nie tylko zdobywanie informacji, ale również naukę w grupie 
i kontakty towarzyskie.

Spełnienie tych oczekiwań zależy od tego, czy biblioteka posiada odpowiednią bazę 
lokalową, zasoby informacyjne i personel. Kwestia posiadania odpowiedniego lokalu 
wydaje się być kluczową, gdyż tylko dobrze zaprojektowane wnętrze umożliwia odpo-
wiednie świadczenie usług informacyjnych i pełnienie pozostałych funkcji wyznaczanych 
współczesnej bibliotece. Tym bardziej, że wzrasta rola biblioteki traktowanej jako tzw. 
trzecie miejsce, czyli miejsce do pracy, nauki i spotkań1. Biblioteka akademicka, aby 
sprostać wymaganiom swoich użytkowników, musi poszerzać zakres świadczonych 
usług o nowe obszary. Powinna móc wydzielić na swoim terenie tzw. strefy ciche i strefy 
głośne, pokoje do pracy indywidualnej oraz grupowej, sale konferencyjne, laboratoria 
komputerowe, kawiarenki, galerie artystyczne i inne.

Czy brak odpowiednio zaprojektowanego budynku, który zgodnie z zasadami budowy 
Andrew McDonalda2 zapewni idealną przestrzeń, z góry skazuje działalność biblioteki na 
niepowodzenie? Okazuje się, że nawet drobna reorganizacja przestrzeni może sprawić, 
że książnica stanie się miejscem, w którym ludzie będą chcieli przebywać. Możemy 
to wykazać na przykładzie Biblioteki Głównej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu 
Technologicznego w Szczecinie (ZUT).

1 Termin trzecie miejsce to określenie obszaru w przestrzeni publicznej, którego autorem jest Ray 
Oldenburg. Jego definicję zawarł w swojej książce The Great Good Place: Cafes, Coffee Shops, 
Community Centers, Beauty Parlors, General Stores, Bars, Hangouts, and How They Get You 
Through the Day (New York 1989).

2 A. McDonald, The Ten Commandments revisited: the Qualities of Good Library Space, http://doi.
org/10.18352/lq.7840 (10.02.2018).
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Biblioteka Główna ZUT powstała w styczniu 2009 roku z połączenia Biblioteki Głów-
nej Akademii Rolniczej w Szczecinie i Biblioteki Głównej Politechniki Szczecińskiej. 
Do 2011 roku połączone biblioteki działały jednak w oddzielnych siedzibach. Dopiero 
w połowie tego roku nastąpiło przeniesienie Biblioteki Głównej do wyremontowanego 
budynku byłej stołówki Politechniki Szczecińskiej przy ulicy Ku Słońcu 140 w Szcze-
cinie, gdzie nastąpiła pełna asymilacja tych jednostek.

W obecnym budynku Biblioteki Głównej ZUT o powierzchni 4670 m2 mieszczą się: 
• Oddział Udostępniania Zbiorów z Wypożyczalnią i Czytelnią Główną z wolnym 

dostępem do 30 tys. woluminów najbardziej poczytnych książek i czasopism, 5 
stanowiskami komputerowymi, wysokiej jakości skanerami dla użytkowników 
oraz 105 miejscami dla czytelników. Czytelnia jest częściowo nagłośniona, ist-
nieje możliwość organizowania w niej spotkań i szkoleń. Magazyny o łącznej 
powierzchni 750 m2 wyposażone są w regały jezdne o maksymalnej pojemności 
około 600 tys. woluminów.

• Oddział Informacji Naukowej z Informatorium, Czytelnią Profesorską z 22 
stanowiskami komputerowymi, 45 miejscami dla czytelników oraz skanerem. 
Zlokalizowano w niej także stanowisko dla osób słabowidzących oraz 3 kabiny 
do odsłuchu zbiorów audiowizualnych z pełnym wyposażeniem sprzętowym. 

• Ośrodek Informacji Patentowej i Normalizacyjnej posiadający Świadectwo Stoso-
wania Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem Informacji (SZBI), zapewniający 
dostęp do zbioru liczącego około 30 tys. Polskich Norm w wersji elektronicznej 
oraz 52 tys. norm w wersji papierowej, udostępniający opisy patentowe w wersji 
papierowej (187 tys. jednostek obliczeniowych) i elektronicznej (168 tys. jed-
nostek obliczeniowych). Ośrodek dysponuje 6 stanowiskami komputerowymi 
i 7 miejscami dla czytelników. Dostęp do omawianych zbiorów jest możliwy 
dzięki umowom zawartym z Urzędem Patentowym RP oraz Polskim Komitetem 
Normalizacyjnym.

• Oddziały: Gromadzenia, Opracowania, Informatyzacji Biblioteki; sekcja Wy-
pożyczeń Międzybibliotecznych; Pracownia Zasobów Cyfrowych; samodzielne 
stanowisko ds. gospodarki zbiorami i administracja.

W nowej siedzibie jest też sala wykładowa mieszcząca 60 osób wraz z pełnym wy-
posażeniem multimedialnym i kabiną do tłumaczeń symultanicznych. W obiekcie działa 
bezprzewodowa sieć internetowa. 

Budynek BG ZUT jest przystosowany dla osób niepełnosprawnych, w szczególności 
poruszających się na wózkach inwalidzkich (dźwig osobowy, poziome ciągi komuni-
kacyjne, podjazdy dla osób na wózkach, wyznaczone miejsca parkingowe w pobliżu 
jednego z wejść do budynku). Z myślą o rodzicach z dziećmi w Wypożyczalni i Czytelni 
przygotowano tzw. kąciki malucha.

Z przedstawionego opisu BG ZUT w Szczecinie wynikało, że projektanci przewidzieli 
w niej miejsce dla osób, które chcą: wypożyczyć książki (Wypożyczalnia), skorzystać 
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z czytelni (Czytelnia Główna), uzyskać informację (Informatorium), przyjść do biblioteki 
z dziećmi (kąciki malucha), a także dla niepełnosprawnych. W budynku znalazła się sala 
wykładowa i galeria. Zabrakło pokojów do pracy indywidualnej i grupowej. Można powie-
dzieć, że zabrakło miejsca do realizacji uczenia się w sposób jaki użytkownicy najbardziej 
preferują, miejsca do dyskusji, spotkań towarzyskich, czy też działalności kulturalnej.

Po przeanalizowaniu sytuacji podjęto decyzję o przekształceniu istniejącej Czytelni 
Profesorskiej w salę do pracy grupowej. Wystarczyło zainstalować w niej dwa stanowiska 
komputerowe, tablicę i dodatkowe stoliki, aby powstała przestrzeń do nauki dla od kilku 
do kilkunastu osób. Kolejną decyzją było zaadaptowanie pomieszczenia kierownika 
Oddziału Udostępniania Zbiorów na kolejną, mniejszą już, salę do pracy indywidual-
nej lub w niewielkiej grupie. W niej również zainstalowano stanowisko komputerowe, 
powieszono tablicę ścienną oraz ustawiono biurka do pracy. 

W ten sposób, dzięki niewielkim nakładom, zyskaliśmy nową komfortową przestrzeń 
dla naszych użytkowników. Powstałe pomieszczenia cieszą się dużą popularnością i aby 
z nich skorzystać, konieczne jest wcześniejsze zarezerwowanie terminu. 

Wydzielenie miejsc do pracy cichej i głośnej odbyło się w sposób naturalny. Użyt-
kownicy sami domagali się zachowania ciszy w Czytelni Głównej, natomiast w Informa-
torium i Wypożyczalni nie jest to obowiązkowe. Zauważyliśmy, że strefy głośne cieszą 
się większą popularnością. Użytkownicy cenią sobie możliwość wymiany myśli, pracy 
w grupie, niekoniecznie w wydzielonym pomieszczeniu. Czują się swobodnie, kiedy 
dyżurujący bibliotekarz nie upomina ich o konieczności zachowania ciszy.

W Informatorium oraz Czytelni Głównej, dla zapewnienia większego komfortu 
użytkowników, umieszczono mobilne donice z kwiatami, które oprócz walorów es-
tetycznych pełnią rolę „zielonych parawanów”, czyniąc miejsce bardziej przytulnym 
i przeznaczonym do pracy indywidualnej.

Kolejnym miejscem, które w sposób naturalny stało się przestrzenią wykorzystywaną 
do pracy głośnej i w grupie jest galeria. Stanowiące jej wyposażenie wygodne fotele 
i kolorowe pufy są dodatkowymi elementami zachęcającymi do skorzystania z tego 
miejsca. Ponadto dbamy, aby w galerii cyklicznie zmieniały się wystawy, co czyni ją 
jeszcze bardziej atrakcyjną. Okazało się również, że ta część budynku posiada doskonałą 
akustykę i świetnie nadaje się do organizacji występów chóralnych.

Kolejnym miejscem, które poddano analizie, była sala wykładowa, tradycyjnie wy-
korzystywana do prowadzenia wykładów z Podstaw informacji naukowej. Nie stanowi 
ona zamkniętej enklawy. Jest bezpłatnie udostępniana studentom, na przykład przy-
jeżdżającym do Szczecina w ramach programu Erasmus, pracownikom administracji 
i wydziałów do przeprowadzania szkoleń i spotkań informacyjnych, członkom Ruchu 
Społecznego Głuchych i Ich Przyjaciół do organizowania zebrań, a także innym osobom, 
które potrzebują miejsca do spotkań w większej grupie. 

Do organizacji szkoleń i konferencji dla większej liczby osób (100–150) wykorzy-
stywana jest elastyczna przestrzeń czytelni posiadającej nagłośnienie. Mobilne donice, 
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„Duża” sala do pracy grupowej Fot. J. Chwedczuk 

„Mała” sala do pracy grupowej Fot. J. Chwedczuk 
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Informatorium bez „zielonych parawanów” Fot. J. Chwedczuk

Informatorium po wstawieniu mobilnych donic Fot. J. Chwedczuk
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Galeria wykorzystywana do pracy w grupie Fot. J. Chwedczuk

Część ekspozycyjna galerii Fot. A. Bajda



1919

A ARTYKUŁY

lekkie stoliki i krzesła stwarzają możliwość indywidualnej aranżacji wnętrza w zależ-
ności od potrzeb.

Dzięki temu zabiegowi możliwe było zorganizowanie w niej:
• uroczystej inauguracji Dni Kultury Francuskiej z udziałem ambasadora Francji 

Pierra Buhlera (2012);
• Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich (2014);
• konferencji z okazji jubileuszu 60-lecia utworzenia Biblioteki Akademii Rolniczej 

w Szczecinie i Biblioteki Politechniki Szczecińskiej (2015);
• Naukowej Sesji Środowiskowej Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek 

i Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich E-zasoby – kierunki rozwoju (2016); 
• spotkania informacyjnego Otwarty dostęp w publikacjach – konieczność, czy 

wybór? Czas na zmiany! (2017);
• Ogólnopolskiego Seminarium Wypożyczalnie międzybiblioteczne – jaka przy-

szłość? (2017);
• corocznych spotkań pracowników biblioteki.
Czytelnię wykorzystano również w sposób dosyć nietypowy, bo do organizacji 

koncertu rockowego grupy Anvill (2016) i występu zespołu młodzieżowego z Pałacu 
Młodzieży w Szczecinie (2015).

Podobnie, choć na mniejszą skalę, wykorzystywana jest przestrzeń Informatorium. 
Głównie przeprowadzane są w niej różnego rodzaju szkolenia i warsztaty wymaga-
jące korzystania z komputerów, ale również Międzywydziałowe Mistrzostwa ZUT 
w szachach.

Innymi działaniami, w które angażuje się biblioteka, a które niekoniecznie pokrywają 
się z jej zadaniami statutowymi, czyli gromadzeniem, opracowaniem i udostępnianiem 

Galeria jako sala koncertowa Fot. J. Chwedczuk
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informacji, są akcje społeczne, takie jak na przykład zbiórka karmy dla zwierząt ze szcze-
cińskiego schroniska oraz zbiórka książek i gier dla podopiecznych Ośrodka Opiekuń-
czo-Wychowawczego Osówka. Ponadto w naszej bibliotece odbyła się akcja I ty zostań 
bohaterem . Dla Ciebie 5 minut dla kogoś całe życie, w trakcie której trwała rejestracja 
potencjalnych dawców szpiku kostnego, oraz zostały przeprowadzone warsztaty Zbadaj 
innowacyjność swojego pomysłu badawczego skierowane do naukowców środowiska 
szczecińskiego, a organizowane przez Regionalne Centrum Innowacji i Transferu Tech-
nologii. Gościła u nas również wystawa florystyczna.

Studenci pracujący w czytelni Fot. A. Gryta

Czytelnia jako sala konferencyjna Fot. J. Chwedczuk
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Czytelnia jako sala koncertowa Fot. G. Gryta

Międzywydziałowe Mistrzostwa ZUT w szachach Fot. A. Cielniak
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Zbiórka karmy w Wypożyczalni BG ZUT Fot. A. Bajda

Wystawa florystyczna w BG ZUT Fot. J. Chwedczuk
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Opisane powyżej działania dowodzą, że zawsze możemy uczynić przestrzeń biblioteki 
bardziej użyteczną dla społeczeństwa. Przedsięwzięcia wynikające z uważnej analizy 
pomieszczeń placówki oraz obserwacji użytkowników oraz podejmowanie różnorodnych 
akcji skierowanych do ogółu społeczeństwa mogą uczynić ją miejscem przyjaznym dla 
użytkowników i sprawić, że stworzy ona nową, publiczną przestrzeń dla spotkań, dzia-
łalności społecznej, artystycznej itp. Dzięki temu biblioteka akademicka może stanowić 
nie tylko miejsce do nauki dla ograniczonej grupy osób, ale jej działalność może przybrać 
szerszy społeczny wymiar i lepiej spełniać oczekiwania użytkowników.
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Anna Arabczyk-Mosiewicz
Agnieszka Pater
Biblioteka Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego 
Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie

NOWA „STARA” BIBLIOTEKA CHEMICZNA 

Biblioteka Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uni-
wersytetu Technologicznego w Szczecinie jest pierwszą biblioteką specjalistyczną powstałą 
w tej uczelni, jeszcze w czasach gdy była ona Szkołą Inżynierską, w ramach której funk-
cjonował Wydział Chemiczny. W 1953 roku w budynku przy ulicy Pułaskiego 10, dzięki 
staraniom prof. Antoniego Zielińskiego, którego imię do dziś nosi czytelnia, utworzono 
miejsce, w którym zaczęto gromadzić zbiory z dziedziny chemii oraz innych nauk ścisłych.

Biblioteka WTiICh gromadzi księgozbiór z zakresu technologii nieorganicznej, orga-
nicznej, polimerów, kosmetologii, toksykologii, farmacji, nanotechnologii, kryminalistyki, 
biotechnologii, technologii ścieków i wody, inżynierii chemicznej, chemii fizycznej, anali-
tycznej i ogólnej oraz ochrony środowiska. Posiada cenne wydawnictwa encyklopedyczne, 
np. Landolt-Bornstein: Zahlenwerte und Funktionen, Kirk Othmer Encyclopedia of Chem-
ical Technology, Gmelins Handbuch der anorganischen Chemie, Beilsteins Handbuch 
der Organischen Chemie. Sieć biblioteczna zapewnia dostęp do chemicznych baz danych 
takich jak Reaxys, SciFinder, ABC-Chemistry : free chemical information, ACS American 
Chemical Society Publications. Biblioteka nazywana potocznie „Starą Chemią” posiada 
w swoich zbiorach 12 294 vol. książek oraz 10 765 vol. czasopism. 

W związku z powiększaniem się księgozbioru, w 1973 roku otwarto drugą czytelnię 
chemiczną w budynku usytuowanym w alei Piastów 42 – nowszym, ale o zdecydowanie 
mniej klimatycznym wnętrzu. Nastąpił wówczas podział księgozbioru funkcjonujący do 
dnia dzisiejszego oraz zaczęły być używane określenia „Stara” i „Nowa Chemia”. Obie 
biblioteki działały od początku istnienia na zasadzie wolnego dostępu do zbiorów, za wyjąt-
kiem cennych i popularnych pozycji, które znalazły miejsce w księgozbiorze podręcznym. 

Na początku działalności „Stara Chemia” posiadała jedno pomieszczenie – obecną 
salę książek. Dodatkowe metry w postaci drugiej sali (czasopism) zostały pozyskane 
przed 1958 rokiem. Zasoby biblioteki dzięki dbałości i inicjatywie kolejnych kierowników 
systematycznie rosły, dlatego w 1980 roku dobudowano w czytelni czasopism antresolę.

Wysoki poziom obsługi studentów, pracowników naukowych, a także osób spoza 
uczelni placówka zawdzięcza świetnemu wykształceniu zespołu, który systematycznie 
podnosi swoje kwalifikacje.
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Na przestrzeni lat biblioteka stała się miejscem, w którym niepodzielnie królujące 
książki i czasopisma posiadające tradycyjną formę musiały podzielić się przestrzenią, 
tak materialną jak i intelektualną, z nowoczesnością. W latach 90. XX wieku nastała 
panująca do dziś era komputeryzacji biblioteki. Obecnie placówka zapewnia dostęp do 
wielu baz dziedzinowych. 

Mimo iż czas i technika pogalopowały w świetlaną przyszłość, czyniąc nasze życie 
lepszym, ciekawszym, łatwiejszym oraz bardziej kolorowym, nie można było tego 

Sala książek w „Starej Chemii” Fot. A. Bajda

Sala czasopism w „Starej Chemii” Fot. A. Bajda

Antresola wraz z prowadzącymi na 
nią schodami w „Starej Chemii”

Fot. A. Arabczyk-Mosiewicz
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samego powiedzieć o naszej urokliwej „Staruszce”. Nadgryziony zębem czasu wygląd 
i stan techniczny spędzał sen z powiek kolejnym kierownikom czyniącym starania o re-
mont. Niestety bezskuteczne. W każdym miejscu pracy bardzo ważną rolę odgrywają 
zatrudnieni ludzie. To właśnie pracujące w „Starej Chemii” bibliotekarki dokładały 
zawsze starań, aby to nie wygląd pomieszczeń był najważniejszy, ale profesjonalizm, 
życzliwość i dbałość o użytkowników.

Odnosząc się do obsady biblioteki, warto wspomnieć, że liczebność pracowników 
ciągle ulegała wahaniom. Początkowo placówka była prowadzona przez jedną osobę, 
a później liczba osób w niej pracujących zwiększała się nawet do sześciu osób zatrudnio-
nych jednocześnie. Niestety w ostatnich latach liczba etatów znacząco się zmniejszyła. 
Efektem tych kadrowych zawirowań jest obecny dwuosobowy zespół, co przy istnieniu 
dwóch filii wymaga perfekcyjnej organizacji pracy.

Antresola Fot. A. Arabczyk-Mosiewicz

Sala książek Fot. A. Arabczyk-Mosiewicz
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Po wieloletnich staraniach najstarsza specjalistyczna biblioteka wydziałowa docze-
kała się jednak remontu. 15 lipca 2017 roku prace ruszyły pełną parą. Poniższe zdjęcia 
przedstawiają pomieszczenia przygotowane do remontu.

Remont objął wszystkie sale z wolnym dostępem do księgozbioru oraz przedsionek 
i pomieszczenie socjalne. Zaprojektowano między innymi renowację ścian i podłóg oraz 
wymianę instalacji kanalizacyjnej i elektrycznej. Drewniane podłogi zostały wycyklino-
wane, a w miejscu gdzie znajdowały się cegły, położono drewniane panele podłogowe. 
W pozostałych pomieszczeniach podłogi zostały wyłożone wykładziną PVC. Wszystkie 
sufity oraz ściany zostały odświeżone i pomalowane. W trakcie remontu okazało się, że 
w projekcie przewidziano instalację tylko dwóch gniazd internetowych. Władze WTiICh 
pozytywnie przychyliły się do prośby o rozszerzenie prac remontowych o montaż 20 
gniazd internetowych, a ponadto wyasygnowały dodatkową kwotę na zakup nowych 
regałów. Poniższe zdjęcia przedstawiają bibliotekę w trakcie remontu.

Biblioteka Główna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szcze-
cinie zakupiła do odnawianej placówki stoliki pod komputery dla użytkowników, a także 
stoliki pod drukarki, pufy oraz elementy dekoracyjne.

Po remoncie zaczęła się żmudna praca 
nad ponownym ustawieniem księgozbioru. 
Dzięki wsparciu koleżanek z Biblioteki 
Głównej, prace nad poprawnym uło-
żeniem czasopism przebiegły szybko 
i sprawnie.

Remont biblioteki sfinansowano ze 
środków WTiICh. Pomieszczenia oddano 
do użytku 15 września 2017 roku, a obsłu-
giwać czytelników zaczęto w połowie paź-
dziernika. Poniższe zdjęcia przedstawiają 
bibliotekę po zakończonym remoncie.Sala książek Fot. A. Arabczyk-Mosiewicz

Sala czasopism Fot. A. Arabczyk-Mosiewicz Antresola Fot. A. Arabczyk-Mosiewicz
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Sala książek Fot. A. Bajda

Sala czasopism Fot. A. Bajda
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W pachnącej nowością bibliotece już nie tylko fachowa, profesjonalna i życzliwa 
obsługa użytkowników, ale również wystrój wnętrza zapewnia komfortowe warunki do 
nauki. Praca w pięknych odświeżonych pomieszczeniach sprawia nam wiele satysfakcji 
i mobilizuje do dalszej ciężkiej pracy oraz ciągłego podnoszenia naszych kwalifikacji. 
Jedynym problemem pozostaje tylko dwuosobowa kadra. Powoduje to trudności w za-
pewnieniu ciągłości otwarcia obu bibliotek znajdujących się w dwóch różnych budynkach.

Antresola Fot. A. Bajda
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Mirosława Różycka
Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego

RESTRUKTURYZACJA SYSTEMU  
BIBLIOTECZNO-INFORMACYJNEGO  
UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGO

W ostatnich latach w działalności Uniwersytetu Szczecińskiego zauważalny jest 
wyraźny spadek liczby studentów studiów dziennych i zaocznych. Podobna tendencja 
zauważalna jest także w statystykach odwiedzin i wykorzystania zbiorów w całym 
systemie biblioteczno-informacyjnym US. Nie jest to jednak wyłącznie problem jednej 
uczelni. Tak dzieje się w przeważającej części całego szkolnictwa wyższego w kraju. 

Zmniejszająca się liczba studiujących wymusiła konieczność zmian struktury organi-
zacyjnej systemu biblioteczno-informacyjnego US. Kilkanaście lat temu była ona dosto-
sowana do ówczesnych potrzeb uczelni, była też znacznie rozbudowana. W 2004 roku 
składała się z Biblioteki Głównej i 12 bibliotek systemu: Biblioteki Ekonomicznej, 
Biblioteki Wydziału Nauk Przyrodniczych, Biblioteki Instytutu Kultury Fizycznej, Bi-
blioteki Wydziału Prawa i Administracji, Biblioteki Wydziału Matematyczno-Fizycznego, 
Biblioteki Zarządzania i Historii, Biblioteki Nauk Społecznych, Biblioteki Filologii 
Polskiej i Słowiańskiej, Biblioteki Języków Obcych, Biblioteki Instytutu Germanistyki, 
Biblioteki Pedagogiki i Psychologii, Biblioteki Wydziału Teologicznego. 

Tak duże rozdrobnienie było w latach największego zainteresowania studiowaniem 
uzasadnione. Na początku nowego tysiąclecia na US, na wszystkich poziomach naucza-
nia, studiowało ponad 33 tys. osób. Zapotrzebowanie na dostęp do podręczników oraz 
pozostałych materiałów bibliotecznych było wówczas ogromne. Wraz z nastaniem niżu 
demograficznego, który spowodował zmniejszającą się corocznie liczbę studiujących, 
oraz z coraz łatwiejszym i szerszym dostępem do zbiorów online nastąpiła konieczność 
przeprowadzenia restrukturyzacji systemu biblioteczno-informacyjnego i dostosowania 
go do zmieniającej się rzeczywistości. 

Przez kolejne lata działalności uczelni liczba bibliotek systemu sukcesywnie się 
zmniejszała. Wydziały i instytuty same likwidowały biblioteki działające na ich rzecz, 
a zbiory przekazywały do Biblioteki Głównej lub innych bibliotek systemu. W ten sposób 
zlikwidowano w 2004 roku Bibliotekę Nauk Społecznych1, a jej zbiory przejęła nowo 

1 M. Gieczewska, Biblioteka Nauk Społecznych, w: Sieć biblioteczna Uniwersytetu Szczecińskiego 
w trzydziestoleciu (1985–2015), red. M. Różycka, Szczecin 2015, s. 171–174.
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utworzona Biblioteka Humanistyczna, która rozpoczęła swoją działalność w 2005 roku. 
W jej zasobach znalazły się również zbiory dawnej Biblioteki Instytutu Historii2. Na-
tomiast materiały biblioteczne zlikwidowanej w 2009 roku Biblioteki Pedagogiki 
i Psychologii3 oraz zamkniętej w 2011 roku Biblioteki Wydziału Nauk Przyrodniczych 
znalazły się w Bibliotece Głównej. Wraz z wydzieleniem w 2011 roku z Wydziału Nauk 
Przyrodniczych nowego Wydziału Kultury Fizycznej i Promocji Zdrowia, Biblioteka 
Instytutu Kultury Fizycznej przekształciła się w Bibliotekę Wydziału Kultury Fizycznej 
i Promocji Zdrowia4.

W połowie 2015 roku, w wyniku decyzji Senatu US, utworzony został Zamiejscowy 
Wydział Społeczno-Ekonomiczny w Gorzowie Wielkopolskim, a w jego ramach biblio-
teka wydziałowa. Przejęła ona przekazane nieodpłatnie zbiory zlikwidowanej Biblioteki 
Zamiejscowego Wydziału Administracji w Jarocinie oraz Biblioteki Wielkopolskiej 
Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej w Jarocinie.

Z końcem 2015 roku uroczyście otwarto Bibliotekę Międzywydziałową, która roz-
poczęła działalność na rzecz Wydziału Filologicznego oraz Wydziału Kultury Fizycznej 
i Promocji Zdrowia. W jej zasobach znalazły się zbiory Biblioteki Filologii Polskiej 
i Słowiańskiej, Biblioteki Języków Obcych, Biblioteki Instytutu Germanistyki oraz 
Biblioteki Wydziału Kultury Fizycznej i Promocji Zdrowia. Zlokalizowano ją na terenie 
tzw. Kampusu Piastów – w historycznym budynku dawnej zbrojowni5, wyremontowa-
nym i wyposażonym dzięki środkom Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego6.

Na koniec 2017 roku strukturę systemu biblioteczno-informacyjnego US tworzyła 
Biblioteka Główna wraz z ośmioma bibliotekami sieci: Biblioteką Ekonomiczną, Bi-
blioteką Wydziału Zarządzania i Ekonomiki Usług (Centrum Informacji Menedżerskiej), 
Biblioteką Humanistyczną, Biblioteką Międzywydziałową, Biblioteką Wydziału Prawa 
i Administracji, Biblioteką Wydziału Matematyczno-Fizycznego, Biblioteką Wydziału 
Teologicznego, utworzoną w połowie 2015 roku Biblioteką Zamiejscowego Wydziału 
Społeczno-Ekonomicznego w Gorzowie Wielkopolskim.

Takie ograniczenie struktury do bibliotek wydziałowych pozwoliło na bardziej racjo-
nalne zarządzanie personelem, zakupem wydawnictw zwartych i ciągłych oraz prenume-
ratą czasopism. Ograniczanie liczby bibliotek systemu przyczynia się ponadto do bardziej 
racjonalnego wydatkowania funduszy przeznaczonych na zakup sprzętu komputerowego. 
Przyglądając się obecnej strukturze, z całą stanowczością można stwierdzić, że podjęte 

2 K. Sitek, Biblioteka Instytutu Historii, w: Sieć biblioteczna…, op. cit., s. 162–164.
3 U. Ganakowska, Biblioteka Wydziału Nauk Przyrodniczych, w: Sieć biblioteczna…, op. cit., 

s.179–183.
4 B. Bekasz, Biblioteka Wydziału Kultury Fizycznej i Promocji Zdrowia, w: Sieć biblioteczna…, op. 

cit., s.115–118.
5 R. Gaziński, Dzieje miejsca, w: R. Gaziński, A. Łuc, M. Różycka, Remont Biblioteki Uniwersytetu 

Szczecińskiego, Szczecin [2015], s. 11–16.
6 A. Łuc, O modernizacji Biblioteki z perspektywy projektowej, w: R. Gaziński, A. Łuc, M. Różycka, 

op. cit., s. 7–10.
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działania były słuszne i powinny być kontynuowane. Priorytetem dyrekcji jest stworzenie 
dobrze wyposażonych centrów bibliotecznych. Takie założenia zostały sformułowane 
przez ówczesnego dyrektora Biblioteki Głównej prof. dr. hab. Radosława Gazińskiego 
w 2013 roku w piśmie skierowanym do rektora US, zatytułowanym Kierunki rozwoju 
sieci bibliotek Uniwersytetu Szczecińskiego. W analizie przedstawione zostały cztery 
możliwe do zastosowania propozycje centralizacji systemu w kolejnych latach. Wywo-
łały one początkowo zaniepokojenie pracowników, jednak wyjaśnienia, że ich celem 
nie jest zwalnianie zatrudnionych, że stanowią tylko spojrzenie na przyszłość systemu 
biblioteczno-informacyjnego w kolejnych latach i są koncepcjami dostosowania go do 
zaistniałej sytuacji w sposób płynny, bez konieczności drastycznego ograniczenia etatów, 
uspokoiły sytuację. Zmniejszanie poziomu zatrudnienia następuje na drodze samodziel-
nych decyzji pracowników o przejściu na emeryturę lub zwolnień z powodów osobistych.

Dalsza konsolidacja jest możliwa, jednak musi być przeprowadzana stopniowo, 
muszą zostać stworzone odpowiednie warunki nie tylko natury materialnej ale też 
mentalnej. Szczególnie w tej ostatniej dziedzinie proces jest powolny. Bardzo trudno 
zmienić nastawienie władz wydziałów do obecnych warunków w jakich funkcjonuje 
uczelnia i biblioteka. Nadal w niektórych kręgach istnieje przekonanie, że nieważne jaka 
biblioteka w obojętnie jakich warunkach, ale na każdym wydziale musi funkcjonować.

Najbliższe plany konsolidacyjne związane są z Biblioteką Wydziału Matematyczno-
-Fizycznego. Na koniec roku akademickiego 2017/2018 planowane jest jej zamknięcie. 
Przewidziano udostępnianie jej wszystkich zbiorów w Czytelni Biblioteki Głównej. Do 
magazynów Czytelni, podczas letniej przerwy semestralnej w 2017 roku, przewieziono 
już wszystkie zbiory znajdujące się w magazynach biblioteki wydziałowej. Zgodnie ze 
Statutem Uniwersytetu Szczecińskiego decyzję o powołaniu bądź likwidacji biblioteki 
mogą podjąć władze danego wydziału. Toczące się rozmowy stanęły w „martwym 
punkcie”. Władze wydziału trwają na stanowisku pozostawienia biblioteki w obecnej 
strukturze pomimo znikomych odwiedzin w placówce i jej jednoosobowej obsady.

Kolejna zmiana wymuszona jest decyzją senatu uczelni o likwidacji Zamiejscowego 
Wydziału Społeczno-Ekonomicznego w Gorzowie Wielkopolskim i wiąże się z zamknię-
ciem utworzonej zaledwie trzy lata wcześniej biblioteki. Przewidziano zakończenie jej 
działalności 30 września 2018 roku.

Po przeprowadzeniu głównego trzonu restrukturyzacji sieci nadszedł czas na zmiany 
w Bibliotece Głównej. Rozmowy rozpoczęły się jeszcze przed wakacjami 2015 roku, ale 
do wprowadzenia najważniejszych rozwiązań doszło dopiero między wrześniem tego 
roku a styczniem 2016 roku. Nowa struktura zaczęła obowiązywać od 1 lutego 2016 roku.

Przed zmianami w Bibliotece Głównej funkcjonowały następujące oddziały: Od-
dział Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów, Oddział Opracowania Zbiorów, Oddział 
Wypożyczalni Miejscowej, Oddział Czytelń, Oddział Informacji Naukowej, Oddział ds. 
Komputeryzacji, Oddział Bibliometrii i Bibliografii Naukowej, Wypożyczenia Między-
biblioteczne. Po przeprowadzonych zmianach powstały trzy duże oddziały: 
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• Oddział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów, który utworzony został z Oddziału 
Gromadzenia oraz Oddziału Opracowania;

• Oddział Udostępniania Zbiorów, który utworzono z Oddziału Wypożyczalni 
Miejscowej, Oddziału Czytelń i Oddziału Informacji Naukowej;

• Biblioteczne Centrum Informatyczne, które powstało z Oddziału ds. Kompute-
ryzacji oraz Oddziału Bibliometrii i Bibliografii Naukowej. 

Bez zmian pozostało stanowisko Wypożyczeń Międzybibliotecznych.
Przeobrażenia struktury przyśpieszyło wybudowanie na zapleczu Biblioteki Głównej 

budynków Biblioteki Głównej Centrum Dydaktyczno-Badawczego Nauk Przyrodniczych 
US. W nowej siedzibie na potrzeby Biblioteki Głównej została przeznaczona powierzch-
nia około 1 tys. m². Na drugiej kondygnacji zaplanowano magazyny, które wyposażono 
w system regałów przesuwnych. Docelowo pomieściły one około 200 tys. wol. zbiorów. 
Piętro niżej usytuowana została wypożyczalnia zbiorów wraz z Informatorium, w którym 
znalazła się odpowiednia liczba komputerów dla czytelników oraz zorganizowano miejsca 
do pracy indywidualnej i grupowej. W tej lokalizacji udostępniane są także w formie 
wolnego dostępu wszystkie zbiory dawnej Biblioteki Wydziału Nauk Przyrodniczych. 
Obie kondygnacje połączone zostały windą towarową oraz osobową, a także dodatkowo 
wewnętrznymi schodami. Czytelnia udostępniająca zarówno wydawnictwa zwarte, jak 
i ciągłe pozostała w dawnej siedzibie, w budynku przy ulicy Tarczyńskiego 1. Nowy 
gmach Centrum Dydaktyczno-Badawczego Nauk Przyrodniczych połączony został 
bezpośrednim łącznikiem z dotychczas użytkowanymi budynkami Biblioteki Głównej. 

Przy tak zaplanowanej strukturze, czytelnik uzyska informację o zbiorach zarówno 
w wypożyczalni jak i czytelni. Wszyscy pracownicy Oddziału Udostępniania Zbiorów 
przeszli szkolenia z udostępniania baz danych. W celu lepszej organizacji pracy dyżury 
w czytelni i wypożyczalni pełnione są przez wszystkich pracowników oddziału, a w razie 
konieczności także przez pozostałych bibliotekarzy Biblioteki Głównej.

Oddanie do użytku Centrum Dydaktyczno-Badawczego Nauk Przyrodniczych 
nastąpiło 30 marca 2016 roku. Po tym dniu miała miejsce wielka akcja przenoszenia 
zbiorów zlikwidowanej Biblioteki Nauk Przyrodniczych, a także Biblioteki Pedagogiki 
i Psychologii oraz zbiorów Wypożyczalni Biblioteki Głównej do nowych magazynów 
i pomieszczeń.

Po zwolnieniu pomieszczeń zajmowanych dotychczas przez wypożyczalnię nastąpiło 
porządkowanie i scalanie księgozbiorów obsługiwanych przez czytelnię. Przeprowadzono 
także prace remontowe w pomieszczeniu przez nią zajmowanym, aby czytelnicy chcą-
cy z niej skorzystać mieli równie dobre warunki jak użytkownicy wypożyczalni. Obie 
agendy znalazły się po reorganizacji na jednym poziomie. Po 30 latach funkcjonowania 
Biblioteki Głównej US spełnione zostały zasady klarowności organizacji wewnętrznej7.

7 E.B. Zybert, Kultura organizacyjna w bibliotekach. Nowe i stare idee w zarządzaniu biblioteką, 
Warszawa 2004, s.167–181.
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Zanim jednak nastąpiła akcja przenoszenia i porządkowania zbiorów czytelni, pra-
cownicy połączonego Oddziału Udostępniania Zbiorów, wspierani przez pracowników 
Oddziału Gromadzenia i Opracowania Zbiorów, wykonali ogromną pracę związaną z po-
łączeniem księgozbiorów, szczególnie wydawnictw ciągłych z różnych bibliotek (często 
posiadających te same tytuły), w jeden logiczny ciąg. Należy w tym miejscu przypomnieć, 
że w Bibliotece Głównej znalazły się księgozbiory zlikwidowanych bibliotek – Wydziału 
Nauk Przyrodniczych oraz Pedagogiki i Psychologii. Aby nie przenosić wszystkich du-
blujących się tytułów do nowych pomieszczeń, należało dokładnie sprawdzić wszystkie 
zbiory i uzupełnić je o brakujące numery. Trzeba było również zrobić listy dubletów 
i rozesłać je do bibliotek w regionie i kraju. Zbiory, które nie znalazły zapotrzebowania 
w innych bibliotekach, były zgodnie z zasadami ubytkowane. 

Przenoszenie zbiorów stało się okazją do ich przejrzenia we wszystkich pomieszcze-
niach magazynowych. Część zasobów czytelni, która nie była wykorzystywana przez 
długie lata, została umieszczona w magazynach, w tzw. starej części biblioteki. Są to 
głównie materiały, które tworząca się w 1985 roku Biblioteka Główna US przejęła 
z innych likwidowanych bibliotek lub otrzymała w darze. 

Restrukturyzacja bibliotek systemu została przeprowadzona sprawnie i z dużym 
zrozumieniem ze strony większości pracowników. Niewielka część kadry próbowała te 
zmiany dyskredytować, twierdząc, że taka centralizacja nie może się powieść, a zało-
żenia dyrekcji są błędne.

Restrukturyzacja została jednak zrealizowana i z perspektywy kilkunastu miesięcy 
można z całą odpowiedzialnością stwierdzić, że była ona słuszna i przyniosła wymierne 
korzyści. Nowi kierownicy, mimo wcześniejszych obaw, doskonale sprawdzają się na 
swoich stanowiskach. Działają konsekwentnie z korzyścią dla jakości usług świadczo-
nych przez bibliotekę. 

Utworzenie trzech dużych wieloosobowych działów i przeszkolenie wszystkich 
pracujących w nich osób tak, aby każdy mógł wykonać w razie konieczności obo-
wiązki za innego pracownika, jest także wstępem do stopniowego zmniejszania liczby 
zatrudnionych w całym systemie biblioteczno-informacyjnym. Polityka zmniejszania 
liczby etatów jest prowadzona konsekwentnie od pewnego czasu. Biblioteka od trzech 
lat nie zatrudnia osób na zastępstwa. W miejsce pracowników przechodzących dobro-
wolnie na emeryturę lub zwalniających się, nie są zatrudniani nowi. Takie działania są 
jak najbardziej słuszne, jednak nie mogą być długofalowe. Biblioteka będzie musiała 
w pewnym momencie rozpocząć zatrudnianie nowej młodej kadry, tak aby przekazywanie 
obowiązków odbywało się w sposób płynny, bez szkody dla czytelników. Doświadczeni 
pracownicy z wieloletnim stażem powoli odchodzą na emerytury i powinna ich zastąpić 
młoda, ale już posiadająca pewne doświadczenie kadra. 

Teraźniejsze i przyszłe działania Biblioteki Głównej US, w obecnej sytuacji w szkol-
nictwie wyższym, są jak najbardziej trafne i wpisują się w ogólne założenia oraz są zgodne 
koncepcją funkcjonowania uczelni w przyszłości. Tworzenie dobrze wyposażonych 
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centr bibliotecznych, usytuowanych na terenie kampusów studenckich, to działania ze 
wszech miar słuszne i przynoszące korzyści zarówno dla użytkowników biblioteki jak 
i jej samej. Przytulne, wyremontowane i dobrze wyposażone pomieszczenia stwarzają 
dogodne warunki do studiowania czy pracy naukowej oraz prowadzenia działalności 
edukacyjno-kulturalnej – w przypadku Biblioteki Międzywydziałowej.

Przeprowadzona w Bibliotece Głównej US restrukturyzacja nie jest działaniem od-
osobnionym w skali kraju. Na konferencji, która odbyła się we Wrocławiu, we wrześniu 
2016 roku, podczas dyskusji zadawano pytania dotyczące zasadności funkcjonowania 
w strukturach bibliotek osobnych oddziałów udostępniania i informacji naukowej – czy 
takie rozdzielenie ma jeszcze sens? Biblioteka Główna US już na początku 2016 roku 
stwierdziła, że utrzymywanie dwóch oddziałów jest powielaniem tych samych czynno-
ści. Udostępnianie wydawnictw tradycyjnych i elektronicznych może z powodzeniem 
odbywać się w jednym miejscu odpowiednio do tych zadań przystosowanym. Oddanie 
do użytku pomieszczeń w nowym budynku Centrum Dydaktyczno-Badawczego Nauk 
Przyrodniczych stworzyło odpowiednie do tego warunki i potwierdziło prawidłowość 
przyjętych założeń – połączenia funkcji udostępniania i informacji o zbiorach. 
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BIBLIOTEKA AKADEMICKA  
JAKO MIEJSCE PRZYJAZNE DZIECIOM

Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła
Wisława Szymborska

Na rozwój dziecka ma wpływ wiele czynników, do których można zaliczyć dom 
rodzinny, oddziaływanie rówieśników oraz szkołę. Duże znaczenie ma także obcowanie 
z kulturą w teatrze, filharmonii czy bibliotece. Tak jak w pamięć zapada obejrzany spek-
takl, tak też wizyta w bibliotece może stać się bodźcem, aby dziecko zostało aktywnym 
czytelnikiem.

Zabawa edukacyjna w Wypożyczalni BG ZUT Fot. A. Bajda
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Biblioteka Główna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szcze-
cinie od momentu przeniesienia do nowej siedziby przy ulicy Ku Słońcu 140 starała się 
stworzyć miejsce przyjazne dziecku. W Wypożyczalni oraz Czytelni Głównej utworzono 
kąciki malucha, których zadaniem jest umilić czas małemu czytelnikowi, a przede wszyst-
kim pomóc studiującym rodzicom w swobodnym korzystaniu z zasobów bibliotecznych. 
Miejsca te cieszą się dużą popularnością. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom młodego pokolenia i w myśl przysłowia Czym 
skorupka za młodu nasiąknie, tym na starość trąci, pracownice Oddziału Udostępniania 
Zbiorów BG ZUT stworzyły program edukacyjny Biblioteczny szlak wiedzy. Ma on na 
celu zapoznać dzieci z zawodem bibliotekarza oraz przedstawić organizację księgozbio-
ru. Uczniowie dowiadują się jaką drogę musi pokonać książka od momentu zakupu do 
postawienia jej na bibliotecznej półce. Zwiedzający mają okazję zapoznać się z alter-
natywną formą okładania nowych książek za pomocą maszyny Da Vinci. Bibliotekarze 
przedstawiają zasady dbania o książki, pozwalające na korzystanie z nich przez jak 
największą liczbę czytelników. 

Ciekawym elementem wizyty jest zabawa edukacyjna, podczas której dzieci rozwią-
zują zadania, szukając wskazówek ukrytych w książkach. Jej ostatnim etapem jest odna-
lezienie gadżetów bibliotecznych, które są formą pamiątki po wizycie w naszej placówce. 

Dużą atrakcją okazała się możliwość zwiedzania magazynów bibliotecznych, które 
nie są na co dzień dostępne dla czytelników. Dzieci mają sposobność zobaczyć jezdne 
regały, odszukać zamówioną wcześniej książkę i wysłać ją za pomocą windy do Wy-
pożyczalni.

Kącik malucha w Wypożyczalni BG ZUT
Fot. G. Nowak

Magazyn książek i czasopism w BG ZUT
Fot. A. Bajda
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Dodatkowo, dla dzieci odwiedzających naszą bibliotekę, została przygotowana pre-
zentacja multimedialna Coś ciekawego ze świata czytanego. Zawarte w niej ciekawostki 
dotyczą powstawania papieru i książek oraz najciekawszych bibliotek świata. Po pre-
zentacji przewidziany jest panel dyskusyjny, w którym uczniowie mogą zwizualizować 
wymarzoną bibliotekę i przenieść na papier swoje innowacyjne wizje.

Wizyta w bibliotece akademickiej jest dla młodych użytkowników dużym przeżyciem. 
Dzięki programowi zwiedzania połączonemu z zabawami edukacyjnymi, dzieci mają 
okazję przekonać się, że jest to miejsce, w którym nie tylko wypożycza się książki, ale 
można również ciekawie spędzić czas wolny, a bibliotekarze są przyjaźnie nastawionymi 
ludźmi chętnymi do rozmowy i służącymi pomocą.

Winda w Wypożyczalni BG ZUT Fot. A. Bajda
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BIBLIOTEKARZE BIBLIOTEK UCZELNI WYŻSZYCH SZCZECINA 
– ICH ZAINTERESOWANIA, HOBBY, PASJE  
I FORMY SPĘDZANIA CZASU WOLNEGO

We współczesnym świecie, stale rozszerza się sfera aktywności człowieka, którą 
określamy mianem czasu wolnego. Rośnie bowiem liczba godzin, a nawet dni, które 
wypełniają nam zajęcia pozaobowiązkowe, a więc wzrasta masowe zapotrzebowanie na 
sam czas wolny oraz formy i metody jego racjonalnego zagospodarowania. Stąd powstał 
pomysł, aby przyjrzeć się z bliska różnym formom uczestnictwa w czasie wolnym we 
własnej grupie zawodowej – wśród bibliotekarzy.

Analiza danych zgromadzonych na podstawie ankiety
Ankieta online umieszczona została na stronie domowej Biblioteki Głównej Zachod-

niopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. Do bibliotekarzy bibliotek 
wyższych uczelni Szczecina, czyli Biblioteki Akademii Morskiej, Biblioteki Pomorskiego 
Uniwersytetu Medycznego, Biblioteki Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego, Biblioteki 
Głównej ZUT, zostały wysłane e-maile z linkiem do niej i z prośbą o jej wypełnienie. Badanie 
było w pełni anonimowe, a wypełnienie kwestionariusza zajmowało kilka minut. Wypełnione 
ankiety, bez adresu poczty elektronicznej nadawcy, były przesyłane do osób je opracowu-
jących. Dostęp do nich był otwarty w początkowych dniach stycznia 2018 roku. Pierwsza 
wypełniona ankieta wpłynęła na nasze konta w postaci e-maila 8 stycznia, a ostatnia 1 lutego. 
Większość odpowiedzi wiązała się z wyborem wypunktowanych możliwości. Istniała też 
opcja inne, pozwalająca badanej osobie dopisać lub rozwinąć swoją odpowiedź. Na część 
pytań należało udzielić tylko jednej odpowiedzi, na przykład w przypadku wskazania uczelni, 
na której jest się zatrudnionym, czy określenia swojego wieku, ale w większości wybór był 
wielokrotny. Naszym założeniem przy tworzeniu pytań było opisanie form spędzania czasu 
wolnego przez bibliotekarzy, ich zainteresowań, hobby, pasji, czyli odpowiedzenie sobie 
(w pewnym co prawda zawężonym zakresie) na pytanie jacy jesteśmy?.

Miejsce pracy
W badaniu ankietowym udział wzięło 41 bibliotekarzy z wyższych uczelni państwo-

wych Szczecina:
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• Biblioteki AM – 3 osoby
• Biblioteki Głównej US – 2 osoby
• Biblioteki PUM – 7 osób
• Biblioteki ZUT – 29 osób.

Na ankietę odpowiedziało najwięcej respondentów z Biblioteki ZUT, gdyż w niej 
ona powstała, a jej pracownicy znali osoby biorące udział w projekcie. Wnioskujemy 
z tego, iż powiązania zawodowe i koleżeńskie pomagają w przeprowadzaniu badań 
ankietowych, nawet tych anonimowych.

Wiek respondentów
Liczba osób biorących udział w ankiecie, w poszczególnych przedziałach wiekowych, 

była następująca:
• 30–40 lat – 6 osób
• 40–50 lat – 15 osób
• 50–60 lat – 14 osób
• powyżej 60 lat – 6 osób.
Większość osób pracujących w bibliotekach (35) to bibliotekarze w wieku powyżej 40 

lat, tylko 6 osób jest młodszych. Wniosek stąd taki, że studenci stykają się w bibliotekach 
z pracownikami będącymi w wieku ich rodziców. Prawdopodobnie nie utrudnia to kon-
taktów z młodymi użytkownikami, a na pewno jest zaletą w komunikacji z pracownikami 
naukowymi – umożliwia podobne spojrzenie na określone problemy i tematy. Zadaniem 
bibliotekarza jest sprawowanie opieki nad zasobami biblioteki oraz udostępnianie zbiorów 
osobom z niej korzystającym według ustalonych zasad i regulaminów. W tym wypadku 
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wiek osoby informującej o regulaminie i przyjętych regułach korzystania ze zbiorów jak 
i samej biblioteki wpływa korzystnie na interakcję z czytelnikiem. W bibliotece, oprócz 
druków zwartych (książek), znajdują się też druki ciągłe (czasopisma), a także płyty oraz 
teksty zapisywane na innych nośnikach, na przykład elektronicznych. Często konieczne 
jest wielokrotne informowanie i przypominanie o zasadach korzystania z nich. Młode 
pokolenie lepiej odbiera te uwagi, kiedy słyszy je od osób w średnim wieku i starszych. 

Misją biblioteki i jednocześnie bibliotekarzy jest propagowanie czytelnictwa oraz 
zapewnienie dostępu do odpowiedniej literatury wielu konkretnym użytkownikom. Za-
interesowania oraz zamiłowania, hobby, pasje bibliotekarzy przekładają się na kontakt 
z czytelnikami – czynią ich osobami otwartymi, ciekawymi, z którymi warto porozma-
wiać i które można zapytać nie tylko o poszukiwaną książkę. Wiele bibliotek (zwłaszcza 
publicznych) organizuje spotkania autorskie z pisarzami, wystawy, warsztaty i imprezy 
kulturalne, konkursy literackie itp. W takich przypadkach zainteresowania i pasje bi-
bliotekarzy pomagają niewątpliwie w pracy.

Bibliotekarz musi posiadać szeroką wiedzę na wiele tematów, aby właściwie sklasy-
fikować oraz pogrupować literaturę. W wielu placówkach działami takimi opiekują się 
odpowiednio wykwalifikowani pracownicy lub ich grupy. W niektórych bibliotekach 
naukowych istnieją specjalistyczne biblioteki wydziałowe gromadzące literaturę naukową 
z określonego zakresu związanego ze specjalizacją agendy, w ramach której funkcjonują. 
Często tak się zdarza, że zainteresowania osobiste pokrywają się z działalnością miejsca 
pracy bibliotekarza.

Zainteresowania respondentów
Na pytanie dotyczące zainteresowań, osoby biorące udział w ankiecie mogły wskazać 

więcej niż jedną odpowiedź.
Zainteresowanie domem i rodziną wykazała zdecydowana większość respondentów – 

31 ankietowanych, w tym wszystkie osoby w wieku powyżej 60 lat. Zainteresowanie 
filmem wskazało 28 osób, ogrodem/działką – 19, sztuką – 19, sportem i motoryzacją – 
1 (technolog żywności).

Spośród 28 osób interesujących się filmem tylko 14 wskazało również sztukę jako 
dziedzinę będącą w kręgu ich zainteresowań. Wynika z tego, że połowa zainteresowanych 
filmem nie uważa go za dziedzinę sztuki, rozumiejąc ją jako dzieła muzyczne i plastyczne.

Wśród innych zainteresowań znalazły się:
• literatura – 7 osób
• fotografia – 2 osoby
• historia – 2 osoby
• podróże – 2 osoby
• kulinaria – 1 osoba
• kultura, zwyczaje różnych narodów – 1 osoba
• kynologia – 1 osoba
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• medycyna – 1 osoba
• nauka – 1 osoba
• ogrodnictwo – 1 osoba
• polityka – 1 osoba
• psychologia – 1 osoba
• religia – 1 osoba
• socjologia – 1 osoba
• taniec – 1 osoba
• technika – 1 osoba
• wystrój wnętrz – 1 osoba
• ziołolecznictwo – 1 osoba
• zoopsychologia – 1 osoba.

Niektórzy ankietowani wskazali więcej niż jedno zainteresowanie. Bibliotekarzy, 
oprócz dziedzin związanych z domem i rodziną, interesuje również film, sztuka, uprawa 
roślin i moda.

Zamiłowanie, hobby, pasja
Jedną z form czynnego wypoczynku jest turystyka, która realizowana jest poza 

miejscem stałego zamieszkania, a związana jest z celami poznawczymi i może zawierać 
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elementy sportu. Obecnie jest jedną z najbardziej popularnych form spędzania czasu 
wolnego w większości krajów europejskich, w tym przez miliony ludzi w Polsce. We 
współczesnym świecie turystyka jest ważnym czynnikiem rozwoju społeczno-gospo-
darczego i kulturalnego, a także istotnym elementem rekreacji i życia kulturalnego 
społeczeństwa. Istnieje wiele sposobów klasyfikacji turystyki. Ze względu na cel, który 
turysta zamierza osiągnąć, można wyróżnić na przykład turystykę: wypoczynkową, 
poznawczą, kwalifikowaną, zdrowotną, motywacyjną, alternatywną, etniczną, ekolo-
giczną, pątniczą.

Turystykę jako hobby/pasję wskazały 22 osoby. Bibliotekarze chętnie zwiedzają nowe 
miejsca, poznają żyjących w nich ludzi i ich kulturę. Jest to ważny sposób spędzania 
czasu wolnego przez przedstawicieli tej grupy zawodowej.

Sport rozumiany jako zamiłowanie/pasję wybrało 8 osób.
Samokształcenie określane jest jako zespół czynności i procesów kształcenia, reali-

zowany samodzielnie przez osobę uczącą się, a mający na celu poznanie i poszerzenie 
swojej wiedzy, na przykład z zakresu gospodarki, techniki, przyrody, kultury, sztuki czy 
społeczeństwa. Ma ono na celu także wszechstronny rozwój sprawności intelektualnej 
i fizycznej, zdolności i zainteresowań. Zwykle nie wiąże się z pracą zawodową. Obecnie, 
w związku z otwarciem się Polski na Zachód i możliwością swobodnego podróżowania, 
gwałtownie wzrosło zainteresowanie nauką języków obcych, a także kulturą innych 
społeczeństw.

Samokształcenie w powiązaniu z zamiłowaniem/pasją wskazało 15 osób.
Teatr, filharmonię, kino, muzykę jako zamiłowanie/hobby zaznaczyło 26 osób.
Amatorstwo artystyczne jest jedną z form spędzania czasu wolnego i polega na sa-

modzielnym i dobrowolnym zdobywaniu oraz rozwijaniu umiejętności przeciwstawnych 
zawodowym w wielu dziedzinach sztuki. Można je uprawiać indywidualnie (plastyka, 
fotografia itp.) jak również zespołowo (chór, teatr itp.).

Amatorstwo artystyczne jako pasję/hobby wskazało 10 osób.
Hodowlę amatorską jako pasję zaznaczyło 6 osób.
Majsterkowanie i amatorstwo techniczne zalicza się do pożytecznej formy spędzania 

czasu wolnego, a polega ono na samodzielnym wykonywaniu prac typu rzemieślnicze-
go, na przykład modelarskich, stolarskich, murarskich, monterskich czy kowalskich. 
Zazwyczaj forma ta nie wiąże się z własną pracą zawodową. 

Majsterkowanie i amatorstwo techniczne jest pasją/zamiłowaniem dla 1 osoby.
Kolekcjonerstwo również jest traktowane jako pożyteczna forma spędzania czasu 

wolnego. Polega ono na gromadzeniu według określonych kryteriów różnych książek, 
dzieł sztuki, pamiątek historycznych, okazów przyrody czy innych przedmiotów rzadkich 
bądź ciekawych. Kolekcjonować zatem można różne przedmioty, na przykład znaczki, 
książki, widokówki, porcelanę, monety, minerały, moździerze, żelazka, fotografie, okazy 
owadów i inne. Kolekcjonerstwem zajmują się zarówno osoby prywatne jak i instytucje 
publiczne (muzea, biblioteki czy uczelnie).
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Kolekcjonerstwo jako pasja/hobby jest ważna dla 5 osób, spośród których 1 określiła, 
że kolekcjonuje pamiątki z wycieczek.

Inne hobby zaznaczyło 10 osób, spośród których 7 uszczegółowiło rodzaj pasji. 
Niektórzy ankietowani wymienili kilka hobby/pasji:

• historia Anglii, historia Polski, uprawa roślin ozdobnych, projektowanie ogro-
dów – 1 osoba;

• decoupage, artystyczne prace ręczne, szycie lalek, haft krzyżykowy – 1 osoba;
• czytanie książek i słuchanie muzyki – 1 osoba;
• literatura polska i obca – 1 osoba;
• brydż – 1 osoba;
• taniec – 1 osoba;
• sudoku – 1 osoba;
• kulinaria – 1 osoba.

Badanie wykazało, że 6 hobby/pasji mają 2 osoby, 5 – 4 osoby, 4 – 4 osoby, 3 – 7 
osób, 2 – 13 osób, 1 – 8 osób, żadnego/żadnej – 3 osoby.

Zdecydowana większość osób objętych ankietą ma od 1 do 3 hobby/pasji, 10 osób 
ma więcej niż 3 hobby/pasje, 38 osób ma chociaż 1 hobby/pasję.

Wynika z tego, iż ankietowani bibliotekarze oprócz pracy zawodowej i obowiązków 
domowych potrafią wygospodarować czas na swoje pasje/hobby, które oczywiście po-
chłaniają więcej energii niż podane wcześniej zainteresowania.
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Czas poświęcony hobby/pasji
Czas na zajmowanie się hobby/pasją kilka razy w tygodniu znajdują 24 osoby, raz 

w tygodniu – 3 osoby, raz w miesiącu – 5, kilka razy w miesiącu – 5, raz na kilka mie-
sięcy – 1.

Czas poświęcany na hobby/pasje w miesiącach wiosenno-letnich zaznaczyły dodat-
kowo 3 osoby. 

Spośród ankietowanych 3 osoby nie zaznaczyły żadnego hobby ani żadnej pasji, ale wy-
brały częstotliwość czasu poświęcanego na te aktywności. Wnioskujemy, że respondenci 
ci wskazali czas przeznaczany na zainteresowania, którymi dla poszczególnych z nich są:

• religia;
• ogrodnictwo, uprawa roślin, przyroda;
• czytanie książek, oglądanie telewizji i filmów, słuchanie muzyki (raz w tygodniu).
Dwie z nich wybrały opcję inne, odpowiadając na pytanie dotyczące częstotliwości 

poświęcania czasu na zainteresowania. Osoby te udzieliły odpowiedzi: dużo czasu i tyle 
czasu ile uda się wygospodarować.

Jedna osoba nie wybrała żadnej częstotliwości czasu poświęcanego na hobby/pasje.
Zdarza się, że trudno jest jednoznacznie określić częstotliwość zajmowania się swoim 

hobby, szczególnie gdy poświęcanie się mu nie jest regularne. Nierzadko jest to krótki 
czas znaleziony między obowiązkami, niemniej jednak bardzo ważny.

Formy spędzania czasu wolnego
Na pytania dotyczące form spędzania wolnego czasu również można było udzielić 

więcej niż jednej odpowiedzi. 



4646

BIBLIOTEKARZ ZACHODNIOPOMORSKI

Czas wolny rozumiany jest jako czas bez wszelkich obowiązków, przeznaczony na 
zajęcia dowolne. Może on być wypełniony aktywnością, ale wynikającą z angażowania 
się z własnej woli, po wypełnieniu obowiązków rodzinnych, zawodowych czy społecz-
nych. Do zjawiska czasu wolnego odnoszą się takie terminy jak wypoczynek, rekreacja, 
hobby, wczasy, zabawa, rozrywka. 

Oczywista jest więc teza, iż czas wolny jest to szczególny przypadek czasu ogólnego 
(dobowego, tygodniowego, miesięcznego czy rocznego), który można zmierzyć i którego 
sposób zagospodarowania można opisać. Ważne jest także wyodrębnienie czynności zwią-
zanych z czasem wolnym z czynności pozostałych, związanych z tzw. budżetem czasu. 

Dokładne sprecyzowanie pojęcia czasu wolnego i zarazem wydzielenie go z innych 
sfer życia jest bardzo trudne, gdyż wypoczynek staje się stylem zachowania , a nie odrębną 
kategorią budżetu czasu, a jakakolwiek forma aktywności przekształca się w wypoczynek.

Ustalenie zatem wyraźnych granic między czasem wolnym a zajętym jest niezbęd-
ne dla zbadania i porównania tych zjawisk, czy też zaobserwowania istotnych zmian 
dotyczących pracy i wypoczynku. Do najważniejszych kryteriów przy ustalaniu granic 
pomiędzy czasem wolnym a zajętym należą takie czynniki jak dobrowolność wczaso-
wania i praca zawodowa.

Zasada dobrowolności jest podstawową regułą działań wypoczynkowych. Oznacza, 
że konkretne zobowiązania i ich realizacja podejmowana jest z własnej woli, zarówno 
wtedy, gdy powodują przyjemność bezpośrednią, jak i wtedy gdy są kłopotliwe czy 
uciążliwe, ale dają moralną satysfakcję. Zatem są to zajęcia podejmowane dobrowolnie 
i nierzadko wynikające z wyższych względów moralnych czy zobowiązań wobec grup 
społecznych. Ważne aby były faktycznie dobrowolne. Muszą być także w pełni świadome.

Drugim kryterium precyzyjnego podziału czasu na wolny i zajęty jest praca zawodowa. 
W wielu przypadkach ustalenie przejrzystej granicy między pełnieniem obowiązków 
służbowych a wypoczynkiem może nastręczyć wiele trudności, gdyż często miejsce 
wykonywania pracy nie ogranicza się do pobytu w jednostce zatrudniającej, tylko jest 
ona świadczona w terenie, własnym mieszkaniu itp. Limit oraz struktura godzin pracy 
i czasu wolnego są w takich przypadkach uzależnione od cech osobowościowych.

Podsumowując, można zatem dodać, że czas wolny to część budżetu czasu, która nie 
jest wypełniona pracą zarobkową (podstawową czy dodatkową), kształceniem, zaspo-
kajaniem potrzeb fizjologicznych (sen, posiłek itp.), stałymi obowiązkami domowymi 
(pranie, gotowanie itp.), która może być spożytkowana na wypoczynek, rozrywkę, hobby, 
życie rodzinne itp.

W miejscu tym można wymienić najczęściej praktykowane formy spędzania czasu 
wolnego, do których należy: turystyka, sport, środki masowego przekazu, teatr i filharmo-
nia, wystawy i muzea, amatorstwo artystyczne, samokształcenie, amatorstwo techniczne 
i majsterkowanie, hodowla amatorska, kontakty i zabawy towarzyskie, kolekcjonerstwo, 
aktywność społeczna. Trzeba jednak zaznaczyć, iż do form najbardziej popularnych 
i praktykowanych, a tym samym cieszących się największym zainteresowaniem spo-
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łecznym i pochłaniających najwięcej wolnego czasu, należą sport, turystyka oraz środki 
masowego przekazu.

W ankiecie na czas wolny spędzany w formie aktywności fizycznej, w tym spacery, 
nordic walking, wycieczki piesze, wskazały 2 osoby.

Zorganizowane zajęcia turystyczne i turystyczno-rekreacyjne nie zostały wybrane 
przez żadną osobę. Wnioskujemy, że bibliotekarze wolą sami lub ze znajomymi orga-
nizować wycieczki piesze, spływy kajakowe, wyjazdy na narty itp.

Sport związany jest z dobrowolną i świadomą działalnością człowieka, która podejmo-
wana jest w celu zaspokojenia potrzeb współzawodnictwa, zabawy, a także doskonalenia 
indywidualnych cech fizycznych i umysłowych. Zajęcia sportowe wyrażane są przez gry 
i ćwiczenia uprawiane zgodnie z określonymi zasadami. Obecnie sport stanowi składową 
kultury fizycznej, która z kolei jest częścią kultury społeczeństwa obejmującą działania 
związane z dbałością o zdrowie, rozwój fizyczny, postawę i budowę ciała, doskonalenie 
uzdolnień ruchowych czy sprawności i wydolności fizycznej. Sport sprzyja zachowaniu 
zdrowia, a także pomaga rozwijać pozytywne cechy osobowości człowieka, takie jak 
silna wola, wytrwałość, dyscyplina, solidarność czy koleżeństwo. Współcześnie sport 
jest uprawiany przez szerokie grono ludzi i stanowi formę powszechnego widowiska, 
które z kolei jest w stanie zaangażować emocjonalnie miliony kibiców.

Analizując zebrane dane, wnioskujemy, że sport jest pasją dla 8 osób, a 7 spośród 
nich czynnie go uprawia. Wypływa z tego wniosek, że 1 osoba pasjonuje się oglądaniem 
zmagań sportowców, na przykład w telewizji.

Czynne amatorskie uprawianie sportu wykazało 8 osób, w tym 1 osoba jazdę na 
nartach i 1 osoba biegi. 

Liczba osób czynnie uprawiających sport w wieku powyżej 60 lat wynosi 2, w wieku 
od 50 do 60 lat – również 2, w wieku od 40 do 50 lat – 3, a w wieku od 30 do 40 lat – 1.
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Hodowla amatorska polega na samodzielnym hodowaniu ptaków, ssaków, ryb, kwia-
tów, krzewów, drzew. Odbywa się zazwyczaj w domach, przydomowych ogródkach, na 
działkach rekreacyjnych i przeważnie, lecz nie zawsze, bezinteresownie. Z otrzymanych 
danych wynika, iż bibliotekarze dążą do kontaktu z naturą przez zajmowanie się różnego 
rodzaju hodowlą amatorską, polegającą na przykład na uprawie roślin w ogrodzie, czy 
zajmowaniu się zwierzętami towarzyszącymi.

Uprawę roślin jako zamiłowanie i hobby zaznaczyło 21 osób; 19 respondentów jako 
zainteresowanie wcześniej zaznaczyło ogród, działkę; 16 z nich hobbystycznie uprawia 
rośliny.

Czas spędzony ze zwierzętami towarzyszącymi jest ważny dla 17 osób, a z hodowlą 
amatorską łączą go 4 osoby.

Hobbystyczne uprawianie roślin z hodowlą amatorską łączą również 4 osoby.
Wynika z tego, że bibliotekarze, jak znaczna część społeczeństwa, ma potrzebę czę-

stych kontaktów z przyrodą. Natura jest postrzegana jako ważny i niezbędny czynnik 
wypoczynku po wykonaniu zawodowych i domowych obowiązków. 

Ponadto w innych formach spędzania czasu 1 osoba wskazała przebywanie z wnukami.
Czas wolny często wiąże się z aktywnością bazującą na zainteresowaniach. Spośród 

ankietowanych 32 osoby zaznaczyły, że jest on w ich przypadku powiązany z zainte-
resowaniami przyrodniczymi, artystycznymi (malarstwo, fotografia), kolekcjonerskimi, 
politechnicznymi, ogólnokulturalnymi.

Praktyki i zajęcia religijne oraz inne o charakterze obyczajowo-religijnym wybrało 
7 respondentów, z czego 1 osoba religię wpisała do innych zainteresowań oraz zaznaczyła, 
że spędza dużo czasu na zgłębianiu tego tematu.

Aktywność społeczna jest pożyteczną formą spędzania czasu wolnego, polegającą 
na dobrowolnym i zazwyczaj bezinteresownym wykonywaniu różnych prac na rzecz 
społeczeństwa, poza obowiązkami rodzinnymi i zawodowymi. Współcześnie jest nią 
działalność opiekuńcza (na przykład opieka nad dziećmi lub osobami starszymi, robie-
nie zakupów). Ostatnio odradza się także działalność charytatywna (zbiórki pieniędzy, 
żywności, odzieży, jedzenia dla osób potrzebujących). Jako szczególny rodzaj aktywności 
społecznej można wymienić działalność w zrzeszeniach, które w sposób zorganizowany 
realizują zamierzone cele. Do grup, które nazywane są organizacjami społecznymi, na-
leżą partie polityczne, związki zawodowe, a także inne organizacje działające doraźnie, 
nieformalnie i spontanicznie.

Działalność społeczna i społeczno-zawodowa, w tym spotkania polityczne, mityngi, 
zebrania, manifestacje, jako forma spędzania wolnego czasu zaznaczona została przez 5 
osób. Prawdopodobnie ankietowani w większości nie brali pod uwagę swojej działalności 
opiekuńczej – opieki nad dziećmi, wnukami i starszymi rodzicami, gdyż przypuszczamy, 
iż wyniki byłyby wtedy zdecydowanie wyższe. Jest także możliwe, iż respondenci nie 
skojarzyli działalności społecznej z działalnością charytatywną często prowadzoną przez 
biblioteki, także w ramach Tygodnia Bibliotek. Stanowią ją także przedmioty i sumy 
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pieniężne przekazywane przez badanych podczas zbiórek organizowanych przez różne 
podmioty, również biblioteki. Nie były one prawdopodobnie brane pod uwagę przez 
ankietowanych, ponieważ nie uczestniczyli oni w kierowaniu nimi i w związanych z nimi 
pracach koordynacyjnych, a jedynie czynnie je popierali.

Powiązanie czasu wolnego z rozrywką i odpoczynkiem wybrała zdecydowana 
większość respondentów.

Spędzanie czasu wolnego na czytaniu książek, czasopism i gazet wskazało 39 osób. 
Korzystanie z oferty instytucji kulturalnych (teatr, kino, muzeum itp.) w tym zakresie 
preferuje 30 osób.

Zabawy i kontakty towarzyskie polegają na organizowaniu w domach prywatnych, 
klubach, kawiarniach, świetlicach i innych lokalach spotkań, różnorodnych rozrywek 
i gier, często połączonych z muzyką, tańcem, jedzeniem, dyskusją czy prelekcją. Po-
żyteczność tej formy spędzania czasu wolnego może być bezsporna, ale też poważnie 
kwestionowana. Korzysta z niej 29 osób. Respondenci podali, że chętnie spędzają czas 
na zabawach z dziećmi, wnukami, grze w karty, rozwiązywaniu sudoku. Wskazali, że 
jest to dla nich ważna forma spędzania czasu.

Dla 28 osób preferowaną formą spędzania wolnego czasu jest słuchanie muzyki 
i oglądanie filmów.

Kulturą nazywamy wszystko, co w społeczeństwie stanowi rezultat działalności 
zbiorowej, a w zachowaniu jest wyuczone, a nie odziedziczone. Kultura jest cechą warto-
ściującą, tzn. można porównywać wzajemnie społeczeństwa czy jednostki. Warto w tym 
miejscu dodać, że instytucje kulturalne przysparzają społeczeństwom cech pozytywnych, 
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czyli czynią ludzi bardziej kulturalnymi. Wśród instytucji kulturalnych o ograniczonym 
zasięgu można wymienić teatr, filharmonię, muzeum, wystawę.

Teatr to widowisko, które wyróżnia się udziałem postaci, dzięki grze aktorów, którzy 
z kolei improwizują na oczach widzów, bądź też wykonują przedstawienie zaczerpnięte 
z repertuaru. Duże znaczenie przy interpretacji dzieła ma wizja reżysera, ale także zna-
czącą rolę może odgrywać dekoracja. W zależności od repertuaru oraz środków wyrazu, 
wyróżniamy teatr dramatyczny, muzyczny, lalek oraz pantomimę. 

Filharmonia zaś to instytucja bądź stowarzyszenie, organizujące koncerty symfo-
niczne, w gmachu również zwanym filharmonią. Podczas koncertów prezentowana jest 
zazwyczaj profesjonalna orkiestrowa muzyka instrumentalna, a najbardziej znanym 
i powszechnym jej rodzajem jest muzyka symfoniczna. Każdy koncert w filharmonii 
potrafi wzbogacić człowieka wewnętrznie, wyzwolić w nim pozytywne postawy emocjo-
nalne, a przy kłopotach dnia codziennego oraz zgiełku współczesnego świata – uspokoić 
i przywrócić równowagę psychiczną.

Muzeum to instytucja gromadząca i przechowująca zbiory z różnych dziedzin, zaj-
mująca się także konserwacją zabytków, naukowym opracowaniem oraz udostępnianiem 
eksponatów. Muzea pełnią funkcję wypoczynkową ale zarazem kształcącą. Znajdują się 
w kręgu zainteresowań miłośników sztuki oraz nauki, nie są popularne wśród większej 
części społeczeństwa.

Wystawa to lokal bądź miejsce a także ekspozycja, w którym pokazuje się odwie-
dzającym konkretne zbiory, na przykład dzieła sztuki, produkty przemysłowe, dorobek 
naukowy itp. Większość wystaw wzbudza zainteresowanie dość wąskiego kręgu ludzi, 
głównie fachowców z danej dziedziny, a tylko niektóre cieszą się popularnością wśród 
różnych zawodów czy części społeczeństwa. Podobnie jak muzea pełnią funkcję wypo-
czynkową połączoną z kształcącą.

Siedem osób, które zaznaczyło, że ich pasją jest teatr, filharmonia, kino i muzyka, 
jednocześnie wskazało, że przeznacza swój czas wolny na wyjście do teatru, kina, na 
koncert, wystawę.

Środkami masowego przekazu (środkami komunikowania, mass mediami, 
środkami masowej informacji) nazywamy instytucje oraz urządzenia stanowiące 
podstawę systemu komunikowania w kulturze masowej. Zalicza się do nich książki, 
prasę, radio, telewizję, kino, multimedia i internet. Służą one w dużym stopniu za-
spokojeniu potrzeb wypoczynkowych w czasie wolnym (rozrywka, praca nad sobą 
i inne). Ich znaczącym wyróżnikiem jest ogromny zasięg. Przekazywane treści mają 
charakter publicystyczny, kierowane są do wszystkich tych, których mogą zaintere-
sować. O masowym charakterze środka decyduje jego upowszechnienie, wynikające 
z kolei z wysokiego poziomu technologii i techniki, który zapewnia tanią produkcję 
nośników informacji.

Oglądanie telewizji w czasie wolnym zadeklarowało 28 osób, natomiast słuchanie 
radia wybrało 13 osób.
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Wśród innych sposobów spędzania czasu wolnego związanego z rozrywką i odpo-
czynkiem ankietowani bibliotekarze wpisali grę w karty (1 osoba) oraz zabawy z dziećmi 
(również 1 osoba).

Jeden respondent zaznaczył inny sposób spędzania wolnego czasu, ale nie podał jaki.
Gdyby przeprowadzono badania czytelnictwa wśród bibliotekarzy, wyniki byłyby 

fantastyczne, bowiem 95% ankietowanych chętnie sięga po książkę, czasopismo i gazetę. 
To nie przypadek sprawił, że pracują w bibliotece. Czytanie to dla wielu bibliotekarzy 
sposób na życie.

Dla pracownika, na przykład biblioteki, zakład pracy to instytucja dostarczająca jemu 
i zarazem jego rodzinie środków finansowych, ale także instytucja przyczyniająca się do 
realizacji jego osobistych ambicji. Dla każdego pracownika, także bibliotekarza, zakład 
pracy jest więc naturalnym środowiskiem życia i zarazem naturalnym środowiskiem 
wychowawczym. W zakładzie pracy-bibliotece pracownik wchodzi zatem w różnorod-
ne związki formalne i nieformalne. Te pierwsze odnoszą się do zależności służbowej, 
podziału pracy i zadań, natomiast drugie wiążą się z uwarunkowaniami towarzyskimi, 
koleżeńskimi także przyjacielskimi. Dzięki temu pracownicy danej instytucji, w tym 
wypadku biblioteki, tworzą niepowtarzalne środowisko życia, a zarazem naturalne 
środowisko wychowawcze książnicy. 

Niejednokrotnie można zaobserwować ogromny wpływ środowiska zakładu pracy 
na potrzeby zatrudnionych w nim osób, gdyż praca zawodowa umożliwia im, na przy-
kład bibliotekarkom/bibliotekarzom, zaspokojenie ich potrzeb podstawowych, ale także 
rozbudza tzw. potrzeby wyższe związane z funkcjonowaniem w czasie wolnym. Źródło 
ludzkich potrzeb związane jest bowiem nie tylko z biologiczną strukturą organizmu, ale 
również z kontaktem człowieka z otoczeniem społecznym. 
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Największy zatem wpływ na system wartości związany z formami spędzania czasu 
wolnego wywiera środowisko zawodowe pracownika-bibliotekarza, bo to w swojej 
grupie zawodowej człowiek modyfikuje niemalże codziennie takie cechy osobowości 
jak modele, normy i wzory zachowania w czasie wolnym. Przeważnie to koleżanki i ko-
ledzy z miejsca pracy inspirują, zachęcają bądź zniechęcają do uprawiania określonego 
hobby, dziedziny sportowej, turystyki, do korzystania z określonych ofert kulturalnych 
czy sposobu i miejsca spędzania urlopu, a nawet wyboru konkretnych ośrodków wypo-
czynkowych. Codzienne lub sporadyczne interakcje bibliotekarzy wpływają na różne 
życiowe wybory, dobrze służą rozwojowi, poznawaniu innego spojrzenia, otwarciu na 
nowe możliwości i cele. 

Z wyników przeprowadzonej ankiety wnioskujemy, że bibliotekarze należą do osób, 
które w czasie wolnym bardzo lubią czytać, słuchać muzykę, oglądać filmy, a także 
interesują się sztuką i modą. Wolne chwile poświęcają również samokształceniu, chcą 
być lepsi w tym co robią, co ich fascynuje i pociąga. Chętnie spędzają czas w kontak-
cie z naturą, a także znajdują go na swoje hobby i pasje, dbając jednocześnie o dom 
i rodzinę. Bibliotekarze są osobami towarzyskimi, z przyjemnością i często spotykają 
się z bliższą i dalszą rodziną, znajomymi i przyjaciółmi, a także uczestniczą w życiu 
kulturalnym Szczecina. Są ciekawi nowych miejsc, ale poznają je na swoich zasadach 
i w znanym gronie.

Opracowanie nasze przedstawia najważniejsze wnioski ze zrealizowanych badań, 
które zostały poprzedzone bardziej ogólnym spojrzeniem na zagadnienia czasu wolne-
go oraz uczestnictwa w jego zagospodarowaniu. Podjęłyśmy ten temat, ponieważ jest 
on dla nas niezwykle ciekawy i interesujący. Mamy nadzieję, że dla Państwa również.

Podziękowania
Serdecznie dziękujemy wszystkim bibliotekarzom z bibliotek AM, PUM, US, ZUT, 

którzy wypełnili przekazane im ankiety, bez nich nie powstałby ten artykuł.
Serdecznie dziękujemy pani Agnieszce Bajdzie za dostosowanie ankiety do wersji 

internetowej.
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Biblioteka Główna Akademii Morskiej w Szczecinie

BADANIE SATYSFAKCJI UŻYTKOWNIKÓW  
BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ AKADEMII MORSKIEJ W SZCZECINIE – 

WNIOSKI I REFLEKSJE

W 2017 roku Biblioteka Główna Akademii Morskiej w Szczecinie przeprowadziła 
badanie satysfakcji swoich użytkowników. Zainicjowało je Stowarzyszenie Bibliote-
karzy Polskich w ramach ogólnopolskiego projektu Analiza Funkcjonowania Bibliotek 
Naukowych. Jego celem było poznanie jakości pracy instytucji poprzez zmierzenie 
poziomu zadowolenia z całości oraz poszczególnych usług przez nią świadczonych. 
Chciano w ten sposób wykazać mocne i słabe strony BG AM oraz poznać oczekiwania 
jej użytkowników. Poprzedził je cykl szkoleń online (webinariów) dotyczących metodyki 
prowadzenia badań ankietowych. W trakcie ich trwania przestawiono sposoby i metody 
przeprowadzania ankietowania oraz przekazano szereg przydatnych materiałów i narzę-
dzi, które znacznie ułatwiły realizację przedsięwzięcia. Udostępniono między innymi 
kwestionariusz ankietowy opracowany przez zespół Analizy Funkcjonowania Bibliotek 
Naukowych, który po kilku modyfikacjach został wykorzystany podczas badania. 

Przed rozpoczęciem ankietowania przeprowadzono szeroko zakrojoną akcję marke-
tingowo-informacyjną o planowanym badaniu, starając się dotrzeć do jak najszerszego 
grona użytkowników. Wykorzystano w tym celu kanały tradycyjne (plakaty i ulotki) 
oraz cyfrowe (strona WWW biblioteki, Facebook). 

Początkowo prowadzenie badania zaplanowano na okres od 20 lutego do 30 kwietnia 
2017 roku, jednak ze względów technicznych musiano przesunąć ten termin na okres 
od 1 marca do 5 maja. Ankietowanie trwało ponad dwa miesiące. Ankiety udostępniano 
w formie drukowanej oraz elektronicznej. W związku z tym, że BG AM nie posiada 
w swojej strukturze bibliotek wydziałowych, kwestionariusze papierowe były zbierane 
jedynie na terenie placówki. Wydrukowane ankiety zostały wyłożone w Wypożyczalni, 
Czytelni Książek i Czasopism, Czytelni Multimedialnej, Informacji Naukowej oraz holu. 
Do elektronicznej dystrybucji ankiety wykorzystano program Limesurvey. 

Kwestionariusz ankiety składał się z trzech głównych części (wraz z pytaniem otwar-
tym) oraz metryczki. Pytanie nr 1 dotyczyło celu odwiedzin w bibliotece i zawierało 
11 podpunktów. Pytanie nr 2 odnosiło się do oceny całości usług bibliotecznych. Ankie-
towani mieli możliwość dokonania oceny według skali od 1 do 5 (1 oznaczało bardzo 
źle, a 5 – bardzo dobrze). Na trzecią część składały się pytania oceniające poszczególne 
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usługi świadczone przez bibliotekę oraz jej warunki lokalowe, wyposażenie i personel. 
Ocenie poddano 14 aspektów funkcjonowania placówki. Skala ocen wyglądała podobnie 
jak w części drugiej, jednakże dodano opcję NK – nie korzystam (brak usługi w bibliotece 
lub jej niewykorzystanie przez respondenta). Na koniec części trzeciej dodano pytanie 
otwarte, w którym ankietowany miał możliwość swobodnej wypowiedzi na temat 
oczekiwanych zmian w bibliotece. Ankieta zawierała metryczkę określającą płeć, wiek, 
status respondenta oraz jego częstotliwość korzystania z biblioteki. 

Status respondentów
Podczas badania zebrano łącznie 614 ankiet. Zdecydowaną większość udało się zgro-

madzić w formie papierowej, znikomą liczbę, zaledwie 22, stanowiły ankiety w formie 
elektronicznej. Populacja biblioteki obejmowała wszystkich użytkowników: studentów, 
pracowników, doktorantów oraz uczniów Technikum Morskiego. Największą grupę 
wśród ankietowanych, aż 85,18% , stanowili studenci. Pozostałe grupy były zdecydo-
wanie mniej liczne – nauczycieli akademickich było 7,65%, a doktorantów 1,79%. Inni 
użytkownicy, tj. uczniowie Technikum Morskiego, osoby z zewnątrz i emeryci, stanowili 
5.37% ankietowanych. 

Status użytkownika
odpowiedzi częstość procent

Student 523 85,18%
Doktorant 11 1,79%
Nauczyciel akademicki 47 7,65%
Inny 33 5,37%
Brak odpowiedzi 0 0,00%

Suma 614 100,00%

W związku z tym, że najliczniejszą grupą ankietowanych byli studenci, najsilniej 
reprezentowany przedział wiekowy obejmował osoby w wieku od 20 do 24 lat życia 
(68,24%). Drugą najliczniej reprezentowaną grupę tworzyli badani mający od 25 do 44 
lat (21,17%). Ze względu na akademicki charakter biblioteki wśród ankietowanych nie 
było osób w wieku poniżej 16 lat. 

Wiek
odpowiedzi częstość procent

13-15 0 0,00%
16-19 35 5,70%
20-24 419 68,24%
25-44 130 21,17%
45-60 24 3,91%
Powyżej 60 lat 6 0,98%
Brak odpowiedzi 0 0,00%

Suma 614 100,00%
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Przeważającą liczbę respondentów (60,42%) stanowili mężczyźni. Większość użyt-
kowników (30,62%) odpowiedziała, że korzysta z usług biblioteki kilka razy w miesią-
cu; 23,62%, że przynajmniej raz w miesiącu, a 21,50% – rzadziej niż raz w miesiącu. 
Najmniej było czytelników, którzy korzystają z usług BG AM sporadycznie (rzadziej 
niż raz w roku), stanowili oni zaledwie 7,17% badanych i wydaje się nam, że jest to 
bardzo satysfakcjonujący wynik.

Jak często korzystał Pan/Pani z usług biblioteki?
odpowiedzi częstość procent

Kilka razy w tygodniu 52 8,47%
Kilka razy miesiącu 188 30,62%
Przynajmniej raz w miesiącu 145 23,62%
Rzadziej niż raz w miesiącu 132 21,50%
Przynajmniej raz w roku 53 8,63%
Korzystam sporadycznie (rzadziej niż raz w roku) 44 7,17%
Brak odpowiedzi 0 0,00%

Suma 614 100,00%

Cele odwiedzin
W części pierwszej ankiety pojawiło się pytanie o cel odwiedzin w bibliotece. Badani 

mieli możliwość wyboru kilku różnych wariantów odpowiedzi, suma wszystkich wskazań 
wyniosła 2149. Respondenci uznali, że najczęściej zaglądają do biblioteki, aby wypoży-
czyć do domu potrzebne materiały (461 odpowiedzi) , poszukać potrzebnych informacji 
(330) oraz skorzystać ze zbiorów na miejscu (317). Spora liczba osób odpowiedziała, że 
przychodzi do biblioteki w celu nauki, pracy lub skorzystania z zasobów elektronicznych. 
Najmniej czytelników zaznaczyło uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych. 
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Ocena usług bibliotecznych
W drugiej części kwestionariusza oceniano ogólnie całość usług bibliotecznych. 

Wystawione noty wypadły bardzo satysfakcjonująco. Średnia arytmetyczna odpowiedzi 
na to pytanie wyniosła 4,63. Zdecydowana większość ankietowanych, aż 67,21%, osza-
cowała ten aspekt na najwyższą możliwą ocenę. 28,55% respondentów odpowiedziało, 
że ocenia całość usług bibliotecznych na 4. Notę dostateczną wystawiło jedynie 4,24% 
ankietowanych. Należy podkreślić, że nikt nie wystawił oceny 1 ani 2. 

Jak Pan/Pani ocenia całość usług bibliotecznych? (wg skali od 1 do 5,
gdzie: 1 oznacza „bardzo źle” a 5 oznacza „bardzo dobrze”).

oceny częstość procent
1 0 0,00%
2 0 0,00%
3 26 4,24%
4 175 28,55%
5 412 67,21%
Brak odpowiedzi 1 0,16%

Suma 613 100,00%
Średnia arytmetyczna 4,63

Trzecia część ankiety dotyczyła różnych aspektów funkcjonowania biblioteki. Na po-
czątku oceniano warunki lokalowe, wyposażenie oraz godziny otwarcia placówki. Warunki 
lokalowe i czytelność oznakowania wewnątrz uzyskały bardzo dobre noty. Na 5 oceniło 
je 58,2% ankietowanych, zaś na 4 – 29,62%. Pozytywnie oceniono również wyposażenie 
placówki (umeblowanie, dostępność i jakość sprzętu). Za bardzo dobre uznało je 46,58% 
respondentów, a za dobre 35,99%. Z godzin otwarcia zadowolona jest większość naszych 
czytelników, bardzo dobrze oceniło je 56,84% badanych osób, a dobrze 29,15%. 



5757

A ARTYKUŁY

Kadra biblioteki została oceniona pod różnymi aspektami. Brano pod uwagę kulturę ob-
sługi (życzliwość, nastawienie, pomoc) oraz kompetencje i dyspozycyjność pracowników. 
Wyniki wykazały, że w oczach naszych użytkowników cieszymy się uznaniem i bardzo 
dobrą opinią. Kultura obsługi zebrała 84,50% ocen bardzo dobrych, kompetencje 83,39%, 
a dyspozycyjność 77,69%. Tak wysokie noty dodatkowo potwierdzały wpisy w pytaniach 
otwartych takie jak panie z biblioteki są bardzo miłe i kompetentne lub panie z biblioteki 
są niepowtarzalne, a wszyscy pracownicy powinni brać z nich przykład. Takie opinie 
czytelników są dla nas niezwykle miłe i motywujące do dawania z siebie jeszcze więcej. 

W ankiecie zapytano respondentów także o zasoby biblioteki oraz procedury umoż-
liwiające skorzystanie z nich. Pytania dotyczyły zarówno zbiorów drukowanych jak 
i elektronicznych, ich kompletności, przydatności, liczby i aktualności w stosunku do 
oczekiwań. Zbiory drukowane oceniono jako dobre (34,36%) lub bardzo dobre (32,25%). 
Dość spora liczba ankietowanych (19,06%) uznała zbiory za jedynie dostateczne. Porów-
nywalnie do tradycyjnych zasobów wypadły zbiory elektroniczne. Również najwięcej 
wskazań zgromadziły oceny dobra (32,32%) i bardzo dobra (30,64%). Duża liczba 
respondentów (22,73%) udzieliła odpowiedzi nie dotyczy. Być może wynika to z faktu, 
że zbiory drukowane (zwłaszcza wypożyczane do domu) są łatwiej dostępne, a przez 
to częściej wykorzystywane przez naszych czytelników. Nie wszyscy są skłonni do 
korzystania z baz, które są udostępniane wyłącznie na miejscu.

Dość pozytywnie postrzegane są procedury wypożyczeń. Usługę tę oceniano ogólnie 
oraz pod kątem trzech szczegółowych wytycznych, tj. czasu realizacji zamówienia, dopusz-
czalnej liczby egzemplarzy oraz dopuszczalnego okresu wypożyczenia. Najwyższe uznanie 
wśród respondentów uzyskał czas realizacji zamówienia. Najgorzej oceniono dopuszczalną 
liczbę egzemplarzy, która według ankietowanych powinna być większa. To pytanie zebrało 
najmniej przychylne opinie w całej ankiecie. Wyniki przedstawiają wykresy poniżej.
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Wyniki badań wskazały również, że usługi informacyjne oferowane przez bibliotekę 
cieszą się dobrą opinią użytkowników. Duża część ankietowanych oceniła je bardzo 
dobrze (46,69%) lub dobrze (32,14 %).

Mało przychylnie użytkownicy odnieśli się do organizowanych wydarzeń kultural-
nych. Większość respondentów (56,32%) zaznaczyła odpowiedź, że nie uczestniczy 
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w imprezach okolicznościowych organizowanych przez bibliotekę. Wynika to być może 
z faktu, że są one sporadyczne. Jest to sygnał, że działalność w tym zakresie powinna 
ulec rozszerzeniu. 

Duża część ankietowanych pozytywnie zaopiniowała system biblioteczny. Bardzo 
dobrze oceniło go 43,68% badanych, a dobrze 32,84%. Dość podobne oceny zebrała 
strona internetowa biblioteki, uzyskała 44,52% ocen bardzo dobrych i 32,72% do-
brych. Odpowiedzi na pytanie o możliwość korzystania z komputerów i internetu 
wykazały duże zadowolenie wśród użytkowników. Wiąże się to zapewne z faktem, 
że Czytelnia Multimedialna jest wyposażona w dużą liczbę nowych stanowisk 
komputerowych podłączonych do sieci. Ponadto na terenie placówki dostępna jest 
sieć bezprzewodowa, z której mogą swobodnie korzystać użytkownicy posiadający 
własny sprzęt.

Niestety biblioteka nie posiada kserokopiarki, dlatego aspekt ten został oceniony mało 
przychylnie. Duża część ankietowanych (37,81%) wskazała, że w ogóle nie korzysta 
z urządzeń kopiujących, mimo że jest dostępny skaner wielkoformatowy.

W kwestionariuszu umieszczono także pytanie otwarte, w celu poznania oczekiwań 
ankietowanych i aby w odniesieniu do nich zmodyfikować zakres oraz jakość ofero-
wanych usług bibliotecznych. Część z badanych skorzystała z możliwości wyrażenia 
własnych sugestii. Spora liczba osób optowała za poszerzeniem księgozbioru w Wypo-
życzalni i zwiększeniem liczby nowości. Postulowano wydłużenie okresu wypożycze-
nia książek. Pojawiły się też głosy wskazujące na konieczność zorganizowania miejsc 
do pracy grupowej. Wszystkie uwagi okazały się niezwykle cenne oraz pouczające 
i zostaną gruntownie przeanalizowane. Należy pokreślić fakt, że wśród nich znalazły 
się również wpisy komplementujące instytucję, takie jak na przykład Jest to biblioteka 
na poziomie, nie brakuje mi na tę chwilę niczego więcej. Pozytywne głosy stanowią 
zauważalny dowód na to, że placówka oprócz słabych stron posiada również ważne dla 
swoich użytkowników atuty.

Analiza wyników ankiety wykazała, że czytelnicy pozytywnie postrzegają usługi 
oferowane przez bibliotekę. Najbardziej doceniają kadrę pracowniczą oraz dostęp do 
komputerów i internetu. Wysoko oceniają czas realizacji zamówień i warunki lokalowe. 
Zdecydowanie najsłabiej w oczach czytelników wypada dopuszczalna liczba egzempla-
rzy, które może posiadać na koncie użytkownik. Szczegółowe oceny wszystkich usług 
prezentuje wykres.

Nadrzędnym wnioskiem jaki płynie z przeprowadzonego badania jest ogrom-
na przydatność tego rodzaju przedsięwzięć. Badanie satysfakcji pozwoliło nam 
obiektywnie spojrzeć na oferowane usługi przez pryzmat użytkownika. Wykazało 
nie tylko mocne strony, z których możemy być dumni, ale i wskazało kierunek 
koniecznych zmian w dbaniu o funkcjonalność i wizerunek biblioteki. W przyszłości 
postaramy się aby badanie satysfakcji użytkowników stało się przedsięwzięciem 
cyklicznym.
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Z WINDYKACJĄ NA TY, CZYLI O PROBLEMACH  
NIE TYLKO CZYTELNIKÓW, ALE I BIBLIOTEKARZY

O problemie windykowania dłużników w bibliotekach zrobiło się głośno kilka lat 
temu. W prasie i na różnych portalach społecznościowych podejmowano próby odpo-
wiedzi na pytanie, czy wolno karać dłużników? Zastanawiano się jakie podstawy prawne 
pozwalają na takie, a nie inne egzekwowanie kar. Poruszano ten problem jako pewnego 
rodzaju novum, a przecież jest to kwestia tak stara, jak sama usługa wypożyczania książek. 
Odkąd była możliwość użyczania, bo w tym wypadku wypożyczanie jest nawiązaniem 
tzw. umowy użyczania zgodnie z art. 710 Kodeksu cywilnego, to zawsze pojawiał się 
problem w postaci jednostki, od której trudno było wyegzekwować wypożyczone mienie.

Większość czytelników żyje w przekonaniu, że korzystanie z usług i zbiorów bibliotek 
jest bezpłatne. I w sumie tak jest. Wyjątek stanowią jednak tzw. opłaty za niezwrócenie 
 w terminie wypożyczonych materiałów bibliotecznych, ich zniszczenie lub ich zagu-
bienie1. 

Zapisy te szczegółowo umieszczane są w regulaminach poszczególnych biblio-
tek. „Ale kto czyta regulaminy?”. Moje doświadczenia opierają się między innymi na 
obserwacji czytelników, którzy w ogóle nie mają ochoty zapoznać się z regulaminem 
korzystania z książnicy. Deklarację przystąpienia do biblioteki podpisują bezmyślnie, 
a przecież w samej jej treści zawarta jest informacja, o zobowiązaniu się do jego prze-
strzegania. Takie sytuacje nie powinny mieć miejsca i za każdym razem bardzo mnie 
dziwią. Tym bardziej, że zawieranie umów jest czymś dobrowolnym i powinno odbywać 
się w sposób świadomy. Jednak nie jest obcy „nam bibliotekarzom” widok min zdzi-
wionych czytelników, którzy ponaglani do zwrotu przetrzymywanych woluminów bądź 
uregulowania opłat powstałych właśnie z tego tytułu, postrzegają takie zachowanie jako 
niewłaściwe i natrętne.

Problem dochodzenia roszczeń dotyka nie tylko prywatne przedsiębiorstwa świad-
czące różnego rodzaju usługi, ale również i biblioteki. Tam gdzie zawierane są umowy 
dochodzi do powstania wierzytelności. A wierzytelność to nic innego jak uprawnienie 
wierzyciela wobec dłużnika do żądania spełnienia świadczenia wynikającego z danego 

1 Dz. U. z 1997 r. Nr 85, poz. 539, art. 14.
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stosunku zobowiązaniowego. Składać się może z jednego lub wielu roszczeń albo praw 
kształtujących. Z punktu widzenia dłużnika odpowiednikiem wierzytelności jest dług2.

Tam gdzie powstają wierzytelności zachodzi konieczność podejmowania czynności 
windykacyjnych. W literaturze są one rozumiane jako dążenie uprawnionego (nazywane-
go wierzycielem) do spowodowania, aby druga strona (nazywana dłużnikiem) stosunku 
wynikającego z umowy (ale nie tylko) zadośćuczyniła swojemu obowiązkowi, do którego 
się w niej zobowiązała3. Czyli jest to dochodzenie w sposób określony w przepisach 
ustawodawczych swoich praw do rzeczy lub zapłaty4.

Biblioteka jako jednostka sektora publicznego nie ma wyjścia, musi windykować 
powstałe należności. Zobowiązana jest do przestrzegania ustawy o finansach publicz-
nych, a tym samym obejmują ją przepisy ustawy o odpowiedzialności za naruszenie 
dyscypliny finansów publicznych. Z jej przepisów wprost wynika odpowiedzialność za 
niedochodzenie lub niepobranie należności, pobranie lub dochodzenie jej w wysokości 
niższej od wynikającej z prawidłowego naliczenia lub też niezgodne z przepisami jej 
umorzenie albo przedawnienie. Odpowiedzialności podlega każde z wymienionych 
naruszeń bez względu na kwotę czy umyślność działania lub jego brak5. 

Pozostaje jednak podjęcie decyzji, czy dochodzenie powstałych należności win-
dykować samodzielnie, czy też korzystać z usług wyspecjalizowanych firm. Problem 
bardzo trudny, bo zarówno pierwsze jak i drugie rozwiązanie powoduje korzyści i straty. 
Z pewnością łatwiejszym wariantem wydaje się wynajęcie profesjonalnie zajmującej 
się tym firmy. Jest to jednak bardzo kosztowna sprawa. Drugie rozwiązanie wiąże się 
natomiast z niekończącą się pracą i koniecznością zwiększenia zakresu obowiązków 
pracownikom placówki. Są również takie biblioteki, które odgórnie mają narzucony 
kierunek, w którym muszą podążać. Na ogół narzucają go dodatkowe przepisy obowią-
zujące w danej jednostce, na przykład instrukcje windykacji wierzytelności6. W takiej 
sytuacji najczęściej dochodzi do konieczności podejmowania przez biblioteki czynności 
windykacyjnych nieformalnych, czyli tzw. windykacji miękkiej.

Rodzaje windykacji według kryterium sformalizowania7

2 W. Podel, Windykacja dla wierzycieli, firm windykacyjnych i kancelarii prawnych. Skuteczne prak-
tyki, Warszawa 2014, s. 36.

3 Ibid., s. 25.
4 Słownik wyrazów obcych, Warszawa 1996, s. 1169.
5 Dz. U. z 2005 r. Nr 14, poz.114.
6 W oparciu o Zarządzenie nr 12 Rektora Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego 

w Szczecinie z dnia 7 kwietnia 2017 r.
7 W. Podel, op. cit., s. 398.

Niesformalizowana
(polubowna, 
 „miękka”)

Sformalizowana
(„twarda”, sądowa,

komornicza)
Windykacja
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Windykacja polubowna opiera się na korzystaniu z różnorodnych możliwości działań 
i narzędzi mających na celu uzyskanie dochodzonego roszczenia bez wstępowania na 
drogę postępowania sądowego. Do takich czynności zalicza się monitorowanie powsta-
łych zaległości oraz wpłat, kierowanie do dłużników upomnień (monitów) e-mailowych, 
telefonicznych i faksowych. Jedną z najbardziej polecanych form przekazu jest wysyłanie 
e-maili, SMS-ów i MMS-ów. Generują one o wiele mniejsze koszty niż przesyłki 
pocztowe. Dodatkowo charakteryzują się tym, że dłużnik powiadamiany jest o swoim 
zadłużeniu w znacznie krótszym czasie.

Niestety nie wszystkie biblioteki posiadają odpowiednie narzędzia pozwalające na 
bieżące monitorowanie powstałych zadłużeń. Jest to o tyle sprawa skomplikowana, że 
saldo zaległości odnotowywanych w książnicy codziennie ulega zmianie. 

Jeśli opisane wyżej czynności windykacyjne zawodzą, a dłużnik wciąż ucieka od 
wywiązania się z powstałego zadłużenia, nie pozostaje nic innego jak przygotować 
wezwania do zapłaty. Należy je wysłać za pośrednictwem operatora pocztowego prze-
syłką poleconą ze zwrotnym potwierdzeniem odbioru. Istotne jest, aby każde wezwanie 
zawierało w swej treści:

• dane osobowe dłużnika;
• adres zamieszkania dłużnika;
• kwotę należności głównej oraz informację o wysokości odsetek w dniu wskaza-

nym w wezwaniu;
• termin płatności (do siedmiu dni);
• podstawę prawną lub faktyczną należność;
• rachunek bankowy, na który powinny zostać przelane zobowiązania;
• informację o osobie upoważnionej do kontaktów dotyczących spłaty należności. 
W drugim wezwaniu, oprócz powyższych informacji, należy zamieścić dodatkowo 

wzmiankę o zagrożeniu skierowaniem sprawy na drogę postępowania sądowego oraz 
o zagrożeniu zamieszczeniem informacji o dłużniku w odpowiednich rejestrach.

Zdarza się, że niektóre biblioteki do drugiego wezwania doliczają również wartość 
nieoddanej książki (zgodnie z obowiązującym regulaminem). W ten sposób chcą uniknąć 
problemu narastającego zadłużenia, które naliczane jest codziennie. W praktyce bowiem 
kary w bibliotekach naliczane są za każdy dzień zwłoki w odniesieniu do jednego egzem-
plarza. W przypadku skierowania sprawy do sądu naliczanie takie staje się problemowe.

Ostatnim etapem czynności windykacyjnych prowadzonych w bibliotece jest skiero-
wanie sprawy do windykatorów lub radców prawnych związanych z konkretną jednostką, 
a następnie do sądów. Na tym szczeblu mówimy o windykacji „twardej”.

Ten ostatni etap, w mojej ocenie, byłby zupełnie niepotrzebny, gdyby czytelnicy-
dłużnicy byli skłonni nawiązywać polubowne relacje znacznie wcześniej. Gdyby wyrażali 
chęć współpracy z biblioteką. Każdemu może zdarzyć się zapomnieć i nie oddać czegoś 
w terminie. Jednak postawa czytelników często bywa dla mnie niezrozumiała. Zdarza 
się niestety, że do ostatniej chwili wypierają się, twierdząc, że to nie oni wypożyczyli 
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nieoddaną książkę. Podają argument, że nigdy nie byli w bibliotece. Okazuje się jednak, 
że na deklaracjach zapisu figurują ich podpisy. Często zapominają, że książkę wypoży-
czyli, ale nie dla siebie, tylko dla kolegi lub koleżanki. Nie zastanawiają się wówczas, że 
wypożyczenia te obciążają ich konta biblioteczne. Na szczęście więcej przyjmowanych 
do zwrotu materiałów bibliotecznych oddawanych jest terminowo. A ci, którym zdarzy 
się przekroczyć termin zwrotu „dzień lub dwa”, regulują płatności bezproblemowo.

Reasumując, apeluję do czytelników! 
Przed zapisaniem się do biblioteki czytajcie uważnie regulaminy. Może to i chwilkę 

czasu zajmuje, ale z pewnością powoduje uniknięcie nieprzyjemnych sytuacji, które 
głównie dotyczą płacenia kar za nieoddawanie książek w terminie. Pamiętajcie, służymy 
Wam pomocą, nie chcemy nikomu utrudniać życia. Jesteśmy jednak strażnikami posia-
danego mienia. Wbrew powszechnym opiniom wychodzimy naprzeciw tym problemom. 
Już większość bibliotek dysponuje takimi narzędziami, jak e-mailowe powiadamianie 
o zbliżającym się terminie zwrotu czy o zarejestrowaniu w systemie bibliotecznym opłaty. 
Dodatkowo bardzo często swoje wypożyczenia czytelnik możne prolongować na koncie 
bibliotecznym, czy też telefonując do konkretnej biblioteki. 

Pamiętajmy, że z każdej umowy należy się wywiązać – również z tej zawartej 
z biblioteką.
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BIBLIOTEKA GŁÓWNA UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGO 
POPULARYZUJE ŚWIAT SZCZECIŃSKIEJ NAUKI I WIEDZY

RAPORTOWANIE PRAC DOKTORSKICH  
W BAZIE PROQUEST DISSERTATIONS AND THESES

Wszystko zaczęło się od wiadomości nadesłanej przez absolwentkę Uniwersytetu 
Szczecińskiego na adres bibliotecznej poczty. Treść e-maila młodej pani doktor (oba 
terminy – absolwent i doktor – mają w tej sprawie kluczowe znaczenie, ale o tym za 
chwilę) zawierała prośbę o pomoc w rejestracji jej pracy doktorskiej (w PDF, na licen-
cji CC) w międzynarodowej bazie doktoratów. Biblioteka do tej pory nie świadczyła 
usług w tym zakresie, ale okazało się, że warto było podjąć wyzwanie. Tym bardziej, 
że autorzy wprowadzający swoje prace bez pośrednictwa zobligowani są do uiszczenia 
jednorazowej opłaty w wysokości 25 USD. Niewiele jest w Polsce bibliotek uniwersy-
teckich, które w porozumieniu z twórcą bazy, podjęły się darmowego eksportowania 
do niej prac doktorskich.

Owym międzynarodowym zbiorem okazała się baza stworzona przez firmę ProQuest, 
o nazwie ProQuest Dissertations & Theses. Zawiera ona ponad 2 mln pełnych tekstów 
dysertacji z ponad 3 tys. uczelni z całego świata. Ze względu na cenę, biblioteka nie mogła 
sobie pozwolić na jej zakup. Zdecydowała się jednak reprezentować zainteresowanych 
absolwentów US (ukończenie tej uczelni było jednym z kryteriów, umożliwiających 
raport pracy) w kilkustopniowym procesie rejestracji doktoratów. ProQuest Dissertations 
& Theses nie przyjmuje prac licencjackich, dlatego Biblioteka Główna, na prośbę osób 
zainteresowanych, zajmować się będzie raportowaniem głównie dysertacji doktorskich, 
choć istnieje możliwość zgłaszania prac magisterskich i rozpraw habilitacyjnych. 

Kolejno, najpierw polski przedstawiciel ProQuest, a następnie niemiecki menadżer 
PQDT ds. kontaktów uniwersyteckich, zaznajamiali nas z zasadami raportowania. Do 
lokowania prac służy specjalny serwis, do którego biblioteka (lub inna jednostka uni-
wersytecka) je przesyła. Najistotniejszą kwestią jest stworzenie indywidualnego konta 

„studenta” w domenie US. Dzięki temu osoba zainteresowana może przesłać swoje pry-
watne dane oraz pliki z dysertacją. Biblioteka, jako właściwy administrator, zatwierdza 
je i, po sprawdzeniu poprawności wpisu, wysyła raport do PQDT, gdzie jego weryfikacja 
trwa kilka tygodni.
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Konto na platformie jest bezpłatne. Początkowo działaliśmy, korzystając z konta 
administratora w wersji demo (ETD Administrator), a po okresie próbnym uzyskaliśmy 
pełny dostęp, umożliwiający eksport prac do bazy. ProQuest, w porozumieniu z Biblioteką 
Główną, dostosował do swoich potrzeb niektóre dane dotyczące US (wydziały, logotypy), 
a także uzupełnił listę polskich stopni naukowych oraz tytułów i ich angielskich odpo-
wiedników. Ponadto przedstawiciel ds. relacji uniwersyteckich zorganizował godzinny 

„webex” dla pracowników biblioteki, podczas którego omówił poszczególne etapy reje-
stracji prac absolwentów US oraz zachęcał do raportowania i zakupu bazy PQDT Global. 

Przy zamieszczaniu prac potwierdzane są prawa autorskie – stąd brak umowy. Dy-
sertacje mogą być zgłaszane również w języku polskim, ale trzeba pamiętać o tym, by 
abstrakt, tytuł oraz metadane były po angielsku. Każdorazowo autor otrzymuje 10% 
honorarium w przypadku sprzedaży pracy.

Publikacje zgłaszane do bazy przez stronę występującą z ramienia uczelni – w przy-
padku US przez Bibliotekę Główną – mogą być w ciągu kilku dni wycofane z niej, 
ponieważ uniwersytet nie podpisuje umowy o wyłączność.

W ten oto sposób, raportując prace, biblioteka przyczynia się do propagowania lokalnej 
nauki w wielkim świecie, a absolwent US nic nie traci – może tylko zyskać.

Widok pierwszej podstrony ETD po zalogowaniu
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SŁOWNIKI W ZBIORACH BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ 
ZACHODNIOPOMORSKIEGO UNIWERSYTETU 

TECHNOLOGICZNEGO W SZCZECINIE

Działania związane z budowaniem zasobów bibliotecznych wynikają z przyjętej 
przez bibliotekę polityki gromadzenia zbiorów. Gromadzenie zbiorów jest bardzo 
złożoną funkcją realizowaną przez książnicę. W działaniach tych należy brać pod 
uwagę zasady zgodne z typem biblioteki, dziedziny z których dana placówka winna 
gromadzić materiały, typy dokumentów (tradycyjne – papierowe, nowoczesne –  
elektroniczne). 

Biblioteka Główna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szcze-
cinie gromadzi zabiory zgodnie z kierunkami studiów i badań prowadzonych na uczelni. 
Politykę gromadzenia zbiorów wyznaczają także potrzeby naukowe i dydaktyczne 
pracowników oraz studentów uczelni. Biblioteka gromadzi również materiały wspoma-
gające kształcenie i prace badawcze. Do tej grupy zbiorów należy zaliczyć informatory 
bezpośrednie, czyli encyklopedie, leksykony i słowniki. 

Słowniki językowe były pierwszym typem tego rodzaju opracowań, jakie pojawiły się 
w Polsce. Najstarszym zachowanym zbiorem słów polskich jest Wokabularz trydencki, 
który powstał około 1424 roku. Zawiera około 500 wyrazów łacińskich, przy których 
odnotowano ich polskie odpowiedniki. Zachował się także rękopiśmienny Słownik łaciń-
sko-polski z 1437 roku oraz Słownik łacińsko-polski, z 1450 roku, autorstwa Piotra z Uścia.

Najprostsze określenie słownika mówi, że jest to zbiór definicji słów lub wyrażeń 
ułożonych i opracowanych według określonej zasady1. Tak ogólna formuła pozwa-
la wyprowadzić różne klasyfikacje. Joanna Król i Maria Kompała2 zaproponowały 
podział słowników na normatywne, czyli zawierające poprawne słownictwo z danej 
dziedziny, ustalone zgodnie z normami terminologicznymi narodowych komitetów 
normalizacyjnych, oraz rejestracyjne, czyli opracowane dla celów informacyjnych 
słownictwo funkcjonujące w określonym zakresie. Wspomniane badaczki dokonały 
podziału słowników na:

1 Słownik – definicje, https://pl.wikipedia.org/wiki/S%C5%82ownik (12.01.2018).
2 M. Kompała, J. Król, Problematyka leksykografii terminologicznej, http://slideplayer.pl/sli-

de/2423225/ (01.03.2018).
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• naukowe – definiujące, porządkujące i aktualizujące terminologię określonej dyscypli-
ny (na przykład Angielsko-polski słownik terminologii optycznej, optoelektronicznej 
i mechaniki precyzyjnej Ireneusza Wilka, będący w zasobach bibliotek Wydziału 
Elektrycznego, Wydziału Techniki Morskiej i Transportu oraz w Czytelni Ogólnej);

• jednojęzyczne, dwujęzyczne, wielojęzyczne o układzie alfabetycznym lub 
systematycznym (na przykład Ilustrowany słownik samochodowy 6-języczny: 
polski, francuski, angielski, niemiecki, włoski, rosyjski Czesława Bloka dostępny 
w Wypożyczalni Językowej);

• szeroko tematyczne, wąsko tematyczne (na przykład Słownik sztuki dostępny 
w Czytelni Architektury, Sztuka argumentacji. Słownik terminologiczny 
Krzysztofa Szymanka dostępny w Czytelni Głównej);

• branżowe (na przykład Encyklopedyczny słownik kablowy w sześciu językach: 
polski, angielski, czeski, słowacki, francuski, niemiecki, rosyjski znajdujący się 
w zbiorach Czytelni Głównej);

Przykłady słowników naukowych porządkujących terminologię określonej dziedziny Fot. A. Bajda
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• równoległe – systematyczne i alfabetyczne jednocześnie.
Zakres treści słownika jest kolejnym wyznacznikiem podziału. W tej grupie można 

wyróżnić ich dwa podstawowe rodzaje:
• językowe – zawierające zbiór wyrazów ułożonych według kolejności alfabetycznej 

wraz z opisem ich znaczenia, dzielące się na:
 - ogólne, na przykład słownik języka polskiego,
 - specjalne, na przykład słownik wyrazów obcych, słownik frazeologiczny,
 - przekładowe, na przykład M. Arcta Słownik ilustrowany języka polskiego 

(1916), Trzaski, Everta i Michalskiego Encyklopedyczny słownik wyrazów 
obcych (1939), obydwa przechowywane w Magazynie, Frazeologiczny słownik 
francusko-polski Leona Zaręby znajdujący się w zbiorach Czytelni Głównej 
i Wypożyczalni;

• rzeczowe – pełniące funkcję leksykonów, zawierające zbiór wyrazów z jednej 
dziedziny wiedzy lub kilku ułożonych alfabetycznie lub tematycznie (według 
zagadnień), na przykład Słownik botaniczny pod redakcją Alicji i Jerzego Szwey-
kowskich przechowywany w Bibliotece Wydziału Kształtowania Środowiska 
i Rolnictwa.

Ze względu na objętość słowniki można podzielić na:
• wielkie (wielki słownik) – z dużą liczbą bardzo dokładnie wyjaśnionych haseł, 

na przykład Wielki słownik ortograficzny PWN z zasadami pisowni i interpunkcji 

Przykłady słowników: wielkiego, podręcznego, kieszonkowego, małego, minimum Fot. A. Bajda
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znajdujący się w Czytelni Głównej i bibliotekach wydziałowych;
• małe (mały słownik) – z mniejszą liczbą haseł i mniej dokładnym ich objaśnie-

niem, na przykład Mały słownik chmielarski niemiecko-polski, polsko-niemiecki 
Tadeusza Zatorskiego dostępny w Czytelni Głównej; 

• kieszonkowe (słownik kieszonkowy) – zawierają niewielką liczbę haseł bar-
dzo skromnie opracowanych, na przykład Kieszonkowy słownik terminów 
komputerowych pod redakcją Józefa L. Szmidta dostępny w Czytelni Głównej, 
a także bibliotekach Wydziału Biotechnologii i Hodowli oraz Wydziału Techniki 
Morskiej i Transportu.

Ze względu na nośnik zapisu słowniki można podzielić na:
• tradycyjne – wydane w formie drukowanego dokumentu piśmienniczego, nośni-

kiem informacji jest papier;
• multimedialne – wydane w formie dokumentu elektronicznego, łączące zapis 

tekstowy z dźwiękiem, filmem, animacją (na przykład Oxford – PWN Wielki mul-
timedialny słownik angielsko-polski, polsko-angielski, Obserwatorium Językowe 
Uniwersytetu Warszawskiego. Najnowsze słownictwo polskie).

Piotr Żmigrodzki zaproponował podział słowników językowych na ogólne, sy-
nonimów i antonimów, frazeologiczne, etymologiczne, wyrazów obcych, popraw-
nościowe (na przykład ortograficzny), ortoepiczne (na przykład słowniki wymowy), 
odmian językowych (na przykład Wyczesany słownik najmłodszej polszczyzny 

Strona BG ZUT – słowniki dostępne drogą elektroniczną
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Bartka Chacińskiego), naukowe (na przykład Słownik naukowy słów kluczowych 
transportu morskiego Grażyny Pierzchalskiej), elektroniczne (na przykład Słownik 
online w 28 językach3)4.

Największą grupę w BG ZUT stanowią słowniki językowe. Instytucja gromadzi 
słowniki języków popularnych – angielskiego, niemieckiego, francuskiego i rosyjskiego. 
W tym miejscu należy wspomnieć o opracowaniach Jana Stanisławskiego, najbardziej 
znanego twórcy słowników polsko-angielskich i angielsko-polskich5. W zbiorach Wy-
pożyczalni Językowej znajduje się jedno z jego pierwszych opracowań – English-Polish 
and Polish-English dictionary wydany w Londynie w 1947 roku. W posiadaniu instytucji 
są także słowniki języków rzadko używanych. Należą do nich Mały słownik suahilijsko-

-polski i polsko-suahilijski oraz Słownik polsko-fiński. 
Słowniki synonimów zawierają wyrażenia równoważne lub bliskie znaczeniowo. 

Jako ich przykłady można wymienić Słownik synonimów polskich pod redakcją 
Zofii Kurzowej oraz Słownik wyrazów bliskoznacznych pod redakcją Stanisława 
Skorupki. 

Jako przykłady słowników antonimów, czyli terminów przeciwstawnych, można 
wymienić A dictionary of synonyms and antonyms, Słownik antonimów. 64 000 znaczeń 
przeciwstawnych i uzupełniających języka polskiego Andrzeja Dąbrówki. 

Kolejna grupa licznie reprezentowana w zbiorach BG ZUT to słowniki frazeologiczne. 
Jako ich przykłady można wymienić Słownik frazeologiczny języka polskiego Stanisława 
Skorupki i bardzo specjalistyczny Morski nawigacyjny słownik frazeologiczny opraco-
wany przez Tadeusza Jeżewskiego.

W zbiorach bibliotek wydziałowych i Czytelni Głównej dużą grupę stanowią 
słowniki wyrazów obcych. Należą do nich między innymi „klasyczne” opracowane 
przez Władysława Kopalińskiego, a także wydane przez PWN. Ciekawostkę natomiast 
stanowi Trzaski, Everta i Michalskiego Encyklopedyczny słownik wyrazów obcych 
z 1939 roku. 

Inną ciekawostką w zbiorach BG ZUT są słowniki etymologiczne. Należą do nich 
między innymi Istoriko-etimologičeskij slovar’ sovremennogo russkogo jazyka (P.J. Čer-
nych) i Dictionnaire etymologique (Jean Mathieu-Rosay). 

W zbiorach biblioteki znajdują się również słowniki poprawnościowe, czyli 
ortograficzne i ortopeiczne. Ortograficzne języka polskiego znajdują się w każdej 
bibliotece wydziałowej, natomiast ortograficzne innych języków przechowywane są 
w Czytelni Głównej, na przykład Nowa ortografia niemiecka Magdy Olpińskiej-Ma-
zurek i Agnieszki Stępnikowskiej-Berns. Jako przykład słownika ortopeicznego można 
wymienić A practical pronouncing dictionary of British and American English Leszka 
Biedrzyckiego.

3 https://pl.bab.la.
4 P. Żmigrodzki, Wprowadzenie do leksykografii polskiej, Katowice 2009, s. 23–27.
5 T. Piotrowski, Zrozumieć leksykografię, Warszawa 2000, s. 197.
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W projekcie Obserwatorium Językowe Uniwersytetu Warszawskiego. Najnowsze 
słownictwo polskie, obok wyrażenia słownik stosowanego do określenia pewnego 
uporządkowanego zbioru słów i wyrażeń, używane jest także określenie hasłownik. 
Uniwersytet Warszawski tworzy słownik online, który rejestruje i opisuje neologizmy 
w polszczyźnie. Słowo hasłownik wykorzystywane jest do określenia haseł, które 
zostały zweryfikowane, zredagowane i zakwalifikowane do publikacji, ale jeszcze ich 
nie opracowano naukowo6.

Biblioteka Główna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego 
w Szczecinie powstała z połączenia bibliotek Politechniki Szczecińskiej i Akademii 
Rolniczej. Po jej utworzeniu przyjęto reguły udostępniania zbiorów obowiązujące 
w bibliotece Politechniki Szczecińskiej. W bibliotekach wydziałowych i Czytelni 
Głównej przyjęto zasadę wolnego dostępu do zbiorów. W Wypożyczalni wolny 
dostęp możliwy jest tylko do części zbiorów – pozostałe przechowywane są w ma-
gazynie. Wyodrębnione w schematach organizacji księgozbioru działy Słowniki mają 
biblioteki wydziałowe i Czytelnia Główna . Słowniki zgromadzone w Wypożyczalni 
przechowywane są w magazynie i udostępniane na zamówienie. Polityka gromadze-

6 Hasłownik, http://nowewyrazy.uw.edu.pl/budowa-slownika.html#haslownik (01.03.2018).

Przykład słownika francusko-niemieckiego z ilustracjami Fot. A. Bajda
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nia słowników ulegała zmianom. Na przykład w latach 70. i 80. ubiegłego wieku do 
Wypożyczalni kupowano słowniki językowe. Zapewniało to studentom obcokrajow-
com komfort studiowania. Obecnie cudzoziemcy, dzięki nowoczesnym technologiom, 
przede wszystkim dzięki internetowi, mają dostęp do słowników elektronicznych. 
Z tego względu zrezygnowano z nabywania słowników do Wypożyczalni. Są one 
kupowane tylko do Wypożyczalni Językowej.

Biblioteki wydziałowe gromadzą słowniki zgodnie z kierunkami studiów i badań 
prowadzonych na wydziałach, w ramach których funkcjonują. Gromadzone są słowniki 
językowe przekładowe, terminologiczne, wyjaśniające pojęcia. Często dotyczą bardzo 
wąskich zagadnień, tak jak na przykład Glosariusz terminologii fotokatalizy i katalizy 
radiacyjnej (Biblioteka Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej), Pro-audio. 
Angielsko-polski słownik terminologii nagrań dźwiękowych Krzysztofa Szlifirskiego 
(Biblioteka Wydziału Elektrycznego), Euromowa. Słownik terminologii Unii Euro-
pejskiej. Angielsko-polski. Polsko-angielski Aleksandry Misztal-Kani (Biblioteka 
Wydziału Ekonomicznego), Słownik terminologiczny z zakresu teratologii bydła 
Mariana Kubasiewicza (Biblioteka Wydziału Biotechnologii i Hodowli Zwierząt), 
Elitarny polsko-angielski słownik spawalnika Michała Warszawskiego (Biblioteka 
Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Mechatroniki), Elsevier’s dictionary of noise 
and noise control. In English, French and German Roberta Serre (Biblioteka Wyd-
ziału Techniki Morskiej i Transportu), A dictionary of agricultural engineering in six 
languages. English. Polish. German. French. Italien. Russian (Biblioteka Wydziału 
Kształtowania Środowiska i Rolnictwa), Słownik komputerów i internetu. Angielsko-

-polski z indeksem polsko-angielskim ponad 10 000 użytecznych haseł (Biblioteka 
Wydziału Informatyki).

Użytkownicy bibliotek ZUT, w celu znalezienia potrzebnych słowników, mogą sko-
rzystać z możliwości wolnego dostępu do regałów z nimi w czytelniach lub przeszukania 
elektronicznego katalogu bibliotecznego. Wyszukiwanie proste z wykorzystaniem wyrazu 
słowniki zwraca 3140 rekordów. 

Wyszukiwanie proste z wykorzystaniem częściowo zamaskowanego wyrazu słowni* 
tylko w tytułach zwraca 2462 odpowiedzi.

Katalog główny BG ZUT – wyniki wyszukiwania we wszystkich polach
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Wyniki przeszukiwania katalogu obrazują bogactwo słowników zgromadzonych 
w bibliotece. Instytucja gromadzi słowniki, które zaspokajają wszystkie potrzeby czy-
telników. Posiada słowniki zarówno najnowsze, jak i wydane w poprzednim wieku. 
Wyszukiwanie zaawansowane z wykorzystaniem wyrazów słownik i angielski zwraca 
406 rekordów, wśród których znajdują się takie pozycje, jak Polsko-angielski słownik 
spawalniczy z 2016 roku i The Oxford English dictionary z 1933.

Wyszukiwanie powyższą metodą z wykorzystaniem haseł słownik i polsko* zwraca 
790 rekordów, a wśród nich Słownik nazwisk zoologicznych i botanicznych polskich, 

Katalog główny BG ZUT – wyniki wyszukiwania w samych tytułach

Przykład słownika wielojęzykowego Fot. A. Bajda
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zawierający ludowe oraz naukowe nazwy… Erazma Majewskiego z 1889 roku oraz 
najnowszy Praktičnij slovnik polʹsʹko-ukraïnsʹkij, ukraïnsʹko-polʹsʹkij z 2017 roku.

Słowniki wydane w wersji papierowej są wciąż obecne w bibliotekach, mimo łatwości 
dostępu do słowników internetowych. Słowniki tradycyjne papierowe, wydane w czasach 
odległych, mają wartość nie tylko historyczną, ale także obrazują zamiany i rozwój jakie 
zachodzą na przykład w języku czy terminologii danej dziedziny. Wartość informacyjna 
słowników tradycyjnych w porównaniu z dostępnymi w sieci nie jest mniejsza. Zawsze 
znajdą się osoby chętnie korzystające ze słowników papierowych, w związku z czym 

„ciocia Wiki i wujek Google” nie zastąpią zupełnie książek tradycyjnych. Taką mam 
nadzieję.

BIBLIOGRAFIA
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Joanna Rudna
Biblioteka Wydziału Budownictwa i Architektury Zachodniopomorskiego Uniwer-
sytetu Technologicznego w Szczecinie

WSPÓŁPRACA BIBLIOTEKI WYDZIAŁU BUDOWNICTWA 
I ARCHITEKTURY ZACHODNIOPOMORSKIEGO 

UNIWERSYTETU TECHNOLOGICZNEGO W SZCZECINIE  
ZE STUDENCKIMI KOŁAMI NAUKOWYMI

EFEKTY I PERSPEKTYWA NA PRZYSZŁOŚĆ

Co roku podczas majowych obchodów Tygodnia Bibliotek książnice starają się po-
kazać z innej strony niż ma to miejsce na co dzień. Katalog realizowanych pomysłów 
jest bogaty – odbywają się wystawy, warsztaty, spotkania autorskie, kiermasze, akcje 
bookcrossingowe i inne formy aktywności. 

Pracownicy Biblioteki Wydziału Budownictwa i Architektury Zachodniopomorskiego 
Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie postanowili nawiązać współpracę ze Stu-
denckimi Kołami Naukowymi działającymi na ich wydziale. Wspólne przedsięwzięcia 
miały polegać na wykorzystaniu przestrzeni i potencjału biblioteki do prezentacji szer-
szym kręgom środowiska akademickiego dorobku aktywnych kół naukowych.

Biblioteka WBiA ma charakter naukowej biblioteki akademickiej pełniącej rolę czy-
telni wydziałowej. Studenci tego wydziału wykonują w toku studiów wiele projektów 
budowlanych i architektonicznych. W Czytelni Budownictwa i Czytelni Architektury 
przyszli architekci i inżynierowie wiele czasu spędzają na pracy indywidualnej oraz 
grupowej nad wspólnymi projektami. Czytelnie te bywają też miejscem spotkań stu-
dentów działających w SKN-ach. Podczas jednego z takich zebrań zrodził się pomysł 
zaprezentowania w bibliotece efektów działalności kół naukowych zrzeszających 
studentów. 

Powoli tradycją staje się też organizowanie wystaw wspólnie z aktywnymi organi-
zacjami studenckimi w ramach kolejnych edycji Tygodnia Bibliotek. Warunki lokalowe 
obu czytelni umożliwiają organizację niewielkich ekspozycji. Czytelnia Architektury 
posiada salkę komputerową, która pełni również rolę galerii sztuki o nazwie Prawie 
Najmniejsza Galeria Świata. Prawie, gdyż najmniejsza galeria świata mieści się podobno 
w budce telefonicznej. 

Czytelnia Budownictwa od grudnia 2018 funkcjonuje w świeżo wyremontowanym 
lokalu o podwyższonym standardzie, który po odpowiednim przystosowaniu – doin-
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westowaniu – może stać się przestrzenią wielofunkcyjną. Przestronne, nowocześnie 
wyposażone pomieszczenia mogą pełnić rolę galerii wystawowej.

Wspólne inicjatywy zaczęły się w 2016 roku. Wtedy hasło Tygodnia Bibliotek 
brzmiało Biblioteka inspiruje. Cykl wystaw zainicjowała prezentacja dokonań SKN 
Concretni w Czytelni Budownictwa i SKN Disegno w Czytelni Architektury. Wtedy 
Czytelnia Budownictwa funkcjonowała jeszcze w tymczasowej siedzibie, oczekując na 
zakończenie remontu. O przygotowanych wystawach informowały plakaty, pokazujące 
inwencję twórczą utalentowanych studentów.

Już tytuł wystawy w Czytelni Budownictwa Concrete + Konkretnie = Concretni 
wskazywał, że jej pomysłodawcy i autorzy zaprezentowanych na niej prac to osoby 
kreatywne, o konkretnych zainteresowaniach i charakterach, czyli członkowie SKN 
Concretni. Koło skupia studentów budownictwa. Działa od 2014 roku pod opieką 
asystenta, pracownika Katedry Konstrukcji Żelbetowych i Technologii Betonu, dr. 
inż. Adama Zielińskiego. Działalność SKN-u ma na celu pogłębianie zdobytej wiedzy 
o materiałach budowlanych poprzez praktykę laboratoryjną. Badania koncentrują się na 
technologii produkcji betonu. Concretni posiadają swój profil na Facebooku (facebook.
com/Concretni).

Plakaty wykonane przez studentów, informujące o wystawach w 2016 roku w Czytelni Budownictwa (z lewej) 
i Czytelni Architektury
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W gablotach zaprezentowano efekty prac studentów – laboratoryjne próbki zapraw 
i betonów różniące się barwą, strukturą i frakcją zastosowanego kruszywa. Można było 
obejrzeć zaprawy odlewane w foremkach, a następnie poddawane badaniom wytrzyma-
łościowym. Niestandardowe kształty próbek pokazują, że studenci, pogłębiając wiedzę, 
również dobrze się bawią. Beton wodoszczelny W8 z keramzytem na bazie dodatków 
mineralnych przybrał kształt ciastka, a zaprawa wysokowartościowa z dodatkiem pyłu 
krzemionkowego – formę motyla.

Członkowie koła uczestniczą w ogólnopolskich konferencjach i projektach eduka-
cyjnych. Ambitna i zgrana grupa studentów zaczęła tę formę aktywności od udziału 
w przedsięwzięciu adresowanym do słuchaczy wydziałów budownictwa w Polsce, 
noszącym nazwę Uniwersytet Betonu. Zajęli piąte miejsce wśród 22 uczelni z całej 
Polski. Zachęceni sukcesem zaprezentowali swoje referaty na ogólnopolskich studenc-
kich konferencjach budowlanych Budmika ’15 i Budmika ’16. Koło zostało oficjalnym 
partnerem naukowym konferencji.

Concretni wzięli też udział w I Ogólnopolskiej Studenckiej Sesji Kół Naukowych 
zorganizowanej przez ZUT, uzyskując pierwsze miejsce w sekcji architektury i budow-
nictwa. Dzięki temu wystawę uzupełniły materiały pokonferencyjne, artykuły zredago-
wane przez członków koła, zdjęcia z obrad, puchar oraz dyplom z podziękowaniem dla 
opiekuna za włożoną pracę i zaangażowanie.

Próbki laboratoryjne prezentowane na wystawie w 2016 roku 
w Czytelni Budownictwa Fot. J. Rudna

Logo SKN Concretni
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W najbliższym czasie SKN zamierza koncentrować się na większych projektach, na 
przykład na udziale w międzynarodowym konkursie uczelni wyższych, dotyczącym 
budowy kajaków wykonanych z betonu oraz uczestnictwie w wyścigach takich kajaków. 
Studenci stworzą też projekt designerskich ławek betonowych, które uatrakcyjnią skwer 
przy siedzibie WBiA. Na profilu na Facebooku można już przeczytać o eksperymencie 
z drukiem 3D z betonu. Czy jest to temat na kolejną wystawę?

Równolegle w Czytelni Architektury w maju 2016 roku miała miejsce zupełnie 
odmienna wystawa, mająca charakter artystyczny. Ekspozycja fotograficzna Kadrując 
Kamień Pomorski została przygotowana przez SKN Disegno (co w języku włoskim 
oznacza rysunek). Autorami zaprezentowanych prac byli członkowie koła naukowe-
go – studenci architektury i urbanistyki. Ta utalentowana kilkunastoosobowa grupa 
miłośników i pasjonatów architektury działa wspólnie od 2011 roku. Ich opiekunem jest 
dr inż. arch. Halina Rutyna – adiunkt w Katedrze Historii i Teorii Architektury. Koło 
naukowe Disegno za cel stawia sobie pogłębianie wiedzy z historii i teorii architektury, 
konserwacji zabytków, wymianę doświadczeń, doskonalenie technik rysunku odręcznego 
i komputerowego oraz integrację środowiska.

Pomysł artystycznego reportażu i zaprezentowania go w formie wystawy powstał 
podczas wycieczki szkoleniowej do Kamienia Pomorskiego. Tym razem studenci 
postanowili poeksperymentować i spróbować swoich sił w fotografii. Efektem były 
autorskie wypowiedzi, zapisy zatrzymanych w kadrze ujęć tego pełnego uroku miasta. 
Zdjęcia przedstawiały widoki krajobrazu kulturowego, bryły zabytkowych budowli, 
detale architektoniczne przefiltrowane przez emocje autorów, pokazujące urok tego 

Dyplomy, zdjęcia i puchar prezentowane na wystawie w 2016 roku Fot. J. Rudna
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wyjątkowego miejsca. Celowym zabiegiem artystycznym było pokazanie fotografii jako 
powiększonych zdjęć z Polaroida. Prace wyeksponowano nietypowo – pogrupowane 
i przymocowane drewnianymi klamerkami do parcianego sznurka – jak w dawnym 
fotograficznym atelier.

Tę samą wystawę prezentowało wcześniej Muzeum Historii Ziemi Kamieńskiej 
w Kamieniu Pomorskim, gdzie cieszyła się ona dużym uznaniem, co potwierdzają 
wpisy w księdze pamiątkowej. Grupa Disegno ma również w swoim dorobku wystawę 
Architektura okiem studenta architektury, będącą reportażem artystycznym z wypraw 
naukowych. Można ją było oglądać w holu Biblioteki Głównej ZUT wiosną 2015 roku.

W ramach kolejnej edycji Tygodnia Bibliotek, w roku 2017, pracownicy Biblioteki 
WBiA oraz studenci postanowili dalej wspólnie rozwijać współpracę. Tym razem chęt-
nymi do prezentacji swojego dorobku byli operatywni członkowie SKN Młodzi Inży-
nierowie PZITB. Skrót oznacza Polski Związek Inżynierów i Techników Budownictwa, 
który jest twórczym stowarzyszeniem naukowo-technicznym zrzeszającym inżynierów, 
techników oraz studentów, działającym od… 4 maja 1934 roku! Podobnie jak koledzy 
z SKN Concretni również Młodzi Inżynierowie wywodzą się spośród studentów budow-
nictwa. Aktywnie działają nie tylko w ramach macierzystej uczelni ale biorą czynny udział 
w zjazdach technicznych PZITB, które odbywają się w różnych ośrodkach organizacji 
na terenie Polski, lub prezentują swoje dokonania na targach budowlanych. W ramach 
bieżącej działalności organizują wyjścia techniczne na realizowane obiekty inżynierskie 
oraz prowadzą badania laboratoryjne według własnych pomysłów. Zaangażowani stu-
denci przedstawiają efekty swojej aktywności na ogólnopolskich konferencjach i sesjach 

Zdjęcia prezentowane na wystawie w 2016 roku w Czytelni Architektury Fot. J. Rudna
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naukowych SKN-ów. W 2016 roku swoją działalność rozszerzyli o projekt WorkCamp. 
Jest to pomoc charytatywna najbardziej potrzebującym placówkom pożytku publiczne-
go, w formie prac remontowo-budowlanych wykonywanych przez studentów na rzecz 
wybranego podmiotu. 

Studenckie Koło Naukowe Młodzi Inżynierowie rozpoczęło działalność w 2014 roku 
pod kierunkiem dr inż. Teresy Rucińskiej. Od września 2016 roku jego opiekunem jest 
mgr inż. Jarosław Strzałkowski. Informacje na temat dokonań koła można śledzić na 
stronie kmpzitb.zut.edu.pl.

Pod koniec kwietnia 2017 studenci z SKN Młodzi Inżynierowie PZITB wrócili 
z Centralnych Targów Budowlanych Building Solutions w Warszawie, gdzie prezentowali 
działalność koła w Strefie Uczelni Technicznych. Wtedy powstał pomysł ponownego 
przedstawienia ich prac w czytelni, podczas majowych obchodów Tygodnia Bibliotek, 
przebiegających pod hasłem Biblioteka. Oczywiście!. Wystawa obejmowała materiał 
fotograficzny dokumentujący ważniejsze wydarzenia z działalności koła wraz z opisem, 
jego cele i zadania oraz zdjęcia członków.

Plansze prezentowane na wystawie w 2017 roku w Czytelni Budownictwa Fot. J. Rudna
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Tytuł ekspozycji brzmiał motywująco – I Ty możesz zostać młodym inżynierem. Na 
zdjęciach można było zobaczyć młodych adeptów sztuki budowlanej, którzy w ramach 
WorkCamp wykonują prace remontowe na rzecz Młodzieżowego Ośrodka Wychowaw-
czego im. Janusza Korczaka w Szczecinie. Zakres robót obejmował remont, w tym 
między innymi ułożenie pytek ceramicznych w trzech pomieszczeniach (o łącznej 
powierzchni 300 m2). 

Wśród materiałów zaprezentowanych na wystawie znalazła się również krótka 
relacja z Ogólnopolskiej Konferencji Budowlanej Budmika ’16 (uczestniczyli w niej 
także Concretni). Ambitni studenci przygotowali na nią dwa referaty. Poza tym mieli 
możliwość poszerzenia swojej wiedzy poprzez wysłuchanie innych wystąpień i poznanie 
ofert różnych firm budowlanych. 

Ponadto na wystawie udostępniono krótkie streszczenie referatu Prototyp aparatury 
badawczej do oznaczenia współczynnika przesiąkliwości dachówek ceramicznych wg 
PN-EN 539-1 oraz zdjęcia. 

Innym nowatorskim pomysłem Młodych Inżynierów, prezentowanym na targach 
Building Solutions 2017, była lampa z betonu transparentnego (przepuszczającego 
światło). Na planszach znalazły się fotografie studentów, którzy uczestniczyli w targach 
jako prezentujący ją wystawcy. Niestety z przyczyn technicznych nie udało się zapre-
zentować samego prototypu aparatury i lampy ale może przy okazji kolejnych edycji 
Tygodnia Bibliotek…

Studenci z SKN Młodzi Inżynierowie PZITB prezentujący lampę z betonu na Centralnych Targach Budowlanych 
Buildings Solutions w Warszawie w kwietniu 2017 roku Fot. SKN Młodzi Inżynierowie PZITB
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Obchody Tygodnia Bibliotek w 2016 i 2017 roku w Bibliotece WBiA stały się plat-
formą współpracy aktywnych studentów i bibliotekarzy, a przy okazji promocją młodych 
talentów. W Czytelni Budownictwa Concretni przedstawili najnowsze trendy w techno-
logii materiałów budowlanych, a kreatywni Młodzi Inżynierowie zaprezentowali różne 
formy swojej działalności. Artystyczna ekspozycja w Czytelni Architektury zwróciła 
uwagę na fenomen małych miast i poszukiwanie lokalnej odrębności. Członkowie Di-
segno podczas ubiegłorocznych wakacji (2017) fotografowali inne zachodniopomorskie 
miasteczko – Chojnę. Czy będą skłonni zaprezentować zdjęcia tego uroczego miejsca 
na kolejnej wystawie? 

Bibliotekarze obserwują w przestrzeni wirtualnej i w rzeczywistości – w czytelniach –  
kolejne prężnie działające na Wydziale BiA SKN-y, starając się zainicjować współpracę 
z nimi. Ostatnio został nawiązany kontakt z SKN Mosteel. Dla utrzymania równowagi 
między prezentacją dyscyplin naukowych technicznych i artystycznych w przyszłości 
planujemy zaprosić do współpracy studentów związanych z architekturą i urbanistyką –  
SKN Bioarchitektura. 
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Monika Kowalska-Wenz
Biblioteka Wydziału Zarządzania i Ekonomiki Usług Uniwersytetu Szczecińskiego

BAWARSKA BIBLIOTEKA PAŃSTWOWA

W ostatni weekend stycznia odwiedziłam Monachium. To bardzo piękne miasto. 
Z jednej strony oddychające historią, z drugiej bardzo nowoczesne.

Położone jest w południowych Niemczech nad rzeką Izarą. Aglomeracja monachijska 
liczy około 2,6 mln mieszkańców. Jest największym i najbardziej znaczącym ośrodkiem 
naukowo-gospodarczym tej części Niemiec.

Najważniejszym celem rodzinnego wyjazdu było obejrzenie meczu Bayernu Mo-
nachium na Allianz Arenie z Robertem Lewandowskim w roli głównej. Resztę czasu 

Fot. M. Kowalska-Wenz
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przeznaczyliśmy na zwiedzanie miasta i jego zabytków, których jest niezliczona ilość. 
Na każdym kroku widać wpływy historii i olbrzymiego bogactwa Bawarii.

Przy jednej z najbardziej reprezentacyjnych ulic Monachium – Ludwigstraße – 
znajduje się Bawarska Biblioteka Państwowa (Bayerische Staatsbibliothek), zwana 
dawniej Centralną Biblioteką Bawarii. Założona została w 1558 roku przez Albrechta 
V Bawarskiego jako biblioteka dworska Wittelsbachów. Obecnie jest trzecią pod wzglę-
dem wielkości zbiorów biblioteką w Niemczech (po Niemieckiej Bibliotece Narodo-
wej i Bibliotece Państwowej w Berlinie). Z ponad milionem zdigitalizowanych dzieł 
posiada największy zbiór danych cyfrowych spośród wszystkich niemieckich książnic. 
Bawarska Biblioteka Państwowa stale zwiększa zakres oferowanych usług cyfrowych 
i internetowych. Stanowi pierwsze źródło dla poszukujących informacji. Jest także jedną 
z najbardziej liczących się europejskich książnic uniwersyteckich i cieszy się uznaniem 
wśród międzynarodowych badaczy. Wraz z innymi bibliotekami tworzy narodową sieć 
wirtualnych bibliotek. Jest centralną biblioteką Bundesland Bayern i archiwalną Bawarii. 
Profil BSB charakteryzują cenne rękopisy, rzadkie druki i zbiory specjalne z 1000-let-
niego dziedzictwa kulturowego. Równocześnie wychodzi ona naprzeciw wyzwaniom 
przyszłości. Jako pierwsza przystąpiła do programu Google Book Search, udostępniając 
w internecie książki, do których prawa autorskie dawno już wygasły. Podporządkowanych 
jej jest 10 bibliotek regionalnych.

Jako ciekawostkę można dodać, że od roku 1663 w Bawarii obowiązuje ustawa 
o depozycie państwowym, zgodnie z którą dwie kopie każdej publikacji wydanej w tym 
kraju związkowym należy wysłać do BSB. Zasada ta pozostała niezmieniona do dnia 
dzisiejszego. 

W 2016 roku budżet biblioteki wyniósł 54,107 mln euro. Zatrudnionych jest w niej 
804 pracowników, a zarejestrowanych ponad 72 tys. aktywnych użytkowników, którzy 
dokonali we wspomnianym roku ponad 1,3 mln wypożyczeń. 

Bawarska Biblioteka Państwowa w liczbach (2016):
Ogólny kapitał 10 493 000
Książki 130 000
Czasopisma 58 500
Rękopisy 131 000
Inkunabuły 20 000
Starodruki 919 000
Książki zdigitalizowane 1 199 000
Roczna liczba pobrań zdigitalizowanych tytułów 858 000
Całkowite wydatki 54 107 000
Pracownicy 804
Aktywni użytkownicy 72 700
Wypożyczenia 1 370 000
Liczba godzin otwarcia w tygodniu 112
Miejsca pracy użytkowników 1060
Odwiedziny w czytelni 1 063 000
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Informacja 107 000
Katalog online 7 469 000
Wystawy 34
Szkolenia/wycieczki 422

Liczby mówią same za siebie. 
Imponujące wrażenie robi także wygląd biblioteki. Jej siedziba została zaprojektowana 

przez bawarskiego architekta Fredricha von Gärtnera. Styl podłużnego budynku z dwoma 
dziedzińcami oparty jest na architekturze pałacowej wczesnego renesansu włoskiego. 
Przed wejściem znajdują się cztery kamienne figury, przez monachijczyków zwane Die 
vier Heiligen Dreikönige, czyli czterej święci trzej królowie. Od lewej siedzą: Tukidydes 
(twórca współczesnej historiografii), Homer (autor Iliady i Odysei), Arystoteles (filozof 
i nauczyciel), Hipokrates (najsławniejszy lekarz czasów antycznych).

Po przejściu przez mroczny przedsionek, wchodzi się na klatkę schodową. Jest piękna. 
Od powstania biblioteki to właśnie ona stanowiła najbardziej reprezentacyjną część bu-
dynku. Z parteru na piętro prowadzą 54 szerokie stopnie. Przed zniszczeniem budynku 
w wyniku bombardowania podczas drugiej wojny światowej na sklepieniu znajdowały 
się imponujące freski. Były to alegorie odnoszące się do świata sztuki i nauki. Pierwsze 

Figura Arystotelesa przed wejściem do Bawarskiej 
Biblioteki Państwowej

Fot. M. Kowalska-Wenz

Klatka schodowa w Bawarskiej Bibliotece Państwo-
wej

Fot. M. Kowalska-Wenz
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poważne szkody wyrządził atak bomb fosforowych w nocy z 9 na 10 marca 1943 roku. 
Wówczas pożar strawił jedną piątą zbiorów. W maju 1945 roku budowla praktycznie 
przestała istnieć. 

Wkrótce po ustaniu działań wojennych bibliotekę zaczęto odbudowywać pod prze-
wodnictwem architektów Hansa Döllgasta i Sepa Rufa. Klatkę schodową odtworzono 
bez zdobień, a górne piętro wydłużono o dwa łuki okienne. 

Sklepienie do dziś pozostało białe. Czy tak będzie dalej na razie nie wiadomo. Część 
głosów nawołuje do powrotu do pierwotnych zdobień, inne natomiast są za pozostawie-
niem obecnego stanu. W holu znajdują się dwa piękne posągi przedstawiające Albrechta 
V Bawarskiego (założyciela biblioteki) i Ludwika I Bawarskiego (króla Bawarii).

Biblioteka podzielona jest na między innymi wypożyczalnię, czytelnię, pomieszczenia 
z katalogami, czasopismami, salę z rękopisami, starodrukami i magazyny. Budynek jest 
olbrzymi, wręcz monumentalny. Warto przy okazji pobytu w Monachium go obejrzeć.

Posąg Albrechta V Bawarskiego w Bawarskiej Biblio-
tece Państwowej

Fot. M. Kowalska-Wenz

Posąg Ludwika I Bawarskiego w Bawarskiej Bibliote-
ce Państwowej

Fot. M. Kowalska-Wenz
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Małgorzata Kępka
Ośrodek Informacji Patentowej i Normalizacyjnej Zachodniopomorskiego Uni-
wersytetu Technologicznego w Szczecinie

POMORSKA KONFERENCJA OPEN SCIENCE –  
OTWARTOŚĆ W UDOSTĘPNIANIU ZASOBÓW WIEDZY 

I PROMOCJA DOROBKU NAUKOWEGO

W dniach 23–24 października 2017 roku dwie przedstawicielki Biblioteki Głównej 
Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie brały udział 
w Pomorskiej Konferencji Open Science, która odbyła się w Politechnice Gdańskiej. 
Uczestniczyli w niej bibliotekarze z uczelni wyższych z całego kraju. Jej tematem była 
otwartość w udostępnianiu zasobów wiedzy i promocja dorobku naukowego. Zainau-
gurowała cykl corocznych spotkań o tej tematyce. Prelegentami byli w większości jej 
gospodarze, czyli pracownicy Biblioteki Politechniki Gdańskiej, a ponadto radca prawny 
oraz przedstawiciele wydawnictw. 

W pierwszym dniu dyrektor biblioteki organizującej konferencję dr Anna Wałek 
zaprezentowała nowatorski projekt Politechniki Gdańskiej – portal MOST Wiedzy1 
(Multidyscyplinarny Otwarty System Transferu Wiedzy). Jest to platforma publikacji 
pracowników politechniki utworzona wraz z uczelnianym Centrum Usług Informatycz-
nych, w ramach której planowane jest uruchomienie repozytorium Open Access. Portal 
powstał dzięki funduszom Unii Europejskiej z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa 
2014–2020. Open Science, czyli otwarta nauka, zakłada przyjęcie zasady otwartości 
na wszystkich etapach pracy i komunikacji naukowej. Przez otwartość rozumiana jest 
dostępność zasobów naukowych, która jest połączona z brakiem barier prawnych i eko-
nomicznych, mogących ograniczać możliwości ich wykorzystania. Przewodnie hasło 
konferencji brzmiało Wiedza jest bezużyteczna, jeśli nie jest dostępna. Zwracano uwagę 
na korzyści płynące z możliwości oferowanych społeczeństwu informacyjnemu przez 
Open Access, takich jak szeroki i bezpłatny dostęp do publikacji naukowych mających 
postać elektroniczną, dostępnych online bez ograniczeń dla naukowców, badaczy, wy-
kładowców, studentów i wszystkich osób poszukujących wiedzy. Open Access moty-
wuje do publikowania owoców swojej pracy bezpłatnie w czasopismach naukowych na 
rzecz szerzenia wiedzy. Gościem specjalnym była Vanessa Proudman, dyrektor SPARC 
Europe – europejskiej organizacji non-profit, w skład której wchodzą różnego rodzaju 

1 https://mostwiedzy.pl.
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instytucje naukowe, konsorcja biblioteczne, organizacje finansujące, instytuty badawcze 
oraz wydawcy. Jej wszyscy członkowie zobowiązali się do realizacji idei otwartego 
dostępu i otwartej nauki. Vanessa Proudman, mająca 20-letnie doświadczenie w pracy 
z wieloma bibliotekami uniwersyteckimi na całym świecie, mówiła o koncepcji otwartych 
badań (Open Research). Zaprezentowała ich stan obecny oraz zmiany jakie nastąpiły 
w podejściu do tradycyjnych badań w wyniku coraz większej popularności otwartego 
dostępu i otwartej nauki, a także wzrostu liczby organizacji wspierających rozwój Open 
Access. Kolejnym wykładową był dr hab. inż. Krzysztof Leja z Politechniki Gdańskiej, 
który przedstawił Open Access jako element społecznej odpowiedzialności uczelni, 
w której finansowaniu dominuje udział środków z budżetu państwa. Narodowe progra-
my wspierające Open Access – Springer Open Choice oraz SCOAP3 zaprezentowała 
Magdalena Szuflita-Żurawska, bibliotekarka z Politechniki Gdańskiej, która mówiła 
o otwartych danych badawczych (Open Research Data). Przedstawiła jak można je po-
nownie wykorzystywać, modyfikować i redystrybuować, mając do nich wolny dostęp. 
Następnie wystąpił radca prawny dr Krzysztof Siewicz, członek Fundacji Nowoczesna 
Polska, autor wielu uznanych publikacji dotyczących praw autorskich i wolnych licencji 
w udostępnianiu zasobów nauki. Przegląd Polityki Komisji Europejskiej względem Open 
Access oraz proponowane kierunki zmian omówiła Renata Downar-Zapolska z Regio-
nalnego Punktu Kontaktowego Programu Ramowego UE HORYZONT 2020. Ponadto 
przedstawiła źródła finansowania Open Access.

Drugiego dnia odbyły się warsztaty komputerowe dotyczące udostępniania i pro-
mowania dorobku naukowego w repozytorium MOST Wiedzy. Zaprezentowano jak 
pracownicy Politechniki Gdańskiej po zalogowaniu się do serwisu publikują w nim swój 
dorobek, przedstawiono korzyści jakie wynikają z powstania takiego projektu, zarówno 
dla pracowników uczelni, jak i dla przedsiębiorstw poszukujących wiedzy.
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Anna Arabczyk-Mosiewicz
Biblioteka Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego 
Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie

BIBLIOTEKA NAUKOWA NIE TYLKO DLA NAUKOWCÓW

W dniu 18 grudnia 2017 roku Bibliotekę Wydziału Technologii i Inżynierii Che-
micznej, potocznie nazywaną przez naszych studentów „Starą Chemią”, odwiedzili 
drugoklasiści ze Szkoły Podstawowej nr 20 w Szczecinie. W czasie wizyty dzieci 
wspólnie wykonały plakat Czytelnia naukowa widziana okiem dziecka. Uczniowie 

Początek pracy nad plakatem Fot. A. Pater

Tworzenie plakatu Fot. A. Pater
Plakat Czytelnia naukowa widziana okiem dziecka

Fot. A. Pater
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z wielkim zapałem zabrali się do przelania na papier swoich pomysłów dotyczących 
wyglądu biblioteki. Jak widać na zdjęciu, ojciec jednego z uczestników zajęć również 
chętnie zabrał się za kolorowanie.

Po skończeniu pracy dzieci wypowiadały się na temat tego, co plakat przedstawia. 
Uczniowie, zapytani dlaczego na rysunku są ufoludki, odpowiedzieli, że ta biblioteka 
jest inna niż nasza, taka naukowa, więc dla ufoludków również znajdzie się miejsce, bo 
biblioteka jest dla wszystkich. Optymistyczny jest fakt, że tak młodziutkie umysły widzą 
potrzebę korzystania z biblioteki i wykazują chęć czytania książek – na razie jeszcze tych 
bardziej kolorowych. Na plakacie zostały również uwiecznione bibliotekarki – w bardzo 
korzystnym świetle. Dzieci od razu wykazały różnice między swoją biblioteką szkolną 
a biblioteką naukową. Zdziwione były brakiem książek przeznaczonych dla najmłodszych 
czytelników. Było wiele pomysłów, dużo śmiechu i zabawy.

Po poznaniu biblioteki dzieci zwiedziły laboratorium chemiczne, w którym wzięły 
także udział w zajęciach z mikroskopem skaningowym poprowadzonych przez Michała 
Zgrzebnickiego. Uczniowie przynieśli na nie owada znalezionego w bibliotece. W trakcie 
ćwiczeń wspólnie przygotowali próbkę, a następnie z wielką niecierpliwością oczekiwali 
na obraz z mikroskopu. Dzieci były bardzo skupione i chętnie uczestniczyły w zajęciach. 
Biblioteczny owad przyczynił się do poszerzenia wiedzy goszczących w placówce 
uczniów, wśród których być może byli przyszli naukowcy. Na koniec dzieci otrzymały 
na pamiątkę wizyty w bibliotece i laboratorium dyplomy oraz upominki.

Przygotowanie próbki do mikroskopu skaningowego Fot. A. Pater
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W oczekiwaniu na obraz z mikroskopu skaningowego Fot. A. Pater

Obraz z mikroskopu skaningowego Fot. A. Pater
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Pomysłodawcą zorganizowania zajęć dla dzieci była mgr inż. Anna Arabczyk-Mosie-
wicz (kierownik Biblioteki WTiICh). Zajęcia laboratoryjne zostały zorganizowane dzięki 
uprzejmości prof. Rafała Wróbla. Czynny udział w opiece nad dziećmi zawdzięczamy 
również Agnieszce Pater (pracownikowi Biblioteki WTiICh).
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Barbara Markowska
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie

SUBIEKTYWNIE
RELACJA Z ZACHODNIOPOMORSKIEJ INAUGURACJI XV EDYCJI 

TYGODNIA BIBLIOTEK

Najpierw był telefon. Zadzwoniła sekretarka Ewa, że nasze Koło nr 3 Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich chce zgłosić moją kandydaturę na Bibliotekarza Roku 2017 w wo-
jewództwie zachodniopomorskim. Moje zdziwienie nie miało końca. Nie rozumiałam 
zupełnie za co. Przecież tylko robię to, co lubię. Tak naprawdę SBP dało mi możliwość 
zrealizowania projektu, który uznałam za ważny i potrzebny – Okno na Świat (projekt na 
rzecz wspierania mniejszości narodowych w Szczecinie). Dodatkowo w jego realizację 
zaangażowali się inni członkowie koła. Natomiast spotkania z seniorami zainicjowała 
radna osiedlowa, która zagaiła pewnego dnia, że może by tak coś dla klientów domu 
opieki... Przystałam na to bez większego wahania. Przecież przyjemnie jest spędzać czas 
w gronie ludzi, którzy chcą rozmawiać o książkach, kulturze, rozwijać się. Inne aktyw-
ności też pojawiły się niejako same i tak też się działy. Przynajmniej w moim odczuciu.

W konkursie na Bibliotekarza Roku 2017 otrzymałam wyróżnienie. Potem przyszedł 
dzień, w którym miałam je odebrać oficjalnie. Dostałam zaproszenie na zachodniopo-
morską inaugurację XV edycji Tygodnia Bibliotek 2018. Uroczystość odbyła się 7 maja 
w Książnicy Pomorskiej. W Sali im. Zbigniewa Herberta spotkali się bibliotekarze 
z całego województwa, w tym przedstawiciele kół Okręgu Zachodniopomorskiego SBP 
z Białogardu, Chojny, Choszczna, Gryfina, Grzmiącej, Koszalina, Polic, Szczecina i Świ-
noujścia. Wśród zaproszonych gości byli także przedstawiciele samorządów powiatów 
i gmin nagrodzonych bibliotekarzy i bibliotek (Bobolice, Police, Trzcińsko-Zdrój) oraz 
dyrektor Wydziału Kultury Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomor-
skiego Bartłomiej Mroczkowski. 

Przewodnicząca OZ SBP Małgorzata Bartosik w trakcie swojego wystąpienia odniosła 
się do tegorocznego hasła Tygodnia Bibliotek – (DO)WOLNOŚĆ CZYTANIA. Mówiła 
o jego wieloznaczności. O tym, o czym myśli wielu, a niewielu mówi głośno. Następnie 
wszystkim kołom SBP okręgu wręczono upominki w postaci x-banerów, stanowiących 
zindywidualizowane elementy identyfikacji wizualnej SBP, przeznaczone do wyko-
rzystania jako element promocji w podejmowanych działaniach. Pomysł zrealizowano 
dzięki wsparciu finansowemu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopo-
morskiego, pomocy technicznej Książnicy Pomorskiej i inicjatywie Zarządu OZ SBP. 
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Kolejnym punktem programu było przedstawienie w skrócie działalności stowarzyszenia 
w województwie zachodniopomorskim.

Potem przyszedł czas na podsumowanie konkursu na Bibliotekarza Roku 2017. Za-
prezentowano wszystkie nominowane osoby. Podkreślono, że sama nominacja jest już 
dowodem uznania ze strony otoczenia. Ktoś dostrzega i docenia naszą pracę. Wyróżnienia 
ostatecznie przyznano cztery. Otrzymały je:

• Elżbieta Kacprzak – kierownik Działu Regionalnego Biblioteki im. Marii Skło-
dowskiej-Curie w Policach, Koło nr 11 w Policach OZ SBP, na wniosek Marty 
Kosteckiej, przewodniczącej Oddziału Szczecińskiego SBP;

• Marta Kostecka – specjalista ds. promocji Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szcze-
cinie, Koło nr 3 w Szczecinie OZ SBP, na wniosek Zarządu OS SBP;

• Sylwia Wesołowska – kierownik Działu Regionalnego Książnicy Pomorskiej 
w Szczecinie, Koło nr 1 w Szczecinie OZ SBP, na wniosek Sylwii Matejek, 
przewodniczącej Koła nr 1 w Szczecinie OZ SBP;

• Barbara Markowska – kierownik Filii nr 42 MBP w Szczecinie, Koło nr 3 
w Szczecinie OZ SBP, na wniosek Marty Kosteckiej, przewodniczącej OS SBP.

Moment wręczenia wyróżnień, upominków i kwiatów przez dyrektora Książnicy 
Pomorskiej Lucjana Bąbolewskiego i dyrektora Wydziału Kultury Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Zachodniopomorskiego Bartłomieja Mroczkowskiego był trochę 
stresujący, ale bardzo przyjemny. Organizatorzy zadbali o fanfary w tle i obecność 
fotografów. 

Bohaterką tego wydarzenia i laureatką konkursu została Cecylia Judek – starszy 
kustosz, sekretarz naukowy Książnicy Pomorskiej w Szczecinie, członkini Koła nr 1 
w Szczecinie OZ SBP (na wniosek Sylwii Matejek).

Oprócz nagrody i kwiatów pani Cecylia dostała najgłośniejsze brawa i gratulacje od 
wszystkich zgromadzonych. Zebrani zostali poinformowani, że uzyskała ona bardzo 
wysokie notowania w ogólnopolskim konkursie na Bibliotekarza Roku 2017. Pozostało 
cierpliwie czekać na ostateczne wyniki. 

Drugim w kolejności etapem uroczystości było rozstrzygnięcie konkursu na Bibliotekę 
Roku 2017 województwa zachodniopomorskiego. Wyróżnienia otrzymały Miejsko-

-Gminna Biblioteka Publiczna w Bobolicach i Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna 
w Trzcińsku-Zdroju. Obie placówki były licznie reprezentowane zarówno przez dyrekcje, 
przedstawicieli samorządów, jak i pracowników. Ucieszyło mnie to, ponieważ wiem 
jakie znaczenie dla funkcjonowania biblioteki ma dobra współpraca z samorządem. 
Mam nadzieję, że dzięki otrzymanym wyróżnieniom placówki te będą jeszcze bardziej 
wspierane przez swoich organizatorów.

Laureatką tegorocznej edycji konkursu została Biblioteka im. Marii Skłodowskiej-Cu-
rie w Policach. Przy wejściu do Książnicy Pomorskiej spotkałam roześmiane eleganckie 
kobiety. Był to liczny zespół polickiej placówki. Miło było je oklaskiwać wraz z innymi 
uczestnikami wydarzenia. Udział w uroczystości zdawał się być uhonorowaniem ich 
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codziennej pracy i włożonego w nią wysiłku, którego efektem jest nagroda. Miano Bi-
blioteki Roku województwa zachodniopomorskiego to duże wyróżnienie. 

Gratulacje i statuetki przedstawicielom biblioteki złożył dyrektor Książnicy Pomor-
skiej Lucjan Bąbolewski. Towarzyszyły temu żartobliwe uwagi na temat rywalizacji 
w kolejnym roku. Zwyciężczynie przygotowały prezentację na temat swojej pracy, 
obrazującą codzienność polickiej biblioteki. Przedstawiająca ją urocza dziewczyna, 
nieco skrępowana swoim przedłużającym się wystąpieniem, zdobyła serca słuchających 
miłym sposobem bycia. 

Następnie były ciastka, kawa i rozmowy, a także spotkania znajomych i nawiązy-
wanie nowych kontaktów, wymiana uwag o pracy i pogodzie, ale i serdeczne rozmowy 
przyjaciół oraz gratulacje dla nagrodzonych i wyróżnionych. 

Dawno temu, myśląc o pracy zawodowej, obiecałam sobie, że będę robiła tylko to, 
co lubię. Obietnic danych sobie należy szczególnie dotrzymywać. Póki co, mi się udaje.
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Anna Grzelak-Rozenberg
Biblioteka Główna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego 
w Szczecinie

STANISŁAW ORŁOWSKI
WSPOMNIENIE

W listopadzie 2017 roku pożegnaliśmy na 
zawsze naszego kolegę Stanisława Orłow-
skiego – starszego kustosza dyplomowanego, 
nauczyciela akademickiego, emerytowanego 
pracownika Biblioteki Głównej Zachodnio-
pomorskiego Uniwersytetu Technologiczne-
go w Szczecinie. 

Urodził się w miejscowości Hołubka dwa 
lata przed wybuchem drugiej wojny świa-
towej. Po ukończeniu historii na Wydziale 
Humanistycznym Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego przyjechał do Szczecina, gdzie 
w 1961 roku rozpoczął pracę jako instruktor 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Policach. 

Do jego obowiązków na tym stanowisku 
należało – poza zajmowaniem się sprawami 
bibliotecznymi – szkolenie pracowników, 
prowadzenie praktyk wakacyjnych oraz 
rozwijanie działalności oświatowo-kulturalnej. Był też prelegentem i członkiem zarzą-
du Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich oraz Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, 
a także przewodniczącym Komisji Historycznej Szczecińskiego Towarzystwa Kultury. 
W 1973 roku rozpoczął pracę w Bibliotece Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Szczecinie jako kierownik Oddziału Opracowania Zbiorów. Od marca 1981 roku do 
lutego 1982 był jej dyrektorem. Równocześnie zajmował się dydaktyką biblioteczną. 
W 1982 roku ukończył dwusemestralne podyplomowe studium bibliotekoznawcze na 
Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, a w październiku tego roku związał 
się z Biblioteką Główną Politechniki Szczecińskiej. Początkowo pełnił obowiązki za-
stępcy kierownika Oddziału Opracowania Zbiorów. W 1987 roku uzyskał tytuł kustosza 
dyplomowanego i powierzono mu funkcję kierownika Sekcji Opracowania Wydawnictw 

Stanisław Orłowski
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Ciągłych. Dwa lata później awansował na stanowisko starszego kustosza dyplomowanego. 
W bibliotece Politechniki Szczecińskiej kontynuował pracę dydaktyczną. Włączył się 
również z dużym zaangażowaniem w prace związane z jej komputeryzacją. Aktywnie 
uczestniczył we wdrażaniu kolejnych elektronicznych systemów bibliotecznych, po-
cząwszy od APIS-ZB aż do ALEPH-a. Kierował pracą jednostek, które na potrzeby 
komputeryzacji zostały utworzone w ramach struktury organizacyjnej placówki – Sa-
modzielnej Sekcji ds. Komputeryzacji Biblioteki, a następnie Ośrodka Komputeryzacji 
i Usług Bibliotecznych oraz Ośrodka Informatyzacji Biblioteki. Stanisław Orłowski 
przepracował w Bibliotece Głównej 20 lat. Na emeryturę przeszedł w 2002 roku.

Pana Stanisława cechowała duża wiedza i doświadczenie bibliotekarskie, zamiłowa-
nie do pracy dydaktycznej oraz talent organizatorski. W pracy był bardzo dociekliwy 
i dokładny. Z dużą sumiennością wywiązywał się z powierzonych obowiązków. Był wie-
lokrotnie nagradzany i wyróżniany nagrodami dyrektora biblioteki oraz rektora uczelni. 

Poza pracą zawodową Stanisław Orłowski był aktywny społecznie – pełnił obowiązki 
radnego Gminy i Miasta Police, a w 1994 roku został wybrany na członka zarządu gminy. 

Będąc już na emeryturze, po śmierci żony, zgłosił się do proboszcza bazyliki archika-
tedralnej św. Jakuba w Szczecinie z chęcią pomocy przy bieżących pracach administra-
cyjnych. Po odbyciu odpowiednich kursów i szkoleń został nadzwyczajnym szafarzem 
Eucharystii. Niósł pomoc duchową chorym i cierpiącym. 

Zmarł 19 listopada 2017 roku po długiej chorobie. W bardzo deszczowy dzień 
25 listopada, na Cmentarzu Komunalnym w Policach, w ostatniej drodze towarzyszyło 
mu liczne grono bliskich przyjaciół i znajomych – w tym pamiętający go bibliotekarze.
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Kronikę opracowano na podstawie materiałów 
przekazanych przez biblioteki z terenu wojewódz-
twa zachodniopomorskiego, skróconych i przere-
dagowanych przez redakcję. 

2–3 kwietnia
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie można było oglądać wy-
stawę Bonin światłem malowany. Prezentowane 
fotografie powstały w trakcie warsztatów prowa-
dzonych w 2017 roku przez członków Stowarzy-
szenia Fotograficzna Grupa Twórcza Kontur w za-
bytkowym zespole dworsko-parkowym z XIX w. 
znajdującym się w Boninie. Projekt realizowany 
był przez Fundację Bonin ze środków ministra kul-
tury i dziedzictwa narodowego. 

3 kwietnia
W Książnicy Pomorskiej promowano książkę Jana 
Lacha (pseudonim literacki Wojciecha Łopucha) 
Księżyc w jeziorze. Prezentacji towarzyszyła wy-
stawa malarstwa Tadeusza i Jarosława Eysymon-
tów, których obrazy stanowią szatę ilustracyjną 
publikacji. Fragmenty opowiadań przeczytał Sta-
nisław Heropolitański, a uczennica szkoły mu-
zycznej Hanna Karbownik zagrała na flecie po-
przecznym. Z autorem książki rozmawiała Jolanta 
Liskowacka.

3 kwietnia – 5 maja
W Książnicy Pomorskiej odbył się wernisaż wy-
stawy Pamięci dr. Juliana Grunera. W 78. rocznicę 
Zbrodni Katyńskiej, przygotowanej we współpracy 
ze Stowarzyszeniem Katyń w Szczecinie. Więk-
szość prezentowanych materiałów pochodziła 

z prywatnych zbiorów dr Ewy Gruner-Żarnoch 
oraz Jolanty Turlińskiej-Kępys. Kuratorem wysta-
wy była dr Agnieszka Zaremba.

3 – 19 kwietnia 
W Galerii REGION Koszalińskiej Biblioteki Pu-
blicznej można było obejrzeć wystawę prac nagro-
dzonych w powiatowym konkursie plastycznym 
Ilustrujemy książki Adama Bahdaja. Wystawa to-
warzyszyła dziecięcej sesji naukowej.

3 kwietnia – 29 maja 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
prezentowano wystawę Baśnie Andersena w pol-
skiej ilustracji książkowej udostępnioną przez Duń-
ski Instytut Kultury w Warszawie. 

4 kwietnia 
W Filii nr 8 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
Dyskusyjny Klub Książki omawiał powieść Bere-
niki Lenard i Piotra Mikołajczaka Szepty kamieni.

Z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę nie-
podległości Miejsko-Gminna Biblioteka Publicz-
na w Bobolicach ogłosiła ogólnopolski konkurs 
literacki Wiersze patriotyczne. Aby wziąć w nim 
udział, należało napisać utwór poetycki.

W Filii nr 12 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Genialną przyjaciółkę Eleny Ferrante. 

W tym samym dniu w Filii nr 38 miłośnicy inte-
resujących książek dyskutowali o Mansfield Park 
Jane Austen.

KRONIKA

Anna Kotowska, Małgorzata Maciejewska, Przemysław Nowaczek
Książnica Pomorska

Małgorzata Zychowicz
Koszalińska Biblioteka Publiczna
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5 kwietnia
W Bibliotece Publicznej w Kaliszu Pomorskim 
podczas spotkania autorskiego z dr. Erykiem Kra-
suckim promowano jego najnowszą książkę Histo-
ria kręci drejdlem. Wydarzenie poprowadziła polo-
nistka, autorka publikacji Ślady, które przetrwały, 
Aleksandra Radecka. 

W Sali Kameralnej Miejskiego Ośrodka Kul-
tury w Moryniu miało miejsce spotkanie au-
torskie z Dorotą Dobak-Hadrzyńską, czyli 
DoDoHą. Poetka zaprezentowała wiersze z to-
mików Moje rozmowy rymami oraz Moje roz-
mowy rymami z rodzicami. Przeczytała również 
kilka utworów z tomiku Limeryki zachodnio-
pomorskie.

Czytelnicy Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Pu-
blicznej w Goleniowie spędzili popołudnie z An-
drzejem Poniedzielskim. Satyryk opowiadał o so-
bie, swojej twórczości i otaczającej rzeczywistości. 
Nie zabrakło żartobliwych komentarzy, opowieści, 
impresji, wierszy i piosenek.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie można było wziąć udział 
w rozmowie ze Szczepanem Atroszką, autorem 
komiksu Pół-Jankes, czyli Tadeusz Kościuszko 
w Ameryce. 

6 kwietnia
W Galerii Miejskiej Biblioteki Publicznej w Świ-
noujściu odbył się wernisaż wystawy Pomiędzy 
pejzażem… prezentującej twórczość pochodzącej 
ze Świnoujścia Anny Nesteruk.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrze-
gu, w ramach działalności Dyskusyjnego Klubu 
Książki, odbyło się spotkanie z Anitą Demia-
nowicz zatytułowane Kobieta i wulkany – po-
dróżnicza opowieść o krainie Majów. Bohaterka 
wydarzenia jest podróżniczką, reporterką i fo-
tografką, a także autorką książki Końca świata 
nie było.

W Książnicy Pomorskiej miała miejsce trzecia od-
słona cyklu Debiuty, w trakcie której można było 
wziąć udział w spotkaniu z Dawidem Przybyszem, 

autorem powieści Czyste zło. Potęga Nieumarłych. 
Współorganizatorem cyklu jest „Magazyn Kultu-
ralny Horyzont”.

W tym samym dniu w bibliotece wojewódzkiej 
członkowie Koła Naukowego Rachunkowości 
Storno, działającego przy Instytucie Rachunkowo-
ści Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarządzania 
Uniwersytetu Szczecińskiego, pomagali chętnym 
szczecinianom w wypełnianiu rozliczeń podatko-
wych za 2017 rok. Akcję powtórzono 7, 20 i 21 
kwietnia.

6 – 30 kwietnia
W Książnicy Pomorskiej można było oglądać wy-
stawę fotograficzną Ryszarda Czeraszkiewicza 
Przyroda Pomorza Zachodniego, zorganizowaną 
pod patronatem Szczecińskiego Klubu Przyrodni-
ków.

7 kwietnia
W Międzynarodowym Domu Kultury w Między-
zdrojach zorganizowano galę z okazji 70-lecia 
Miejskiej Biblioteki Publicznej. Odczytano list 
gratulacyjny od marszałka województwa zachod-
niopomorskiego Olgierda Geblewicza. Program 
artystyczny zatytułowany Bajkowy pociąg przy-
gotowały dzieci z międzyzdrojskiego przedszkola. 
Podczas uroczystości przypomniano także historię 
instytucji oraz symbolicznie odsłonięto pomnik jej 
patrona Jana Kochanowskiego autorstwa Krystyny 
Marzec. 

W Filii nr 11 Miejskiej Biblioteki Publicznej (na 
osiedlu Głębokie) miał miejsce wernisaż wystawy 
Uroki dawnego Szczecina, na której zaprezentowa-
no prace Andrzeja Forysia – artysty malarza, rzeź-
biarza, projektanta wnętrz i nauczyciela.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbył się wernisaż wystawy 
fotografii Cezarego Dubiela Strefa Wyobraźni.

9 kwietnia
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie z programem Bajkogranie wystąpił 
Teatr Gwitajcie i Lech Groszek.
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Andrzej Poniedzielski w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (05.04)

Anna Nesteruk w Galerii Miejskiej Biblioteki Publicznej w Świnoujściu (06.04)
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Tego samego dnia w goleniowskiej książnicy 
odbył się wernisaż wystawy Portret kobiety. Za-
prezentowano na niej prace powstałe podczas 
pleneru zorganizowanego w ramach inicjatywy 
Terapia poprzez sztukę, podjętej przez Dom Po-
mocy Społecznej w Kamieniu Wielkim. W trak-
cie 14-dniowych warsztatów studenci Akademii 
Sztuk Pięknych we Wrocławiu, pod kierownic-
twem prof. Krzysztofa Rozpondka, aktywizowa-
li osoby niepełnosprawne do wyrażania swoich 
emocji i uczuć poprzez różne formy sztuk pla-
stycznych. Wystawę można było podziwiać do 
24 kwietnia.

9 – 20 kwietnia 
W Filii w Dargini Miejsko-Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Bobolicach realizowano projekt 
edukacyjno-profilaktyczny Książka – moja Ar-
kadia. Podczas ośmiu spotkań mających formę 
zajęć biblioterapeutycznych uczniowie z miej-
scowej szkoły podstawowej poznawali nega-
tywne skutki ulegania nałogom.

9 kwietnia – 30 czerwca
W Książnicy Pomorskiej można było obejrzeć nie-
wielką ekspozycję Bociany przylatują na wiosnę, 
autorstwa między innymi Stefana Cieślaka, Marka 
Czasnojcia, Janusza Rudnickiego i Leszka Kamiń-
skiego, prezentującą zdjęcia przedstawiające bo-
ciany w różnych sytuacjach. 

10 kwietnia
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Rzeczy, których nie wyrzuciłem Marcina Wichy. 

W tym samym dniu w placówce tej o historii Pod-
juch opowiadał Jakub Olszewski, ich mieszkaniec 
oraz pasjonat ich dziejów.

11 kwietnia
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
z czytelnikami spotkał się aktor, reżyser i produ-

Jerzy Porębski w Miejskiej Biblioteki Publicznej w Świnoujściu (06.04)
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cent filmowy Michał Juszczakiewicz. Wydarze-
nie uświetnił występ barda Jerzego Porębskiego. 
W następnym dniu artysta spotkał się w świnouj-
skiej książnicy z młodzieżą.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Książki Dzie-
cięcej w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej odby-
ła się 15 dziecięca sesja naukowa zatytułowana Po-
dróż w kapeluszu za 100 tysięcy przez życie Adama 
Bahdaja. Poświęcono ją twórczości tego pisarza 
z okazji setnej rocznicy jego urodzin. Dziecięcy 
profesorowie wygłosili do dziecięcej publiczno-
ści pięć referatów na temat biografii, twórczości 
i ciekawszych powieści pisarza, a także filmów 
powstałych na podstawie jego książek. Ponadto 
Małgorzata Karolina Piekarska przedstawiła przy-
gotowane przez siebie filmy opowiadające o boha-
terach powieści Adama Bahdaja – Paragona, Pereł-
ki, Dziewiątki i innych. Sesji towarzyszył konkurs 
plastyczny Ilustrujemy książki Adama Bahdaja 
oraz wystawa prac nagrodzonych dzieci. 

W Filii nr 9 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
Dyskusyjny Klub Książki omawiał Ukryte życie 
lasu Davida Haskella.

W tym samy dniu w Filii nr 12 koszalińskiej książ-
nicy miłośnicy interesujących publikacji dyskuto-
wali o Złodziejce książek Markusa Zusaka.

 W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
z dziećmi i młodzieżą spotkała się dr Elżbieta Zu-
brzycka – autorka ponad 30 opowiadań edukacyj-
nych. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Eryk Krasucki opowiadał 
o swojej książce Historia kręci drejdlem.

12 kwietnia 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Wałczu prze-
prowadzono konkurs historyczny Czy znasz dzieje 
ziemi wałeckiej? przeznaczony dla uczniów szkół 
podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjal-
nych.

W Filii nr 3 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki analizo-
wał publikację Cud chłopak R.J. Palacio.

W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej dr Elżbieta 
Juszczak-Maraszkiewicz promowała swoją roz-
prawę doktorską Głos Koszaliński/Pomorza 1952–
1989. Propaganda i informacja. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie z czytelnikami spotkały się 
Ula Orlińska-Frymus, autorka powiastki autobio-
graficznej Dziadko, oraz Monika Kreft, autorka 
ilustracji. 

12 – 13 kwietnia 
W siedzibie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Koło-
brzegu odbyła się doroczna konferencja i szkolenie 
dyrektorów bibliotek publicznych – powiatowych 
oraz pełniących funkcje powiatowe – wojewódz-
twa zachodniopomorskiego. Pierwszego dnia gość-
mi specjalnymi byli: Anna Mieczkowska (członek 
Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego), 
Jacek Woźniak (zastępca prezydenta miasta Koło-
brzeg ds. społecznych), dr Elżbieta Zubrzycka (au-
torka książek edukacyjnych dla dorosłych i dzieci).

14 kwietnia
Na parkingu przed Miejsko-Gminną Biblioteką 
Publiczną w Golczewie zorganizowano „pchli 
targ”, na którym książnica zaprezentowała swoje 
zbiory. 

16 – 20 kwietnia 
W Filii w Dargini Miejsko-Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Bobolicach można było obejrzeć wysta-
wę książek historycznych związanych z odzyska-
niem przez Polskę niepodległości.

17 kwietnia
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
Artur Burszta, założyciel i właściciel Biura Lite-
rackiego, promował najnowszą publikację tego 
wydawnictwa – antologię 100 wierszy polskich 
stosownej długości.

Członkowie Dyskusyjnego Klubu Książki działa-
jącego przy Miejskiej Bibliotece Publicznej w Ko-
łobrzegu dzielili się wrażeniami po przeczytaniu 
Córki grabarza Joyce Carol Oates.
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W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Joanna Puchalska opowia-
dała o swojej książce Bo to złe kobiety były. Intry-
gantki i diablice.

18 kwietnia
W Filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki analizo-
wał Traktat o łuskaniu fasoli Wiesława Myśliw-
skiego. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie gościł Andrzej Krywalewicz, 
autor książki Tam, gdzie zatrzymał się pociąg.

W Książnicy Pomorskiej zaprezentowano książkę 
Co najmniej 32 powody, aby pokochać Niemcy. 
Jest to zbiór 30 esejów poświęconych relacjom 
polsko-niemieckim w ciągu ostatnich kilkudzie-
sięciu lat.

18 kwietnia – 30 maja
W Książnicy Pomorskiej otwarta była wystawa Li-
terackie portrety – Brzechwa, Korczak, Makuszyń-
ski. Inspiracją do jej stworzenia była 120 rocznica 
urodzin Jana Brzechwy, 140 – Janusza Korczaka 
oraz 65 rocznica śmierci Kornela Makuszyńskie-
go. Ekspozycja przedstawiała sylwetki pisarzy, ich 
książki dla dzieci i młodzieży, publikacje dla doro-
słych oraz ilustracje do nich stworzone przez wybit-
nych polskich grafików, takich jak między innymi 
Marianna Oklejak, Jerzy Srokowski, Jan Marcin 
Szancer, Marian Walentynowicz, Suren Vardanian.

19 kwietnia
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie odbyło się pierwsze spotkanie z cy-
klu Babcia, Dziadek bajkę Wam przeczyta. Dzieci 
wysłuchały baśni Dziewczynka z zapałkami w in-
terpretacji Danuty Kiliszek.

Dziecięca sesja naukowa o twórczości Adama Bahdaja w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (11.04)
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Stoisko z książkami Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Golczewie na „pchlim targu” (14.04)

Artur Burszta w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu (17.04)
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W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach autorka książek dla dzieci Justyna Bednarek 
spotkała się z najmłodszymi uczniami Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Międzyzdrojach oraz Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wapnicy.

Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu po raz 
trzeci uczestniczyła w akcji Żonkile, zainicjowa-
nej przez Muzeum Historii Żydów Polskich Polin. 
Gościem specjalnym zorganizowanego z tej okazji 
spotkania z dziećmi była Renata Piątkowska – au-
torka powieści o Irenie Sendlerowej i ocalonym 
z getta chłopcu Szymku Baumanie, zatytułowanej 
Wszystkie moje mamy. 

W Filii nr 48 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki rozmawiał 
o publikacji Tu byłem. Tony Halik Mirosława Wle-
kłego.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczecinie miała miejsce kolejna 
odsłona cyklu Meet Project Menager, zorganizo-
wana przez koło naukowe KN Project, działające 
na Uniwersytecie Szczecińskim, i stowarzysze-
nie IPMA. W wydarzeniu udział wzięli eksperci 
z zakresu szeroko rozumianego zarządzania pro-
jektami. Prelekcję wygłosiła Kamila Pępiak-Ko-
walska.

W Książnicy Pomorskiej w ramach cyklu Nowości 
regionalne znany szczeciński przewodnik Tomasz 
Wieczorek zaprezentował swoją najnowszą książ-
kę Wały Chrobrego. Wrota Szczecina. Zwiedzamy 
z Gryfitkiem.

W tym samym dniu w bibliotece wojewódzkiej 
wolontariuszki ze Szczecińskiego Humanistycz-
nego Uniwersytetu Seniora przeprowadziły zajęcia 
dla przedszkolaków, podczas których czytały dzie-
ciom bajki i prowadziły warsztaty plastyczne.

19 kwietnia – 16 maja 
W Galerii REGION Koszalińskiej Biblioteki Pu-
blicznej można było oglądać wystawę przygoto-
waną z okazji Amerykańskiej Nocy w Bibliotece, 
prezentującą plansze z informacjami o laureatach 
Nagrody Pulitzera.

20 kwietnia
W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Pola-
nowie odbył się Gminny Przegląd Recytatorski dla 
Przedszkolaków Joanki.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie zorganizowano dla młodzieży Wie-
czór Grozy w Bibliotece.

Justyna Bednarek w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdrojach (19.04)



109109

K KRONIKA

Koszalińska Biblioteka Publiczna przygotowa-
ła Amerykańską Noc w Bibliotece, poświęconą 
literaturze kraju Indian i traperów. Hol Wypoży-
czalni przemienił się w Western City, w którym 
każdy sprawdzał swoje kowbojskie umiejętno-
ści. O swoich amerykańskich doświadczeniach, 
w czasie spotkania autorskiego, opowiadał Woj-
ciech Orliński, dziennikarz i autor książek po-
dróżniczych. W Informatorium wehikuł czasu 
przenosił wszystkich uczestników wydarzenia do 
krainy starego kina i na Aleję Gwiazd. W Galerii 
REGION prezentowana była literatura amerykań-
ska oraz Wielki Kanion Kolorado widziany ocza-
mi polskich kajakarzy. Wolna Antresola zamieniła 
się w pracownię pop-artu. Ponadto prowadzono 
warsztaty pod hasłami Jak narysować myszkę 
Mickey oraz Jak stworzyć indiańskie rękodzieło. 
Chętni zasiedlali w internecie nieznane lądy na 
Ellis Island. Dodatkowo pracownicy Obserwa-
torium Astronomicznego w Koszalinie dzielili 
się swoją wiedzą ze wszystkimi miłośnikami ko-
smosu, a grupa Barbarians Koszalin prezentowała 
tajniki footballu amerykańskiego. Odbył się też 
koncert Grupy Jazzowej Dixieland, a Fonoteka 
przygotowała escape room. Można było podzi-
wiać amerykańskie motory, a także nauczyć się 
tańca liniowego w stylu country. Tradycyjnie 
umożliwiono zwiedzanie niedostępnych na co 

dzień magazynów książek – w tym roku pod ha-
słem Z Archiwum X. Każdy nowy czytelnik otrzy-
mał specjalną okolicznościową kartę biblioteczną. 
Imprezę zakończył pokaz ogniowy w wykonaniu 
zespołu Incendi.

Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu 
wraz z Kołem nr 14 Stowarzyszenia Biblioteka-
rzy Polskich, dzięki życzliwości i pomocy dy-
rekcji oraz pracowników Żeglugi Świnoujskiej, 
zorganizowała na regularnie kursującym promie 
Bielik III okolicznościowy kiermasz książkowy 
pod nazwą Promujemy książkę na promie. Ze-
brane pieniądze przeznaczono na zakup nowości 
wydawniczych.

W Filii nr 46 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie miało miejsce spotkanie pod hasłem 
Nie taki smartfon straszny jak go malują czyli kurs 
obsługi smartfonów dla seniorów.

W Książnicy Pomorskiej uznany szczeciński 
pisarz marynista Józef Gawłowicz opowiadał 
o swojej publikacji Morski kurier Giedroycia, za-
wierającej między innymi jego korespondencję 
z twórcą paryskiej „Kultury”, prowadzoną pod-
czas 26-letniego okresu przemytu wolnego słowa 
do kraju.

Amerykańska Noc w Bibliotece w koszalińskiej książnicy (20.04)
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21 kwietnia
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyło się kolejne Szcze-
cińskie Spotkanie z Azją. Jego temat brzmiał 
Restauracja Meiji 1868 r. – reakcja japońska na 
zachodni kolonializm w Azji. Uczestniczył w nim 

Paweł Behrendt – szczecinianin, analityk Centrum 
Studiów Polska-Azja oraz publicysta magazynu 

„Torii”.

W Książnicy Pomorskiej dr Zdzisław Mąka wygło-
sił prelekcję Pierwsze znaki pocztowe Rzeczypo-
spolitej Polskiej od 1944 roku.

23 kwietnia
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie po raz kolejny zebrał się 
klub dyskusyjny Taktownie O Komiksie. Tematem 
rozmowy były komiksowe adaptacje literatury.

Dla uświetnienia Światowego Dnia Książki i Praw 
Autorskich Koło nr 1 Stowarzyszenia Biblioteka-
rzy Polskich zorganizowało w Książnicy Pomor-
skiej okolicznościową akcję Książka za 1 zł.

W tym samym dniu w bibliotece wojewódzkiej 
rozstrzygnięto piątą edycję konkursu Poszukiwa-
cze Smaków. Był on skierowany do uczniów szkół 
podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjal-
nych z terenu województwa zachodniopomor-
skiego, których zadaniem było udokumentowanie 

„smaków” poprzez ich wyszukiwanie na przykład 
w rodzinnych dokumentach, pamiątkach, literatu-
rze, na zdjęciach. 

Kiermasz książkowy na promie Bielik III zorganizowany przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Świnoujściu (20.04)
Fot. A. Wróblewska

Józef Gawłowicz promujący w Książnicy Pomorskiej 
swoją książkę Morski kurier Giedroycia (20.04)
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23 – 28 kwietnia 
Z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autor-
skich w Sali pod Piramidą, w Książnicy Pomor-
skiej realizowany był projekt Szczecińskie opowie-
ści, polegający na wspólnym pisaniu opowiadania. 
Historię rozpoczął znany i popularny szczeciński 
pisarz Leszek Herman, a następnie chętni czytelni-
cy dopisywali kolejne fragmenty. Księgę włączono 
do zbiorów Książnicy Pomorskiej.

24 kwietnia
W Książnicy Stargardzkiej przeprowadzono IX Po-
wiatowy Konkurs Ortograficzny.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
odbyło się spotkanie z Piotrem Owczarskim – re-
daktorem i wydawcą Leksykonu żeglarstwa i spor-
tów wodnych Pomorza Zachodniego, na którym 
zaprezentowano wybrane wydarzenia z dziejów 
świnoujskiego żeglarstwa oraz przypomniano 
osoby, które je współtworzyły. Wydarzeniu towa-
rzyszyła dyskusja o zawartości kolejnego tomu 
publikacji.

W Filii nr 6 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki analizował 
Agonię dźwięków Jaume Cabré. 

W Książnicy Pomorskiej uroczyście udekorowano 
złotą Odznaką Honorową Gryfa Zachodniopomor-
skiego byłą wicedyrektor Archiwum Państwowego 
w Szczecinie Marię Frankel. Od lat współpracu-
je ona z biblioteką wojewódzką, jest laureatką 
przyznawanego przez nią Złotego Exlibrisu za 
redagowanie Kroniki Szczecina (2005), a także 
autorką wielu opracowań oraz redaktorką książek 
naukowych. Uroczystości towarzyszyła prezenta-
cja tych publikacji.

25 kwietnia 
Młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki prowa-
dzony przez Koszalińską Bibliotekę Publiczną 
w Zespole Szkół nr 1 omawiał Margo Tarryn 
Fisher.

W sali widowiskowo-kinowej Złocienieckiego 
Ośrodka Kultury przeprowadzono organizowane 

przez Bibliotekę Publiczną w Złocieńcu gminne 
eliminacje konkursu recytatorskiego Ptaki, ptaszki 
i ptaszęta polne.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnouj-
ściu miało miejsce spotkanie autorskie z Janiną 
Miecznik – lokalną poetką, członkinią Klubu Li-
terackiego Na Wyspie. Zaprezentowany został jej 
najnowszy tomik wierszy zatytułowany Znaleźć 
równowagę.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki rozma-
wiał o Drodze Cormaca McCarthy’ego.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Gole-
niowie zaprosiła Teatr Gwitajcie, by specjalnie dla 
podopiecznych Środowiskowego Domu Samopo-
mocy zagrał Pchłę Szachrajkę. 

W Filii nr 36 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
publikację Rybacy Chigozie Obiomy.

Piotr Owczarski w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Świnoujściu (24.04) Fot. A. Wróblewska
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Spotkanie autorskie z Janiną Miecznik (z lewej) w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu (25.04) 
 Fot. A. Wróblewska

Organizowane przez Bibliotekę Publiczną w Złocieńcu gminne eliminacje konkursu recytatorskiego Ptaki, ptasz-
ki i ptaszęta polne (25.04)
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W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyło się spotkanie autor-
skie z Joanną Moniką Baran, szczecinianką, autor-
ką powieści Mara. 

26 kwietnia 
W Filii w Dargini Miejsko-Gminnej Bibliote-
ki Publicznej w Bobolicach z uczniami miej-
scowej szkoły spotkała się Dorota Schram-
mek.

W Filii nr 14 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Srebrzysko Stefana Chwina.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Choszcznie 
gościł Filip Łobodziński.

27 kwietnia 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Ko-
łobrzegu promowano pierwsze dwa tomy 

„Rocznika Kołobrzeskiego”. W wydarzeniu 
uczestniczyli autorzy niektórych tekstów, 
którzy opowiadali o podjętej przez siebie te-
matyce – Wojciech Owsianowski o burszty-
nie i szlaku bursztynowym, Antoni Szarmach 
o powojennej historii szkolnictwa w powiecie 
kołobrzeskim, dr Hieronim Kroczyński o fo-
tografach powojennego Kołobrzegu, Marek 
Padjas o historii Ligi Morskiej na Pomorzu 
Środkowym.

W Filii nr 13 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki rozmawiał 
o Kolacji Hermana Kocha. 

Filip Łobodziński w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Choszcznie (26.04)
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W Książnicy Pomorskiej w ramach działalności 
Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niespraw-
nych Wzrokowo z zainteresowanymi spotkała się 
dr Agata Giza-Zwierzchowska, psycholog klinicz-
ny, psychoterapeutka i autorka publikacji z dziedzi-
ny psychoterapii.

29 kwietnia
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miało miejsce kolejne wyda-
rzenie z cyklu Meet Project Menager.

30 kwietnia 
W Nowogardzie wręczono Laurowe Cisy przyzna-
wane co roku między innymi za działalność spo-
łeczną w gminie. Jeden z nich otrzymała emeryto-
wana pracownica Miejskiej Biblioteki Publicznej –  
Kazimiera Fecak.

30 kwietnia – 30 czerwca
W Auli Książnicy Pomorskiej prezentowano cykl 
obrazów Kornelii Jurkowieckiej powstały dla upa-
miętnienia rocznicy powstania w getcie warszaw-
skim.

2 – 31 maja
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
prowadzono lekcje Spotkania z literaturą, Biblio-
teczną Akademię Dziecięcą (Bajkowe poranki, 
lekcje Poznajemy bibliotekę i biblioterapeutyczne) 
oraz Biblioteczną Akademię Cyfrową 50+ (szkole-
nia tematyczne oraz z Podstaw obsługi komputera 
z Internetem).

4 maja
Z okazji zbliżającego się Święta Królewny sala 
wystawowa Miejskiej i Powiatowej Bibliote-
ki Publicznej w Goleniowie przeobraziła się 
w bajkową salę balową. Przybyłe dziewczynki 
poznały królewskie zwyczaje oraz spróbowa-
ły swoich sił w starciu z zaklętą żabką. Małe 
księżniczki uczestniczące w pokazie mody mia-
ły okazję zaprezentować swój strój, spacerując 
po specjalnie przygotowanym wybiegu. Każda 
dziewczynka otrzymała stosowny tytuł, a Mała 

Miss Księżniczek 2018 wygrała bajkową sesję 
zdjęciową.

7 maja
W ramach Tygodnia Bibliotek w Bibliotece Pu-
blicznej Miasta i Gminy w Polanowie Teatr Duet 
z Krakowa zaprezentował uczniom szkoły pod-
stawowej spektakl O rycerzu, co księżniczkę ra-
tował.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnouj-
ściu spotkano się pod hasłem Kobieta ma Prawo. 
Wydarzenie zorganizowano w ramach obchodów 
Roku Kobiet na Pomorzu Zachodnim, z okazji 
100 rocznicy uzyskania przez Polki praw wybor-
czych. Gościem specjalnym była Manuela Gret-
kowska. Udział w spotkaniu wzięli przedstawi-
ciele władz samorządowych, a poprowadziła je 
Bogna Czałczyńska – pełnomocniczka ds. kobiet 
marszałka województwa zachodniopomorskie-
go. Zaprezentowano najważniejsze wydarzenia 
związane z historią praw kobiet oraz film Całej 
pensji i połowy władzy, a także pracę lokalnych 
działaczek społecznych. Ponadto dyskutowano 
o prawach kobiet.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie swoją najnowszą powieść 
A gdyby tak… zaprezentowała szczecinianka Syl-
wia Trojanowska.

W Białogardzkiej Bibliotece Publicznej o swoich 
książkach opowiadał Tomasz Sekielski.

Dyrektor Książnicy Pomorskiej Lucjan Bąbolew-
ski oraz przewodnicząca Zarządu Okręgu Zachod-
niopomorskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich Małgorzata Bartosik uroczyście otworzy-
li w Książnicy Pomorskiej Tydzień Bibliotek, który 
w 2018 roku odbywał się pod hasłem (DO)WOL-
NOŚĆ CZYTANIA. Podczas uroczystości złożono 
gratulacje oraz wręczono nagrodę laureatce dzie-
wiątej edycji Konkursu im. Stanisława Badonia 
o Nagrodę Marszałka Województwa Zachodniopo-
morskiego dla Bibliotekarza Roku 2017 – Cecylii 
Judek. Uhonorowano również przedstawicieli Bi-
blioteki im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach 
za uzyskanie tytułu Biblioteka Roku województwa 
zachodniopomorskiego.
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7 – 30 maja 
W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach czynna była wystawa Bajki Pana 
Perraulta i nie tylko... przygotowana przez Kosza-
lińską Bibliotekę Publiczną.

7 maja – 29 czerwca
Biblioteka Niemiecka Książnicy Pomorskiej pre-
zentowała, przygotowaną we współpracy z Go-
ethe-Institut w Warszawie, wystawę LOOK! Nie-
mieccy ilustratorzy książek dla dzieci / Deutsche 
Kinderbuchillustratoren.

7 maja – 30 czerwca
W Galerii Jednego Obrazu w Książnicy Pomor-
skiej prezentowany był Pejzaż Janusza Orzechow-
skiego.

8 maja
W Gminnej Bibliotece Publicznej w Tychowie od-
był się Bajkowy Pokaz Mody. 

Święto Królewny w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (04.05)

Manuela Gretkowska w Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej w Świnoujściu (07.05)
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W ramach Tygodnia Bibliotek w Koszalińskiej 
Bibliotece Publicznej z czytelnikami spotkał się 
Tomasz Sekielski – dziennikarz, reporter, autor 
poczytnych thrillerów. Wydarzenie poprowadziła 
Anna Sekielska. Pisarz promował swoją książkę 
Smak suszy.

Dzień Bibliotekarza i Bibliotek w Bibliotece Pu-
blicznej w Złocieńcu rozpoczął cykl imprez i spo-
tkań pod hasłem Maj z biblioteką.

W Bibliotece Publicznej w Nowogardzie zainaugu-
rowano Tydzień Bibliotek. Z okazji Dnia Biblioteka-
rza burmistrz miasta Nowogard wręczył wszystkim 
pracownikom książnicy kwiaty wraz z życzeniami 
oraz podziękował za zaangażowanie i wysiłek wło-
żony w pełnienie obowiązków. Podkreślił również 
jak ważny jest zawód bibliotekarza. W dalszej czę-
ści uroczystości zaproszone przedszkolaki obejrzały 
spektakl Przygody Kota Filona. Następnie miało 
miejsce spotkanie z cyklu Ocalić od zapomnienia, 
podczas którego Kazimiera Fecak przedstawiła po-
stać pierwszego dyrektora biblioteki – Franciszka 
Wójcika. Na koniec wręczono nagrody laureatom 
plebiscytu na Najlepszego Czytelnika roku 2017 
Działu Dziecięcego oraz Działu dla Dorosłych.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie gościła Elżbieta Dzikowska – znana 
podróżniczka, reżyserka i operatorka filmów doku-
mentalnych, historyk sztuki i autorka wielu książek 
o swoich wyprawach. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki 
omawiał publikację Płyń z tonącymi Larsa Myt-
tinga. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczecinie miało miejsce kolejne 
spotkanie z serii Tożsamość i Historia – szcze-
cińskie wtorki. Poświęcone było wielokultu-
rowości Szczecina. Celowo zorganizowano je 
w przeddzień Dnia Europy. W dyskusji, któ-
rą poprowadził redaktor Bogdan Twardochleb, 
wzięli udział: dr hab. Janusz Mieczkowski, 
prof. US (Kierownik Zakładu Dziejów Najnow-
szych i Polityki Etnicznej Instytutu Politologii 
i Europeistyki), dr hab. Jörg Hackmann, prof. 
US (Zakład Europejskich Studiów Porównaw-
czych), Jan Syrnyk (przewodniczący Zarządu 
Oddziału w Szczecinie Związku Ukraińców 
w Polsce).

Tomasz Sekielski w Białogardzkiej Bibliotece Publicznej (07.05)
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Cecylia Judek – Bibliotekarz Roku 2017 (07.05)

Bibliotekarki z Polic ze statuetką dla Biblioteki Roku 2017 województwa zachodniopomorskiego na inauguracji 
Tygodnia Bibliotek w Książnicy Pomorskiej (07.05)
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W Książnicy Pomorskiej majową odsłonę cyklu 
Cudze chwalimy, a i swoje znamy, czyli Spotkania 
Pomorzoznawcze poświęcono pomorskiej historii 
zakonu cystersów. Dr Rafał Simiński z Instytutu 
Historii i Stosunków Międzynarodowych Uniwer-
sytetu Szczecińskiego przedstawił dzieje i znacze-
nie tego zakonu na terenie Pomorza Zachodniego, 
a Tomasz Schneider ze Stowarzyszenia Rozwoju 
i Edukacji Lider opowiedział o idei Historycznego 
Szlaku Cysterskiego Kołbacz-Dąbie.

8 – 11 maja
W ramach Tygodnia Bibliotek w Koszalińskiej 
Bibliotece Publicznej i 8 bibliotekach gminnych 
powiatu koszalińskiego odbyły się spotkania 
z prawdziwą gwiazdą pisarstwa dziecięcego – 
Grzegorzem Kasdepke. Oprócz Koszalina autor 
odwiedził Będzino, Biesiekierz, Bobolice, Mano-
wo, Mielno, Polanów, Sianów i Świeszyno.

W Filii nr 36 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie zorganizowano kiermasz Książka za 
złotówkę!. 

Również Książnica Pomorska wspólnie z Kołem 
nr 1 Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich i przy-
gotowała tego dnia kiermasz Książka za 1 zł.

8 – 15 maja 
Z okazji Tygodnia Bibliotek w Koszalińskiej Bi-
bliotece Publicznej zorganizowano wiele różnego 
rodzaju imprez, zarówno w siedzibie głównej jak 
i w filiach. Wśród atrakcji znalazły się spotkania 
autorskie, konkursy literackie i recytatorskie oraz 
wykłady.

W ramach Tygodnia Bibliotek w Galerii na Podda-
szu Książnicy Stargardzkiej otwarto wystawę po-
konkursową Dawno, dawno temu..., którą można 
było oglądać do 9 czerwca.

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Golcze-
wie podczas Tygodnia Bibliotek zaprezentowała 
obrazy lokalnego artysty – Jana Galackiego. Po-
nadto zorganizowano wystawę nowości wydawni-
czych oraz kiermasz książek i pięknie wydanych 
albumów.

Tomasz Sekielski w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (08.05)
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W trakcie Tygodnia Bibliotek Miejsko-Gminna Bi-
blioteka Publiczna w Bobolicach przygotowała dla 
swoich czytelników wiele atrakcji, wśród których 
znalazł się spektakl Teatru Maska Nie do wiary – 
w bibliotece kryją się czary oraz spotkanie z Grze-
gorzem Kasdepke.

Obchody Tygodnia Bibliotek w Miejskiej Biblio-
tece Publicznej w Kołobrzegu, oprócz corocznej 
akcji Oddaj zaległe książki, w ramach której czy-
telnicy zwracający po czasie wypożyczone publi-
kacje są zwolnieni z opłat za ich przetrzymanie, 
uświetniły: spotkanie dyskusyjne o stereotypach 
w kontekście pomocy humanitarnej (w oparciu 
o film Niebezpieczeństwo jednej historii), spektakl 
dla dzieci Bajki Pana Brzechwy w wykonaniu Te-
atru Rozmaitości Gwitajcie ze Szczecina, wizyta 
Danieli Wójcik – autorki zbioru Lubię pomyśleć 
czyli fraszki, kpinki i szumowinki. 

W Filii nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie z okazji Tygodnia Bibliotek zorgani-
zowano miniwystawę, której tematyka dotyczyła 
wolności w doborze lektury, niezależnie od pocho-
dzenia i poglądów autora książki. 

W Filii nr 38 Miejskiej Biblioteki Publicznej w ra-
mach obchodów Tygodnia Bibliotek przeprowadzo-
no akcję Książka do adopcji. We wnętrzu placówki 
umieszczono wiszące na sznurkach książki, „marzą-
ce” o adoptowaniu, zabraniu i włączeniu do domo-
wej biblioteczki przez jakiegoś sympatycznego czy-
telnika. Odwiedzający filię mogli przeciąć wybrany 
sznurek i wziąć ze sobą przywiązaną do niego publi-
kację. O akcji informowały duże i liczne napisy na 
okiennych szybach o treści Adoptuj książkę!.

Filia nr 3 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie dla dzieci z okazji Tygodnia Bi-
bliotek zorganizowała akcję bookcrossingową. 
Książki „uwalniano” w Niepublicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej (ul. Nałkowskiej 14), Szko-
le Podstawowej nr 59, Towarzystwie Przyjaciół 
Dzieci – Przedszkolu (ul. Kosynierów 16) oraz 
w Przedszkolu Promyk. 

9 maja 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej odbył się finał 
Powiatowego Przeglądu Recytatorskiego dla Przed-

szkolaków Joanki. W tym roku dzieci recytowały 
wiersze Joanny Kulmowej z okazji jej 90 urodzin. 
Wydarzenie uświetnił występ Teatru Lalkowego 
Frajda, który przedstawił opowieść o Jasiu i Małgosi.

W Filii nr 8 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
z zainteresowanymi spotkała się Daniela Wójcik 
promująca swoje zbiory fraszek Jeszcze świat się 
kręci… i Lubię pomyśleć.

W Filii nr 12 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
Dyskusyjny Klub Książki omawiał publikację Ja-
kuba Małeckiego Dygot.

W Filii w Dargini Miejsko-Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Bobolicach przeprowadzono konkurs 
czytelniczy dla uczniów miejscowej szkoły pod-
stawowej i gimnazjum.

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach Bronisław Malinowski – kierownik 

Elżbieta Dzikowska w Miejskiej i Powiatowej Biblio-
tece Publicznej w Goleniowie (08.05)
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Muzeum Regionalnego w Bobolicach – omówił te-
mat Od upadku do niepodległości Rzeczypospolitej. 
W dalszej części wydarzenia wręczono nagrody 
i dyplomy laureatom kwietniowego konkursu lite-
rackiego Wiersze patriotyczne.

 W Filii nr 9 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
Dyskusyjny Klub Książki analizował Kasację Re-
migiusza Mroza.

W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Polanów 
z uczniami szkoły podstawowej spotkał się Grze-
gorz Kasdepke.

W Bibliotece Publicznej w Nowogardzie historyk 
Jacek Stróżyński wygłosił wykład Twórcy niepod-
ległej Polski. 

W czytelni Miejskiej Biblioteki w Kołobrzegu 
można było wziąć udział w spotkaniu z Małgorzatą 
Maj – kołobrzeżanką, autorką powieści Weronika 
zmienia zdanie oraz A nawet mężczyzna.

W Filii nr 38 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Republikę Agnieszki Gładzik. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miał miejsce wernisaż wy-
stawy Aura Szczecina, prezentującej malarstwo 
i rysunek Małgorzaty Palczewskiej. Można ją było 
oglądać do 4 czerwca.

W Książnicy Pomorskiej zaprezentowano książkę 
Zwyciężyć znaczy przeżyć. Ćwierć wieku później. 
Współorganizatorem wydarzenia był Elitarny Klub 
Górski Leśne dziadki.

W tym samym dniu w instytucji tej rozpoczął się 
kolejny cykl szkoleń dla seniorów z zakresu pod-
staw obsługi komputera oraz korzystania z inter-
netu.

Jeszcze tego samego dnia w bibliotece woje-
wódzkiej odbyło się seminarium naukowe mło-
dych badaczy z Instytutu Historii i Stosunków 
Międzynarodowych Uniwersytetu Szczecińskie-
go skoncentrowane wokół tematyki aktualnie 
powstających w Szczecinie prac z dziedziny 
historii.

9 – 31 maja
W Książnicy Pomorskiej prezentowano ekspozycję 
zdjęć ze spektakli Teatru Współczesnego w Szcze-
cinie z lat 60., 70., 80. i 90. XX wieku. 

9 – 10 maja
W Filii nr 28 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szcze-
cinie przeprowadzono warsztaty komputerowe dla 
Seniorów Internet – źródło informacji i rozrywki. 

10 maja 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej Grzegorz 
Śliżewski promował swoją najnowszą książkę Od 
Montpellier po Dieppe. Autor jest pasjonatem hi-
storii polskich pilotów służących w różnych forma-
cjach podczas drugiej wojny światowej.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach z czytelnikami spotkał się dziennikarz śledczy 
Tomasz Sekielski. Moderatorem spotkania była 
Anna Sekielska.

W ramach akcji Maj z biblioteką złocieniecka 
książnica zorganizowała dla wychowanków inter-
natu Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycz-
nych wyprawę szlakiem Questu Antek. Do zabawy 
przyłączyły się przedszkolaki z grupy Promyczki. 
Przewodnikiem była Ela Frankowska – współau-
torka gry.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie gościł Jerzy Górski – triathlonista, 
mistrz świata w podwójnym Ironmanie, bohater 
filmu Łukasza Palkowskiego Najlepszy. Niezwy-
kle szczerą rozmową o ludzkich słabościach i ich 
przełamywaniu, a także o pasji, która motywuje do 
aktywności, zaskarbił sobie sympatię i życzliwość 
publiczności.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
z zainteresowanymi spotkała się Violetta Ozmin-
kowski – autorka książki o Michalinie Wisłockiej, 
która stała się inspiracją do stworzenia filmu fabu-
larnego. 

Tego samego dnia w świnoujskiej książnicy 
przeprowadzono warsztaty plastyczno-literackie, 
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w oparciu o cykl opowiadań Ciekawski George, 
których autorami są Margret i Hans Rey.

W Filii nr 36 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie w ramach Tygodnia Bibliotek zorga-
nizowano spotkanie z Cezarym Dubielem, zatytu-
łowane Wieczór z diaporamą.

W Sali pod Piramidą w Książnicy Pomorskiej 
otwarto wystawę Timm Stütz – 80 lat/80 zdjęć. 
Fotografie do prze-myślenia. Okazją do jej 
przygotowania była 80 rocznica urodzin po-
chodzącego z Drezna wybitnego fotografika, 
mieszkającego od lat 80. w okolicach Szczecina. 
Artysta zaprezentował także wystawy towarzy-
szące – Peru, Polska 1958 i Zeesbooty. Wyda-
rzenie zorganizowano wspólnie z Oddziałem 
Śląskim Związku Polskich Artystów Fotografi-
ków oraz Szczecińskim Towarzystwem Fotogra-
ficznym.

W tym samym dniu w bibliotece wojewódzkiej 
miał miejsce Wielki Finał Lekturiady – w poszu-
kiwaniu urody słowa. Konkurs, zorganizowany 

wspólnie z kuratorium oświaty, skierowany był 
do uczniów klas od czwartych do siódmych szko-
ły podstawowej oraz gimnazjalistów. Wśród tych 
pierwszych zwyciężczynią została Blanka Czar-
necka ze Szkoły Podstawowej nr 33 w Szcze-
cinie, która przedstawiła fragment Mikołajka, 
natomiast wśród gimnazjalistów – Marcin Alchi-
mowicz z Gimnazjum w Zespole Szkół w Kołba-
czu, który zaprezentował fragment Buszującego 
w zbożu.

11 maja 
W ramach Dni Koszalina w Koszalińskiej Bibliote-
ce Publicznej przeprowadzono finał powiatowego 
konkursu literackiego Koszalińska Niezapominaj-
ka, podczas którego dodatkowo promowano wy-
dawnictwo pokonkursowe. 

Seniorzy z Teatru przy Stoliku Verbum działają-
cego przy Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy 
w Polanowie wystawili dla młodzieży licealnej 
sztukę Gabrieli Zapolskiej Moralność pani Dul-
skiej.

Grzegorz Śliżewski (z lewej) w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (10.05)
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Przed gmachem Biblioteki Publicznej w Gryfinie 
Teatr Nikoli z Krakowa wystawił spektakl Maru-
czella.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie koncertował zespół OHO!KOKO.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
otwarto wystawę fotografii Cezarego Dubiela Stre-
fa wyobraźni. 

Tego samego dnia w świnoujskiej książnicy gościł 
Krzysztof Daukszewicz.

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach zorganizowano „minimaraton” czy-
telniczy pod hasłem tegorocznego Tygodnia Bi-
bliotek (DO)WOLNOŚĆ CZYTANIA. Zaproszeni 
uczniowie ze szkoły podstawowej w ciągu 25 mi-
nut zaprezentowali fragmenty 10 przyniesionych 
ze sobą książek dla dzieci i młodzieży.

W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Dęb-
nie prof. dr hab. Czesław Partacz wygłosił wykład 
Polska Samoobrona na Kresach Południowo-

-Wschodnich. Współorganizatorem wydarzenia 

był działający przy dębnowskiej książnicy lokalny 
oddział Stowarzyszenia Kresy Wschodnie Dzie-
dzictwo i Pamięć. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie zebrał się TechKlub. Oma-
wiano temat Autoprezentacja i Video – jak to 
dobrze zrobić?. Można było dowiedzieć się jak 
pokonać lęk przed mikrofonem i kamerą, jak 
wykreować swój wizerunek oraz jak skutecznie 
kontaktować się z przedstawicielami mediów. 
Opowiadała o tym między innymi dziennikarka 
telewizyjna Monika Suder.

W Książnicy Pomorskiej, na mocy podpisanego 
porozumienia o współpracy ze Stowarzyszeniem 
Centrum Kultury Skandynawskiej Nordic Culture 
House, otwarto Biblioteczkę Skandynawską. Po-
mysłodawczynią projektu była Violetta Tarnow-
ska, prezes Nordic Culture House, która razem 
z innymi członkami i sympatykami stowarzysze-
nia rozpoczęła gromadzenie książek napisanych 
w językach skandynawskich. Po trzech latach sta-
rań zebrano ponad 600 tytułów, które przekazano 
bibliotece wojewódzkiej. Uroczystego otwarcia 
dokonał jej dyrektor wraz z wiceprezes stowarzy-

Jerzy Górski w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (10.05)
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Timm Stütz w Książnicy Pomorskiej (10.05)

Finał powiatowego konkursu literackiego Koszalińska Niezapominajka w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej 
(11.05)
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Spektakl Maruczella w wykonaniu Teatru Nikoli przed siedzibą Biblioteki  Publicznej w Gryfinie (11.05)

Koncert zespołu OHO!KOKO w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (11.05)
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szenia Iriną Backe-Policastro. Wydarzenie odbyło 
się w ramach V Dni Skandynawskich w Szczecinie.

12 maja
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Nowogardzie 
otwarto I Nowogardzki Wieczór Artystów SYN-
TEZA. W programie zaprezentowano lokalnych 
poetów (Tomasza Chmiela, Zbigniewa Kędrę, 
Genowefę Makarewicz, Marcina Ościłowskie-
go), malarzy (Zuzannę Bakalarczyk, Małgorzatę 
Krawczyk, Bożenę Kubiak, Kazimierę Linkiewicz, 
Halinę Pokorską) i muzyków (Chór Adwentystów, 
Marcina Szpigiela, Ryszarda Zagórskiego). Po-
nadto swoją etiudę, zatytułowaną Krótka rozmowa 
o emigracji, przedstawił Teatr POTO.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Anna Uszyńska, przedsta-
wicielka Wydawnictwa Modo, wydawcy książek 
o Ciekawskim George’u, przeprowadziła warsz-
taty literacko-plastyczne Ciekawski George w bi-
bliotece.

Tego samego dnia w placówce tej temat Węzły gor-
dyjskie Bliskiego Wschodu. O kryzysie – nie tylko 
syryjskim omówił prof. Piotr Balcerowicz – wykła-
dowca Uniwersytetu Warszawskiego, orientalista, 

kulturoznawca, autor wielu publikacji na temat 
Bliskiego Wschodu i Indii.

14 maja 
W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Pola-
nowie uroczyście zakończono warsztaty kompute-
rowe dla seniorów prowadzone od września 2017 
roku. Zaplanowano ich kontynuację jesienią bieżą-
cego roku.

W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej miało miej-
sce coroczne spotkanie bibliotekarzy z przedsta-
wicielami władz miasta i powiatu, zorganizowane 
z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek. Uczestni-
czyli w nim pracownicy KBP oraz bibliotek gmin-
nych, a także przedstawiciele zaprzyjaźnionych 
bibliotek funkcjonujących w Koszalinie (Semi-
narium Duchownego, lekarskiej, pedagogicznej, 
Politechniki Koszalińskiej) oraz Białogardzkiej 
Biblioteki Publicznej. Wydarzenie było okazją do 
wręczenia upominków jubilatom. Ponadto wysłu-
chano referatu Gabrieli Niedzielskiej Agencja Au-
tograf i jej pisarze.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Nowogardzie 
Tytus Gudzowski wygłosił wykład Pułapki umysłu –  
kiedy czarne jest białe czyli rzecz o tolerancji.

Zakończenie kursu komputerowego dla seniorów w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Polanowie (14.05)
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W Bibliotece Publicznej w Złocieńcu gościła Izabela 
Niewiadomska-Labiak – poetka, malarka, bajkopisar-
ka, ilustratorka, autorka książek dla dzieci i dorosłych.

 15 maja 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej odbyły się 
szkolenia dla bibliotekarzy na temat ochrony da-
nych osobowych.

W Bibliotece Publicznej w Złocieńcu goszczono 
Wiesława Drabika – autora wierszowanych baje-
czek dla dzieci.

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach Dyskusyjny Klub Książki rozma-
wiał o patriotyzmie. 

W Filii nr 6 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Krzysztof Sowa omówił program 
Społecznik 2018. Spotkanie miało charakter infor-
macyjny, skierowane było do osób chcących uzy-
skać dotację na realizację inicjatyw społecznych.

W Filii nr 14 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie gościł Cezary Dubiel, który opowie-
dział o diaporamie. 

Dzień Bibliotekarza i Bibliotek w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (14.05)

Debata historyczna na temat zamachu majowego w Książnicy Pomorskiej (15.05)
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W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie, na zakończenie Tygodnia 
Bibliotek, przeprowadzono warsztaty plastyczne 
inspirowane Słowikiem Hansa Christiana Ander-
sena.

W Książnicy Pomorskiej miała miejsce debata 
historyczna na temat zamachu majowego w 1926 
roku, w której udział wzięli wybitni historycy: prof. 
Andrzej Chojnowski, prof. Janusz Faryś, prof. Ma-
riusz Wołos.

W tym samym dniu w instytucji tej odbyło się 
szóste sympozjum Ludzie książki Pomorza Za-
chodniego. Poświęcono je upamiętnieniu osób 
promujących czytelnictwo w regionie, w tym bi-
bliotekarzom: Aleksandrze Kwiecińskiej, Annie 
Malejce, Stanisławowi Niśkiewiczowi, Felicji 
Skibie, Janinie Tylman, Franciszkowi Wójciko-
wi. Bohaterami referatów byli także: bibliograf 
Jan Jurczak, księgarz Karol Czejarek, autor 
bloga Przemek Głowa (przemekglowa.blogspot.
com).

Jeszcze tego samego dnia w bibliotece wojewódz-
kiej, w ramach działalności Dyskusyjnego Klubu 
Książki, z czytelnikami spotkała się Mirosława 
Wojszwiłło – wileńska poetka, publicystka i dzien-

nikarka, która wyemigrowała do Stanów Zjedno-
czonych. Wydarzenie uświetniły pieśni kresowe 
wykonane przez sopranistkę Natalię Brodzińską 
z akompaniamentem pianisty Krzysztofa Bara-
nowskiego. Fragmenty prozy i poezji pisarki czytał 
Stanisław Heropolitański.

15 maja – 8 czerwca
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu 
wspólnie z Deutsch-Polnisches Frauen-Forum 
(Niemiecko-Polskim Forum Kobiet) zorganizo-
wała dla przedszkolaków z Polski i Niemiec cykl 
spotkań – w Trassenheide, Międzyzdrojach oraz 
Świnoujściu. Dzieci odwiedziły między innymi 
motylarnię, zagrodę żubrów, Muzeum Woliń-
skiego Parku Narodowego oraz uczestniczyły we 
wspólnych zabawach integracyjnych w świnouj-
skiej książnicy.

16 maja
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach miał miejsce wieczór autorski z Antonim 
Piechniczkiem – piłkarzem, trenerem i selekcjone-
rem. Moderatorem wydarzenia był Dariusz Rekosz –  
były sędzia piłkarski oraz autor książek dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych.

Wizyta przedszkolaków w motylarni zorganizowana przez  Miejską Bibliotekę Publiczną  w Świnoujściu i Deut-
sch-Polnisches Frauen-Forum (15.05)
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Antoni Piechniczek i Dariusz Rekosz w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdrojach (16.05)

Paweł Sołtys (Pablopavo) w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (17.05)



129129

K KRONIKA

W Filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Serce Radki Franczak.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Leszek Herman zaprezento-
wał swoją najnowszą książkę, zatytułowaną Biblia 
diabła.

16 maja 
Gościem Książnicy Pomorskiej, w ramach dzia-
łalności Dyskusyjnego Klubu Książki, był Paweł 
Sołtys, znany też jako Pablopavo – wokalista, au-
tor tekstów piosenek i kompozytor – który mówił 
o swoim debiutanckim zbiorze opowiadań Mikro-
tyki (nominowanym do Nagrody Literackiej Nike).

W tym samym dniu w bibliotece wojewódzkiej, 
w cyklu Pomorskie dziedzictwo przyrodnicze, 
wykład Czas zatrzymany w torfach... wygłosiła 
dr Kamila Mianowicz z Centrum Dydaktyczno-

-Badawczego Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu 
Szczecińskiego.

17 maja
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej Paweł 
Sołtys promował swoją książkę Mikrotyki, nagro-
dzoną Nagrodą Literacką im. Marka Nowakow-
skiego.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie z zainteresowanymi spotkał się An-
toni Piechniczek. 

Tego samego dnia w Oddziale dla Dzieci gole-
niowskiej książnicy przeprowadzono Mały Kon-
kurs Recytatorski, którego organizatorem było 
Przedszkole Publiczne nr 2.

W Filii nr 28 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie kontynuowano rozpoczęte podczas 
Tygodnia Bibliotek warsztaty komputerowe Inter-
net – źródło informacji i rozrywki.

W Książnicy Pomorskiej zorganizowano konferen-
cję Janusz Korczak/Stefania Wilczyńska. Warianty 
biografii pedagogicznych, podczas której prowa-
dzono między innymi dyskusję panelową Cechy 

szczególnie pożądane. Janusz Korczak i Stefania 
Wilczyńska oraz rozmawiano z dr. Maciejem Dudą 
na temat książki Emancypanci i emancypatorzy. 
Mężczyźni wspierający emancypację Polek w dru-
giej połowie XIX i na początku XX wieku. 

17 – 19 maja 
W Książnicy Pomorskiej odbyła się międzynaro-
dowa konferencja naukowa Przełamywanie tabu 
w niemieckojęzycznej literaturze szwajcarskiej / 
Tabubrüche in der deutschschweizer Literatur. Go-
ściem specjalnym był szwajcarski pisarz, muzyk, 
laureat wielu ważnych nagród literackich Reto 
Hänny, który przeczytał fragmenty Helldunkel. Ein 
Bilderbuch, Am Boden des Kopfes. Verwirrungen 
eines Mitteleuropäers in Mitteleuropa oraz innych 
swoich utworów. Głównym organizatorem wyda-
rzenia był Instytut Filologii Germańskiej Uniwer-
sytetu Szczecińskiego.

18 maja
Na gali Mistrz Promocji Czytelnictwa 2017, pod-
czas Warszawskich Targów Książki, wręczono 
wyróżnienie Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Goleniowie. 

Z okazji obchodów swoich 70 urodzin, a także 750 
rocznicy nadania praw miejskich miastu Goleniów, 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Gole-
niowie zaprosiła Teatr Biuro Podróży, który wysta-
wił spektakl plenerowy Carmen Funebre. 

W Filii w Mostach Miejskiej i Powiatowej Biblio-
teki Publicznej w Goleniowie można było spotkać 
się z Dorotą Schrammek.

21 maja
W Książnicy Pomorskiej Paweł Behrendt omówił 
tematykę zawartą w swojej najnowszej książce 
Korzenie niemieckich sukcesów w Azji. Daleki 
Wschód w polityce kolonialnej Niemiec do roku 
1914.

22 maja
W Sali Konferencyjnej Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej miał miejsce kolejny finał Międzyprzed-
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szkolnego Konkursu Plastycznego Czyste Powie-
trze Wokół Nas. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyła się premiera najnow-
szej powieści Artura Justyńskiego, zatytułowanej 
Cichy Zachód.

23 maja
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczecinie Alicja Maria Jankow-
ska – pedagog, psycholog, terapeuta uzależ-
nień, rebirther, somatoteraupeuta – podjęła 
się prezentacji procesu formowania ludzkie-
go charakteru podczas kolejnego Spotkania 

z umysłem, zatytułowanego Jak kształtuje się 
osobowość?.

W ramach działalności Centrum Aktywności Kul-
turalnej Osób Niesprawnych Wzrokowo w Książ-
nicy Pomorskiej Ryszard Kotla wygłosił prelekcję 
wzbogaconą archiwalnymi zdjęciami, w której 
przedstawił sylwetkę szczecińskiej śpiewaczki 
operowej Marii Popławskiej. 

24 maja 
W Międzynarodowym Domu Kultury w Między-
zdrojach z czytelnikami spotkała się dziennikarka 
Katarzyna Bosacka. Wydarzenie zostało zorga-
nizowane przez Miejską Bibliotekę Publiczną 
w Międzyzdrojach oraz Międzyzdrojskie Stowa-
rzyszenie Rodzina.

W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Dęb-
nie, w ramach działalności Dyskusyjnych Klubów 
Książki, odbyło się spotkanie z pisarką Sylwią 
Chutnik. Uczestniczyli w nim czytelnicy i sympa-
tycy dębnowskiej książnicy.

W Filii nr 14 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Rudowłosą Orhana Pamuka. 

W Filii nr 38 Miejskiej Biblioteki Publicznej, na 
Wieczorze z diaporamą, gościł Cezary Dubiel. 

24 – 25 maja 
W Książnicy Pomorskiej miała miejsce ogólno-
polska konferencja naukowa Zbiory specjalne 
w bibliotekach polskich a problematyka cyfryzacji, 
zorganizowana w ramach projektu Wyposażenie 
w nowoczesny sprzęt Zachodniopomorskiej Książ-
nicy Cyfrowej w Szczecinie.

24 maja – 29 czerwca
W Książnicy Pomorskiej prezentowano wysta-
wę, na której podziwiać można było stanowiące 
część jej zbiorów eksponaty, takie jak stare druki, 
rękopisy, muzykalia itp., pochodzące z kolekcji 
książąt pomorskich, dawnych gimnazjów Szcze-
cina i Stargardu, loży masońskiej, towarzystwa 
historycznego czy zbiorczej biblioteki kościel-

Dyrektor Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Goleniowie Anita Jurewicz z wyróżnieniem Mistrz 
Promocji Czytelnictwa 2017 (18.05)
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nej. Proweniencje prywatne reprezentowane 
były okazami z księgozbiorów osób, które na 
trwałe zapisały się w dziejach pomorskiej kul-
tury, między innymi Daniela Cramera, Andreasa 
Müllera Greifenhagiusa i Mathausa Heinricha 
Liebeherra. 

25 maja 
Koszalińska Biblioteka Publiczna zorganizowa-
ła podczas Dni Koszalina po raz szósty imprezę 
Żywa Biblioteka. Jest to projekt, który w nie-
konwencjonalny sposób przedstawia ideę praw 
człowieka. Ma na celu oswajanie z tzw. innością, 
zapobieganie dyskryminacji oraz wykluczeniu 
społecznemu, przypominanie, jak inspirujący 
i ciekawy jest dialog. Realizuje się to poprzez or-
ganizowanie otwartych spotkań z osobami, które 
doświadczyły dyskryminacji lub obarczone zostały 
stereotypami. Wydarzenie rozpoczęło się od otwar-
tych wykładów Sylwii Chutnik Wyjść z mydlanej 
bańki i dr. Marka Górki Mowa nienawiści – real-
ny i wirtualny problem społeczny. Wśród tytułów 
Żywych Książek, które można było „wypożyczyć”, 

znalazły się miedzy innymi: ateistka, gej, były 
więzień, staruszka, rodzic dziecka nieheteronor-
matywnego, weganka, feministka, matka osoby 
z niepełnosprawnością, Ukrainka.

Biblioteka Publiczna w Złocieńcu gościła aktorów 
Teatru TAK z Krakowa, którzy zaprezentowali 
spektakl O pchle, co manier nie miała.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie z czytelnikami spotkał się Grzegorz 
Gołębiowski – polski ekonomista, doktor habili-
towany nauk ekonomicznych, autor książki Cień 
przeszłości. 

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
miało miejsce spotkanie autorskie ze świnoujścia-
ninem, autorem ponad 30 książek, dziennikarzem 
i podróżnikiem – Jarosławem Molendą. 

W Filii nr 13 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki rozmawiał 
o publikacji Pięć osób, które spotykamy w niebie 
Mitcha Alboma. 

Katarzyna Bosacka na spotkaniu z czytelnikami zorganizowanym przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Między-
zdrojach (24.05)
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W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie, w ramach akcji Dzień 
Darmowego Komiksu, spotkali się fani tej formy 
publikacji. Wydarzenie rozpoczęło się od warszta-
tów, które poprowadził szczeciński artysta Bartek 
Błaszczeć, a zakończyło spotkaniem z twórcą ko-
miksów Michałem Śledzińskim.

26 maja
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczecinie odbyło się IV Forum 
Współdecydowanie, podczas którego miesz-
kańcy miasta, radni i aktywiści dyskutowali 
o takich zagadnieniach jak Współdecydowanie 
w samorządzie: kwestia ustroju czy stylu rzą-
dzenia?, Dobre praktyki w kreowaniu współde-
cydowania, Czy elity lokalne mogą sprowoko-
wać do współdecydowania? oraz Partycypacja 
obywatelska – woda i ogień czy dwie strony 
medalu?. 

28 maja
W Książnicy Pomorskiej upamiętniono zsyłkę pol-
skich rodzin i ich dzieci na Syberię. Zebrani od-

śpiewali Hymn Sybiraka, słowo wstępne wygłosił 
prezes Zachodniopomorskiego Zarządu Głównego 
Związku Sybiraków Albert Miłaszewski, a Ange-
lika Naguszewska (solistka), Wiktoria Orzechow-
ska (recytatorka) i Paweł Kluczko (autor muzyki) 
zaprezentowali teksty Barbary Teresy Dominiczak. 
Wydarzenie zorganizowano w ramach działalności 
Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niespraw-
nych Wzrokowo.

29 maja 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej Janusz Piotr 
Kowalkowski, lokalny literat i muzyk, promował 
swoją najnowszą książkę Psałterz nowego mile-
nium. Wydarzenie uświetniły występy chórów.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie zorganizowano Wieczór Gier Plan-
szowych.

W Filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki analizo-
wał Mężczyzn bez kobiet Harukiego Murakamiego. 
Wieczorem tego samego dnia w placówce tej Ceza-
ry Dubiel omawiał diaporamę. 

Grzegorz Gołębiowski w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (25.05)
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W Książnicy Pomorskiej, podczas kolejnej od-
słony cyklu Debiuty, gościła Małgorzata Hrycaj, 
autorka książki poetyckiej Pod baldachimem 
krwawnika.

W tym samym dniu w bibliotece wojewódzkiej 
odbył się finał II Pomorskiej Ligi Historycznej, or-
ganizowanej przez Wydział Historii i Stosunków 
Międzynarodowych Uniwersytetu Szczecińskiego 
dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych. 

30 maja 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej po raz 
17 miało miejsce Powiatowe Święto Czytelnika 
Dziecięcego. W tym roku 51 najlepszym czytel-
nikom bibliotek gminnych powiatu koszalińskie-
go dyplomy i nagrody książkowe wręczył wice-
starosta koszaliński. Imprezę uświetnił spektakl 
Teatru Władca Lalek zatytułowany Czerwony 
Kapturek.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Ostatnie życzenie Andrzeja Sapkowskiego.

W Filii nr 36 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki rozprawiał 
o Fałszerzach pieprzu Moniki Sznajderman.

W Książnicy Pomorskiej bohaterem szóstej odsło-
ny cyklu Środy Bibliotekarskie był prof. zw. dr hab. 
Edward Rymar, wieloletni dyrektor Powiatowej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Pyrzycach, hi-
storyk-mediewista, regionalista, autor licznych pu-
blikacji dotyczących historii Pomorza Zachodnie-
go, a także aktywny uczestnik życia społecznego 
i kulturalnego Pyrzyc.

Czerwiec
W Filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie można było oglądać wystawę prac 
plastycznych, będących pokłosiem międzyszkol-
nego konkursu plastycznego dla uczniów szkół 
podstawowych zatytułowanego Jak pies z kotem. 
Został on zorganizowany przez bibliotekę Zespołu 
Szkół Szpitalnych w Szczecinie. Oprócz uczniów 
szczecińskich szkół podstawowych uczestniczy-
li w nim wychowankowie Szkoły Podstawowej 
w Lubomi oraz dzieci przebywające na leczeniu 

Najlepsi dziecięcy czytelnicy powiatu koszalińskiego (30.05)
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w szpitalach przy ul. Unii Lubelskiej i w Zdrojach. 
Honorowy Patronat nad nim objął dyrektor Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie Krzysztof 
Marcinowski.

1 czerwca 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu, 
z okazji Dnia Dziecka, gościł Michał Juszczakie-
wicz. W programie wydarzenia znalazła się mię-
dzy innymi inscenizacja bajek i opowiadań zna-
nych autorów.

1 – 30 czerwca
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrze-
gu odbywały się Spotkania z literaturą, Bajkowe 
poranki, lekcje biblioteczne Poznajemy Bibliotekę 
oraz o charakterze biblioterapeutycznym, szkole-
nia tematyczne i komputerowe w ramach Akade-
mii Cyfrowej 50+. W pogodne dni funkcjonowała 

Plenerowa czytelnia prasy, w której przy stolikach 
udostępniano czasopisma i gazety.

Do akcji Zbiórka dla Burka, którą od lat prowadzi 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Gole-
niowie z miejscowym oddziałem Towarzystwa Opie-
ki Nad Zwierzętami, dołączył kolejny partner – Przed-
siębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Goleniowie. 
Miejscem zbiórki karmy i plastikowych nakrętek jest 
książnica, do której mieszkańcy gminy przynoszą 
dary dla bezdomnych zwierząt. Za pieniądze uzy-
skane ze sprzedaży plastikowych nakrętek kupowane 
są domki dla bezdomnych kotów, a karma trafia do 
przytuliska dla bezdomnych zwierząt w Budnie.

W ramach Dnia Rodzinnego zorganizowanego 
przez Szkołę Podstawową w Dargini swoje stano-
wisko z książkami wystawiła Filia w Dargini Miej-
sko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Bobolicach. 
Można było między innymi obejrzeć kroniki i za-
poznać się z ofertą książnicy.

4 czerwca
Wystawę Kiedy(ś) byłem mały... otwarto w Miej-
skiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Gole-
niowie. 

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
Agnieszka Sitek i Tomasz Mędrzak, aktorzy Teatru 
TM z Warszawy, przeprowadzili warsztaty oparte 
na twórczości Aleksandra Fredry.

Filia nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szcze-
cinie ogłosiła konkurs czytelniczo-plastyczny dla 
uczniów szkół podstawowych Poczytaj mi, mamo! 
Poczytaj mi, tato!. Jego celem była popularyzacja 
idei czytania dzieciom. Uczestnicy zabawy zostali 
poproszeni o zrecenzowanie i zilustrowanie ulu-
bionej książki, której treść poznali podczas wspól-
nego czytania z rodzicami.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie zorganizowano kiermasz 
Książka dla dzieci za złotówkę. 

5 czerwca
W ramach konsultacji społecznych gminnego pro-
gramu rewitalizacji Kołobrzegu pod hasłem Razem 

Wernisaż wystawy Kiedy(ś) byłem mały... w Miejskiej 
i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie 
(04.06)
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możemy zmienić miasto! przeprowadzono w pro-
gach Miejskiej Biblioteki Publicznej warsztaty dla 
seniorów. Dotyczyły one głównie problemów osób 
starszych zamieszkujących obszar objęty rewitali-
zacją.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki 
omawiał publikację Jeśli o tobie zapomnę, stanę 
się kimś innym Idy Linde. 

W Książnicy Pomorskiej kolejną odsłonę Akade-
mii Opowieści „Gazety Wyborczej” poświęco-
no Nieznanym bohaterom naszej niepodległości. 
Gościem specjalnym była prof. Inga Iwasiów, 
literaturoznawczyni, poetka, pisarka, krytyczka 
literacka, wnikliwa obserwatorka szczecińskiej 
rzeczywistości. Opowiedziała między innymi 
o swoich nauczycielkach akademickich, które 
według niej kształtowały w studentach wzorce 
patriotyzmu – profesorce wykładającej roman-
tyzm Zofii Wójcickiej oraz nauczycielce meto-
dyki języka polskiego Janinie Wasiłojć-Smoleń-
skiej.

6 czerwca 
Młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki przy Ze-
spole Szkół nr 1 w Koszalinie omawiał Niewidzial-
ne życie Iwana Isajenki Scotta Stambacha.

W Filii nr 38 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki rozmawiał 
o publikacji Ósme życie autorstwa gruzińskiej pi-
sarki Nino Haratischwili. 

6 czerwca – 27 lipca
W Książnicy Pomorskiej, w związku z obchodami 
40-lecia Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego 
Wieku w Szczecinie, zaprezentowano wystawy 
działającego przy nim Zespołu Foto-Video oraz 
Zespołu Plastycznego BOHEMA.

7 czerwca
W Filii nr 12 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Sznurówki Domenico Starnone. 

Spotkanie poświęcone prof. Władysławowi Filipowiakowi w Książnicy Pomorskiej (07.06)
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W Książnicy Pomorskiej bohaterem kolejnej od-
słony cyklu Ludzie nauki Pomorza Zachodniego 
był prof. Władysław Filipowiak – archeolog, mu-
zealnik, współtwórca Szczecińskiego Towarzy-
stwa Naukowego.

8 czerwca 
W Filii nr 8 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
Dyskusyjny Klub Książki analizował Złodziejkę 
książek Markusa Zusaka.

W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Po-
lanowie zorganizowano Noc Bibliotek pod ha-
słem RzeczpospoCzyta. W wydarzeniu wzięły 
udział dzieci w wieku od 8 do 13 lat. Tematem 
zabawy były czary i magia. Bibliotekarki prze-
brane za czarownice przygotowały różne atrak-
cje, gry, zabawy ruchowe, konkursy literackie 
i czytelnicze. Dzieci „poszukiwały wampira”, 
uczestniczyły w zabawach takich jak Duch po-
rywa czy Uwolnij się od czarownicy, wykony-
wały magiczne zadania Baby Jagi. W zabawie 
i wspólnym czytaniu udział wzięli przedstawi-
ciele samorządu.

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach na Noc Bibliotek zaproszono dzie-
ci i młodzież powyżej 10 roku życia. Uczestnicy 
mieli okazję postrzelać wspólnie z członkami miej-
scowego klubu Ligi Obrony Kraju, a także zagrać 
w sztandary, dwa ognie i inne gry sportowe na 
miejskim stadionie. Niespodzianką okazała się tak-
że wizyta Renaty Pacholczyk z Radia Koszalin. Na 
koniec, przed snem, poszczególne drużyny szukały 
ukrytych w całym budynku książek, mając do dys-
pozycji tylko latarki. Najwytrwalsi zasnęli o świcie, 
a „ranne ptaszki” wstały już o 6 rano!

W Filii nr 11 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie jedną z atrakcji Nocy Bibliotek było 
spotkanie autorskie z Anną Paszkiewicz, autorką 
książki Kotek Lopek na wakacjach.

W Książnicy Pomorskiej, w ramach Academia 
Buddhica, Ryszard Adamiak wygłosił prelekcję 
Tsa Lung – praktyka uzdrawiania medycyny ty-
betańskiej.

W tym samym dniu w bibliotece wojewódzkiej, 
w ramach działalności Centrum Aktywności Kul-

Noc Bibliotek w bobolickiej książnicy (08.06)
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turalnej Osób Niesprawnych Wzrokowo, zespół 
wokalny Starszaki z Domu Kultury Wspólny Dom 
w Szczecinie, podczas koncertu Muzyczna podróż 
po różnych krajach, zaśpiewał znane i lubiane pio-
senki z lat 60. 

8 – 30 czerwca
W Książnicy Pomorskiej prezentowana była wy-
stawa Na tropie... powieści kryminalnej.

9 czerwca 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu 
przystąpiła po raz czwarty do akcji Noc Bibliotek. 
Dzieci przez kilka godzin bawiły się na bulwarze 
przed gmachem głównym książnicy z aktorami Te-
atru Katarynka z Gdańska. W tym czasie, w Sali 
im. Jana Frankowskiego, uroczyście otwarto wy-
stawę Parsętą do Morza Kołobrzeskiego Towarzy-
stwa Fotograficznego. W Czytelni zorganizowano 
kiermasz Nie tylko pomorskie tradycje (z udziałem 
Izby Twórczości Swobodnej Scrapbiniec z Drzo-
nowa i Klubem Seniora Gminy Kołobrzeg Mło-
dzi Duchem), na którym można było podziwiać 
rękodzieło oraz skosztować pieczonego chleba ze 
smalcem i ogórkiem. Wypożyczalnia, w której wy-
eksponowano między innymi książki marynistycz-
ne, pocztówki, ryciny średniowiecznych rybaków, 
chorągiewki bander statków z całego świata, za-
prosiła gości na degustację potraw przyrządzonych 
według dawnych receptur przez Laboratorium 
Pomysłów. Zorganizowano także spotkanie z glob-
troterem Piotrem Kowalczykiem, który opowiadał 
o Saharze i Mauretanii, oraz Martą Pieprzyk, która 
dzieliła się podróżniczymi refleksjami z Meksyku 
oraz zaprezentowała książki o tej tematyce znajdu-
jące się w zbiorach biblioteki. Koncert Kołobrze-
ska piosenka Janusza Strugały, będącego również 
autorem wertowanej z zainteresowaniem powieści 
Zakochani w Kołobrzegu, wprawił wszystkich 
w jeszcze lepszy nastój. Na koniec kapitan repliki 
średniowiecznej łodzi Jarosław Bogusławski barw-
nie opowiedział o swoich doświadczeniach z odby-
tych nią rejsów. 

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Tychowie 
Noc Bibliotek rozpoczęła się od picia Magicznego 
Eliksiru. Następnie, w związku z hasłem tegorocz-
nej edycji projektu brzmiącym RzeczpospoCzyta, 

nawiązującym do 100-lecia odzyskania przez Pol-
skę niepodległości, rozmawiano o jej tradycjach, 
kulturze, miastach i legendach. Bawiono się rów-
nież w futurologów, przepowiadając przyszłość. 
Stworzono kapsułę czasu, w której umieszczono 
list do przyszłych mieszkańców Tychowa, którą 
zakopano w pobliżu książnicy. Uczestnicy wyda-
rzenia wykonali makietę biblioteki wizualizującą 
jej wygląd za 100 lat. Przemienili się także w po-
szukiwaczy zaginionego pociągu i odkryli ukryty 
skarb. Ponadto przygotowano kolaż o Polsce.

Książnica Stargardzka w ramach Nocy Bibliotek 
gościła wielu młodszych i starszych mieszkańców 
miasta. Postarano się, aby wszystkie elementy skła-
dające się na ten wieczór – począwszy od strojów, 
poprzez scenografię, wystawy, muzykę i konkursy –  
miały charakter historyczno-patriotyczny. Stąd 
też i tytuł całej akcji – Historycznie i patriotyczne. 
Dział Pedagogiczny zamienił się w escape room, 
w którym młodzi detektywi musieli rozwiązać 
zagadkę kryminalną osnutą wokół zdarzenia, które 
miało miejsce w stargardzkiej bibliotece. W Czy-
telni Informatorium znalazło się miejsce na warsz-
taty kosmetyczne, natomiast w Czytelni Głównej 
odwiedzający mogli podziwiać skarby Książnicy 
Stargardzkiej, między innymi XIX-wieczną paterę, 
blaszkę jeniecką (tzw. nieśmiertelnik) ze stalagu 
i drogocenne woluminy. Zainteresowani mogli 
również poczytać prasę z 1918 roku, która ujawni-
ła, jakimi problemami życia codziennego żyli Po-
lacy w roku odzyskania niepodległości. W Dziale 
Multimedialnym odbyło się spotkanie z Agnieszką 
Gładzik, autorką książek Republika i Pomorzanie, 
opowiadających o historii mieszkańców Pomorza 
Zachodniego. Niesłabnącym powodzeniem cie-
szyła się Gra Terenowa, czyli potyczki rodzinne. 
Uczestnicy zabawy musieli także uwolnić Dobrą 
Wróżkę, która podobnie jak Polska przez 123 lata 
przebywała w niewoli, i prawidłowo odpowiedzieć 
na zadawane przez nią pytania. Na koniec zapro-
szono wszystkich gości na potańcówkę przy pły-
tach analogowych ze szlagierami i muzyką z lat 
20. ubiegłego stulecia. Gospodarzem wieczoru był 
sam Marszałek Józef Piłsudski, w którego wcielił 
się dyrektor instytucji Krzysztof Kopacki.

Biblioteka Publiczna w Ińsku, przy wsparciu Iń-
skiego Centrum Kultury, Młodzieżowej Rady 
Miejskiej i Stowarzyszenia KADAM, przyłączyła 
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się do akcji Noc Bibliotek. Wydarzenie obfitowało 
w atrakcje dla dzieci i młodzieży, wśród których 
znalazło się słuchanie bajek w piknikowej atmos-
ferze oraz tworzenie zakładek do książek. Wieczo-
rem zorganizowano Grę Miejską, która wymagała 
od uczestników rozwiązania licznych zagadek, 
wykonania różnorodnych zadań i przejścia wielu 
kilometrów.

Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego 
zadebiutowała w ogólnopolskiej akcji Noc Biblio-
tek. Czytelnia Książek tego wieczoru została zmie-
niona w orientalną krainę. W programie znalazły 
się takie atrakcje jak czytanie baśni indyjskich 
czy sesje Hatha Jogi Stabilność ciała i umysłu, 
wprowadzające uczestników w podstawy tego 
systemu ćwiczeń i filozofii. Czytelnia Czasopism, 
dzięki obecności Szczecińskiego Towarzystwa 
Gier Wszelakich Rubikon, stała się Salą Gier 
Planszowych. Odwiedzający mieli okazję poznać 
zarówno tradycyjne gry, takie jak egipski Ramses, 
jak i nowoczesne, między innymi Hej! To moja 
ryba!, Potwory w Tokio czy wydane przez Insty-
tut Pamięci Narodowej – związane z lotnictwem –  
111 i 303. Gracze mieli do dyspozycji w sumie 

około 25 tytułów. W Sali Strumiańskiej odbyła się 
projekcja filmu familijnego Tarapaty w reżyserii 
Marty Karwowskiej. Goście biblioteki mogli 
również wziąć udział w różnego rodzaju zabawach 
stanowiących część gry bibliotecznej związanej 
z osobą i twórczością Zbigniewa Herberta.

Tematem przewodnim Nocy Bibliotek w Książ-
nicy Pomorskiej były kryminały. Szczególnym 
powodzeniem cieszyła się gra biblioteczna. Poza 
tym dzieci chętnie uczestniczyły w zabawie ze 
szczecińskimi policjantami, którzy prezentowali 
im techniki stosowane w laboratorium kryminali-
stycznym. Sporo osób ruszyło śladem książki prze-
mieszczającej się w bibliotece – od jej pojawienia 
się w instytucji do momentu znalezienia się na 
półce w przepastnym magazynie lub wypożyczal-
ni. W podziemiach można było poczuć atmosferę 
kryminalnych lat 20. XX wieku – w pomysłowo 
i dowcipnie zaaranżowanej scenerii pokazywano 
pracownię konserwacyjno-introligatorską oraz 
bazę zmikrofilmowanych zbiorów. Można było 
również obejrzeć film Tarapaty. Zwieńczeniem 
wydarzenia było spotkanie z autorem kryminałów 
Markiem Stelarem.

Noc Bibliotek w tychowskiej książnicy (09.06)
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Noc Bibliotek w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego (09.06)

Noc Bibliotek w Książnicy Pomorskiej (09.06)
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10 czerwca
Aż 118 osób wzięło udział w szóstej edycji moryń-
skiego rajdu rowerowego Odjazdowy Bibliotekarz. 
Hasło jego tegorocznej edycji brzmiało Poznaj 
swoich sąsiadów (z okazji obchodzonego 29 maja 
Dnia Sąsiada). Trasa rajdu wyniosła 24 km (ze 
startem i metą w Moryniu). Pierwszy postój miał 
miejsce w Bielinie, gdzie uczestników powitała 
rada sołecka oraz członkinie Stowarzyszenia Ak-
tywnych Gospodyń. Po krótkim postoju i słodkim 
poczęstunku czytelnicy-cykliści udali się w kie-
runku Gądna i dalej przez las do miejscowości 
Mirowo. Tam odbył się następny, dłuższy postój, 
mający charakter pikniku z zabawami i konkursa-
mi. Grał zespół Trzy Krzesła, a mieszkańcy Mi-
rowa wraz z prezesem Gminnego Stowarzyszenia 
Turystycznego TUR-MOR Adamem Nowińskim 
przygotowali gry i zabawy dla najmłodszych, 
związane z tematyką zarówno znanych, jak i zu-
pełnie nowych legend o gminie Moryń. Ponadto 
przeprowadzono warsztaty rzeźbiarskie i poga-
danki o miejscowych zabytkach. Wykład na temat 
kościołów, dworków i pałaców w całej gminie 
wygłosiła Kazimiera Kalita-Skwirzyńska – autor-

ka wielu opracowań i monografii, między innymi 
o Moryniu.

11 czerwca 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej miał miej-
sce finał 50 Turnieju Recytatorskiego Ptaki, Ptasz-
ki i Ptaszęta Polne. Uczestniczyli w nim laureaci 
miejskich i powiatowych eliminacji. Wyłoniono 
spośród nich po trzech najlepszych recytatorów 
w każdej kategorii. Był także jubileuszowy tort 
i koncert trębaczy z Zespołu Szkół Muzycznych.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie odbyło się ostatnie przed wakacyjną 
przerwą spotkanie z cyklu literacko-muzycznego 
Bajkogranie, czyli wierszyki ze szczyptą muzyki. 
Tym razem aktorzy Teatru Rozmaitości Gwitajcie 
zapoznali czytelników z wierszem Juliana Tuwima 
O Grzesiu kłamczuchu i jego cioci. 

W Filii w Dargini Miejsko-Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Bobolicach otwarto wystawę Wolna 
Ojczyzna, na której zaprezentowano prace nadesła-
ne na konkurs przeprowadzony w ramach projektu 

Odjazdowy Bibliotekarz w Moryniu (10.06)
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Z Biblioteką filmowo i sportowo, dofinansowanego 
ze środków Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego w ramach programu 
Społecznik.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Międzyzdrojach z czytelnikami spotkała się 
Krystyna Mirek (w ramach działalności Dyskusyj-
nego Klubu Książki).

12 czerwca 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej dziennikarz 
i reporter Marcin Meller promował swoją ostatnią 
książkę Gaumardżos. Opowieści z Gruzji. 

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach młodzieżowy Dyskusyjny Klub 
Książki omawiał Pieśń lodu i ognia Georga R.R. 
Martina, Autofocus Lauren Gibaldi oraz Łańcuszek 
i Czarną owcę Iwony Sobolewskiej. 

W Filii nr 6 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie przewodnik miejski i pilot wycieczek 
Iwona Nowakowska wygłosiła prelekcję Walory 
turystyczne Zalewu Szczecińskiego.

Filia nr 48 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szcze-
cinie włączyła się do akcji Święto Wolnych Ksią-
żek. Bibliotekarze rozdawali przechodniom na 
ulicach prawobrzeżnej części miasta wcześniej 
wyselekcjonowane książki, między innymi krymi-
nały, romanse, biografie, a także literaturę dziecię-
cą i młodzieżową. Aktywność wywołała wyłącznie 
pozytywne reakcje. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie mała miejsce kolejna odsło-
na cyklu Tożsamość i Historia – szczecińskie wtor-
ki. Tym razem jego tematem był szczeciński rock.

12 – 30 czerwca
W Książnicy Pomorskiej, z okazji 100 rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości, można 
było oglądać wystawę przypominającą sylwetkę, 
życie i działalność Leopolda Skulskiego – far-
maceuty i inżyniera chemika, prezydenta Łodzi 
(1917), premiera (1919–1920), posła, ministra 
spraw wewnętrznych w rządzie Wincentego Wito-
sa, współtwórcy Polskiego Radia (1923). Ekspozy-
cję przygotowali pracownicy Głównej Biblioteki 
Lekarskiej w Warszawie.

Krystyna Mirek w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdrojach (11.06)
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13 czerwca 
W Filii nr 9 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
Dyskusyjny Klub Książki analizował Ludzi z Pla-
cu Słońca Aleksandry Lipczak, natomiast w Filii 
nr 12 miłośnicy interesującej lektury dyskutowali 
o Szeptach kamieni Bereniki Lenard i Piotra Mi-
kołajczaka.

Z kolei w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Koło-
brzegu Dyskusyjny Klub Książki omawiał Wszyst-
kie języki świata Zbigniewa Mentzla.

14 czerwca 
W Filii nr 3 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki rozma-
wiał o publikacji Jandy Nelson Niebo jest wszędzie.

W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej uroczyście 
zakończono zajęcia terapeutyczne prowadzone 
w roku szkolnym 2017/2018. W podsumowaniu 
uczestniczyli uczniowie Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego, wychowankowie 

Warsztatu Terapii Zajęciowej nr 1, podopieczni 
Środowiskowego Domu Samopomocy pod egidą 
Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Nie-
pełnosprawnością Intelektualną oraz Stowarzysze-
nia Osób Niepełnosprawnych IKAR. Wydarzenie 
uświetniły przedstawienia teatralne przygotowane 
przez uczniów SOSW, a także spektakle Zegary 
Małgorzaty Łuczków oraz Shoop-shoop song Rok-
sany Piosik.

15 czerwca 
W Książnicy Pomorskiej otwarto wystawę po-
konkursową XII Biennale Grafiki Szczecin 2018, 
które w tym roku przekształciło się w I Międzyna-
rodowe Biennale Grafiki Uczniów Średnich Szkół 
Plastycznych. Grand Prix za pracę Tryptyk 2 otrzy-
mała Sonia Foryś z Katowic. Prace można było 
oglądać do 25 lipca.

16 czerwca
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie zorganizowano Noc Bibliotek, pod-

Akcja rozdawania książek zorganizowana przez Filię nr 48 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie z okazji 
Światowego Dnia Wolnych Książek (12.06)
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czas której książnica „zamieniła się” w polską wieś. 
Z zaproszenia do udziału w wydarzeniu skorzystało 
ponad 300 osób. Można było skosztować wiejskich 
przysmaków, własnoręcznie stworzyć gliniane naczy-
nie, upleść wianek, ulepić pierogi oraz wydoić krowę.

18 czerwca
W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Oskarżam Auschwitz Mikołaja Grynberga.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie miało miejsce spotkanie pod hasłem 
Kobieta ma prawo, zorganizowane w ramach Roku 
Kobiet na Pomorzu Zachodnim, z okazji 100 rocz-
nicy uzyskania przez Polki praw wyborczych. Go-
ściem specjalnym była Iwona Guzowska.

W Książnicy Pomorskiej odbyło się spotkanie po-
święcone Ewie Kołogórskiej, znakomitej szczeciń-
skiej aktorce i reżyserce. Wydarzenie rozpoczęło się 
od rozmowy z Haliną Lizińczyk i Hanną Niedbał, 
autorkami książki „Tu jestem tylko przejazdem...” 
Ewa Kołogórska. Fragmenty publikacji czytali ak-
torzy Bolesława Fafińska i Wiesław Łągiewka oraz 
lektor Stanisław Heropolitański. Ponadto wyemito-

wano filmowy wywiad z Ewą Kołogórską, przygo-
towany przez młodzież z XII Liceum Ogólnokształ-
cącego w Szczecinie. Towarzyszącą wydarzeniu 
wystawę można było oglądać do 30 czerwca.

18 – 19 czerwca
W Książnicy Pomorskiej, w ramach cyklu szkoleń 
dla bibliotekarzy z województwa zachodniopo-
morskiego (projekt Zaproś do Czytlandii, czyli jak 
upowszechniać literaturę dziecięcą i młodzieżo-
wą), Małgorzata Narożna z Kluboksięgarni FiKa 
przeprowadziła warsztaty Literatura dziecięca. 
Najnowsze tendencje rozwojowe książki dla dzieci 
i młodzieży. Pedagogika zabawy pracy z książką.

18 – 25 czerwca 
W Galerii REGION Koszalińskiej Biblioteki Pu-
blicznej można było oglądać wystawę artystycz-
nych zdjęć młodych reżyserów filmowych, towa-
rzyszącą festiwalowi Młodzi i Film.

18 czerwca – 15 września
W Książnicy Pomorskiej można było oglądać 
wystawę poświęconą zmarłej 17 czerwca Joannie 

Uroczyste zakończenie zajęć terapeutycznych prowadzonych w roku szkolnym 2017/2018 w Koszalińskiej 
Bibliotece Publicznej (14.06)
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Noc Bibliotek w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (16.06)

Spotkanie poświęcone Ewie Kołogórskiej w Książnicy Pomorskiej (18.06)
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Kulmowej – związanej przez ponad 30 lat z ziemią 
szczecińską poetce, prozaiczce, reżyserce, doktor 
honoris causa Uniwersytetu Szczecińskiego.

19 czerwca
W Filii nr 6 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki rozmawiał 
o publikacji Kobro. Skok w przestrzeń Małgorzaty 
Czyńskiej.

W Książnicy Pomorskiej Joanna Jurgała-Jureczka 
opowiedziała o niezwykłej biografii pisarki Zofii 
Kossak-Szczuckiej.

20 czerwca 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Dziwnowie 
zakończyły się warsztaty edukacyjne Rodzic z kla-
są zorganizowane wspólnie z Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej w Dziwnowie. Zajęcia odbywały się od 
8 maja. Ich celem było wzmocnienie opiekuńczo-

-wychowawczych kompetencji rodziców, nabycie 
umiejętności efektywnej komunikacji z dzieckiem 
oraz radzenia sobie z agresją wśród dzieci.

W tym samym dniu w bibliotece wojewódz-
kiej przypomniano sylwetkę i myśl polityczną 
Stanisława Stommy – prawnika, intelektualisty, 
publicysty, posła na Sejm PRL. W dyskusji udział 
wzięli: prof. Andrzej Friszke, dziennikarz Adam 
Krzemiński, dr Radosław Ptaszyński. Poprowadził 
ją dr Eryk Krasucki. Współorganizatorami debaty 
były Kluby Tygodnika Powszechnego, Instytut 
Historii i Stosunków Międzynarodowych Uni-
wersytetu szczecińskiego oraz wydawnictwa Więź 
i Znak.

W Książnicy Pomorskiej Danuta Romana Słowik za-
prezentowała swoje dwa najnowsze tomiki – poezji 
Złamać skrzydło motyla i prozy Rozmowa... z jednej 
nocy – oraz namalowane przez siebie obrazy.

20 – 22 czerwca
W Książnicy Pomorskiej przeprowadzono szkole-
nia dla bibliotekarzy z bibliotek województwa za-
chodniopomorskiego w ramach projektu Zaproś do 
Czytlandii, czyli jak upowszechniać literaturę dzie-
cięcą i młodzieżową. Dotyczyły takich tematów 

jak: Najnowsza proza wobec dylematów młodzieży. 
Problemy obyczajowe i moralne, poszukiwanie toż-
samości, życie na krawędzi śmierci (prof. Grzegorz 
Leszczyński), Nowoczesna książka dla dziecka – 
od szaleństwa do mądrości (prof. Grzegorz Lesz-
czyński), Literatura dla dzieci i młodzieży wobec 
kultury popularnej (dr Weronika Kostecka), Wielo-
kulturowość w literaturze dla dzieci i młodzieży (dr 
Weronika Kostecka), Co media społecznościowe 
mówią o naszych czytelnikach? Facebook, Youtu-
be, blogi jako wsparcie w rozpoznaniu najważ-
niejszych potrzeb i gustów młodych czytelników 
(dr Michał Zając), Książki dla dzieci i młodzieży 
w epoce rewolucji cyfrowej (dr Michał Zając).

21 czerwca 
Na uroczystym apelu w Szkole Podstawowej 
w Dargini wręczono nagrody najaktywniejszym 
czytelnikom miejscowej filii bibliotecznej, wybra-
nym w ramach projektu Bliskie spotkania z książką 
i biblioteką.

W Filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
publikację Na północ jedzie się by umrzeć Idy Lin-
de, natomiast w Filii nr 36 miłośnicy intersującej 
lektury dyskutowali o książce Tu mówi Polska. Re-
portaże z Pomorza Cezarego Łazarewicza.

W Filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie uroczyście zakończono konkurs pod 
hasłem Poczytaj mi, mamo! Poczytaj mi, tato!. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbył się wernisaż wysta-
wy prac uczniów Liceum Plastycznego, będących 
członkami Grupy Julka.

W Książnicy Pomorskiej, w ramach cyklu Salonik 
Pomorzoznawczy, dr hab. Agnieszka Gut, prof. US 
z Instytutu Historii i Stosunków Międzynarodo-
wych wygłosiła wykład Dlaczego gryf został her-
bem książąt pomorskich?.

Tego samego dnia w bibliotece wojewódzkiej moż-
na było wysłuchać koncertu uczniów Pomorskie-
go Towarzystwa Oświatowo-Kulturalnego, którzy 
wykonywali utwory z kanonu muzyki klasycznej, 
rozrywkowej oraz filmowej.
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22 czerwca 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Łobzie moż-
na było się spotkać z Mirosławą Górecką. 

25 – 29 czerwca 
W Oddziale Dziecięcym Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Kołobrzegu realizowano zajęcia 
w ramach programu Wakacje bez nudy. Dzieci 
z wielkim zapałem uczestniczyły w różnorodnych 
aktywnościach, między innymi o tematyce mor-
skiej: malowaniu morskiego pejzażu, budowaniu 
papierowych miniatur latarni morskich, konkuren-
cjach sportowych oraz tanecznych. W pierwszym 
tygodniu wolnym od nauki przygotowano waka-
cyjną edycję Bajkowych poranków, podczas któ-
rych przeczytano książkę Nastji Holtfrester Nie bój 
się i pocałuj mnie!.

26 czerwca 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach Dyskusyjny Klub Książki omawiał publikacje 
Doroty Schrammek.

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach, w ramach projektu Podróże małe 
i duże po literaturze, realizowanego przez Książni-
cę Pomorską, przeprowadzono warsztaty literacko-

-plastyczne Witajcie w naszej bajce. 

27 czerwca 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach Alicja Patey-Grabowska, poetka, tłumaczka, 
autorka sztuk teatralnych i utworów dla dzieci oraz 
krytyk literacki, poprowadziła wieczór poetycki, 
podczas którego członkowie kołobrzeskiego od-
działu Stowarzyszenia Autorów Polskich oraz Unii 
Polskich Pisarzy Lekarzy zaprezentowali swoją 
twórczość. 

W Książnicy Pomorskiej miało miejsce semi-
narium naukowe Migracje ludności na Pomo-
rzu Zachodnim po 1945 roku, zrealizowane 
w ramach międzynarodowego projektu Breaking 
Down the Barriers, którego celem jest ukazanie 
historycznych uwarunkowań przemieszczania 
ludności w Europie. Wzięli w nim udział goście 
z Niemiec, Wielkiej Brytanii, Włoch, Portugalii 

Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdrojach (26.06)
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i Turcji oraz przedstawiciele szczecińskiej hu-
manistyki.

28 czerwca
W Filii nr 14 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Dyskusyjny Klub Książki omawiał 
Okruchy dnia Kazuo Ishiguro.

W Książnicy Pomorskiej odbyło się spotkanie z ar-
chitektką Karoliną Marią Gołębiowską na temat 
pomorskiego dziedzictwa rodu von Grumbkow. 
Zorganizowano je wspólnie z Fundacją Ścieżkami 
Pomorza.

29 czerwca 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
Piotr Gąsowski – aktor, artysta kabaretowy i pre-
zenter – promował swoją książkę Co mi w życiu 
nie wyszło?.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie z czytelnikami spotkała się 
Karolina Bednarz.

Spotkanie z Karoliną Bednarz w Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie (29.06)

Piotr Gąsowski w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Świnoujściu (29.06)
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Anna Gryta
Kreowanie interaktywnej 
przestrzeni bibliotecznej 
na przykładzie Biblioteki 
Głównej 
Zachodniopomorskiego 
Uniwersytetu 
Technologicznego 
w Szczecinie

Anna Arabczyk-Mosiewicz, 
Agnieszka Pater
Nowa „stara” biblioteka 
chemiczna

Mirosława Różycka
Restrukturyzacja systemu 
biblioteczno-informacyjnego 
Uniwersytetu Szczecińskiego

Agnieszka Drapińska, 
Grażyna Nowak, Jowita 
Teleman-Kleka
Biblioteka akademicka jako 
miejsce przyjazne dzieciom

Julianna Kiziewicz, 
Dagmara Sztul-Smyk 
Bibliotekarze bibliotek 
uczelni wyższych Szczecina – 
ich zainteresowania, hobby, 
pasje i formy spędzania 
czasu wolnego


